
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Balvi, 2022 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS  
2021.GADA PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 
(01.07.2021.-31.12.2021) 

Baltinavas novada pašvaldības  
2021.gada publiskais pārskats 
(01.01.2021.-30.06.2021.) 
 

Balvu novada pašvaldības   
2021.gada publiskais pārskats  
(01.01.2021.-30.06.2021.) 
 

Rugāju novada pašvaldības   
2021.gada publiskais pārskats  
(01.01.2021.-30.06.2021.) 
 
Viļakas novada pašvaldības   
2021.gada publiskais pārskats  
(01.01.2021.-30.06.2021.) 

APSTIPRINĀTS 
ar Balvu novada domes 

2022.gada 21.jūnija 
lēmumu (prot.Nr.14.,51. §) 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            1 
 

 

Saturs 
Domes priekšsēdētāja uzruna .................................................................................................. 3 

Baltinavas novada 2021.gada publiskais pārskats (01.01.2021.-30.06.2021.) ........................ 6 

Baltinavas novada vizītkarte pirms novadu apvienošanās .................................................. 7 

Baltinavas novada pašvaldības darbības raksturojums ....................................................... 8 

Balvu novada pašvaldības 2021.gada publiskais pārskats (01.01.2021.-30.06.2021.)  ......... 14 

Balvu novada vizītkarte pirms novadu apvienošanās ........................................................ 15 

Balvu novada pašvaldības darbības raksturojums ............................................................. 16 

Rugāju novada pašvaldības 2021.gada publiskais pārskats (01.01.2021.-30.06.2021.) ........ 26 

Rugāju novada vizītkarte pirms novadu apvienošanās ...................................................... 27 

Rugāju novada pašvaldības darbības raksturojums ........................................................... 28 

Viļakas novada pašvaldības 2021.gada publiskais pārskats (01.01.2021.-30.06.2021.) ....... 36 

Viļakas novada vizītkarte pirms novadu apvienošanās ...................................................... 37 

Viļakas novada pašvaldības darbības raksturojums ........................................................... 38 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  .................................... 48 

Balvu novada pašvaldības raksturojums ................................................................................ 49 

Balvu novada pašvaldības darbības raksturojums ................................................................. 51 

Finanšu resursi un pašvaldības darbības rezultāti ................................................................. 92 

Pašvaldības budžeta finansējums un tā izlietojums ........................................................... 92 

Pamatbudžeta ieņēmumi ................................................................................................... 94 

Pamatbudžeta izdevumi ..................................................................................................... 96 

Pašvaldības ilgtermiņa saistības ......................................................................................... 99 

Pašvaldības kapitāla ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā ................................. 100 

Projekti ................................................................................................................................. 101 

Balvu novada pašvaldības pasākumi attīstības dokumentu un teritorijas plānojuma 

īstenošanai ........................................................................................................................... 109 

Balvu novada pašvaldības komunikācija ar sabiedrību ....................................................... 120 

Balvu novada pašvaldības veiktie pasākumi vadības pilnveidošanai .................................. 125 

Būtiskākie pakalpojumi, uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 

nodrošināšanā. ................................................................................................................. 125 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            2 
 

Balvu novada pašvaldības plānotie pasākumi 2022.gadā ................................................... 127 

Pielikumi ............................................................................................................................... 129 

 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            3 
 

Domes priekšsēdētāja uzruna 
 

 
Vairāki gadi pēc kārtas ir bijuši lielu 

izaicinājumu un pārmaiņu gadi. Divus gadus 
mācījāmies sadzīvot ar daudziem Covid-19 
pandēmijas ierobežojumiem. Pašvaldībās ir 
notikusi gatavošanās Administratīvi 
teritoriālajai reformai un tās īstenošanai. 
Pandēmijas laiks un novadu apvienošanās 
iesāktos darbu tempus  iespējams varēja 
palēnināt, bet nevienā no pašvaldībām darbība 
un dzīve nav apstājusies.  

  1.jūlijā tika izveidots jaunais Balvu 
novads. Svarīgākais, ko gribētos uzvērt, ka Balvu 
pilsēta ir Balvu novada centrs, un tai ir jāpievērš 
novada centra cienīga uzmanība, paturot 
redzeslokā gan Viļakas pilsētu, gan pagastu 
pārvaldes. Pašvaldības gan līdz reformai, gan arī lielu laika sprīdi pēc Baltinavas, Balvu, 
Rugāju un Viļakas novadu apvienošanas, strādāja lielākoties attālināti, sniedzot 
iedzīvotājiem nepieciešamos pakalpojumus, iesniedza un īstenoja daudzus Eiropas un 
vairāku citu struktūrfondu projektus. Jāatzīst, ka izveidot kopēju komandu ar domes 
deputātiem, domes un iestāžu darbiniekiem un iestāžu dažādu darba pieredzi un 
ieradumiem, ir liels izaicinājums. Ir paveikts liels šī darba posms, nav izpalicis arī bez kļūdām 
un pārpratumiem. Kopumā, manuprāt, veiksmīgi ir noslēdzies svarīgs reformas posms, nav 
bijis daudz revolucionāro rīcību, pilnveidojam to, kas nestrādā un nelaužam to, kas strādā 
labi. Izveidotā domes un iestāžu struktūra ir tālu no ideāla, un laika gaitā tā tiks pilnveidota 
un pielāgota esošai situācijai. Gan pati apvienošanās, gan jaunveidojamā novada domes 
administrācijas pārvaldes modeļa izveide, pašvaldības iestāžu un struktūrvienību, 
kapitālsabiedrību, biedrību un nodibinājumu, kā arī citu pašvaldības institūciju turpmākās 
darbības modeļa pilnveidošana daudz kur gājusi raiti, daudzviet ne tik. Kā katram projektam 
var būt savas izmaiņas, tā arī jaunizveidotā Balvu novada domes deputāti, uzklausot un 
diskutējot ar pašvaldības iestāžu un struktūrvienību pārstāvjiem, lēma par labāko tā brīža 
risinājumu. Jaunajā  2022. gadā – Balvu novadā darbu uzsāka gandrīz visas pašvaldības 
iestādes, dažas, kā piemēram pašvaldības aģentūra “San-Tex”, vēl ir reformu priekšā.  

Šobrīd Balvu novads kā savu prioritāti izvirzījis uzņēmējdarbību, kas ir pamats novada 
pastāvēšanai un darbībai, īstenojot projektus uzņēmējdarbības infrastruktūras un vides 
sakārtošanai. Lai revitalizētu, reģenerētu degradētās teritorijas bijušajos Balvu, Viļakas, 
Rugāju un Baltinavas novados atbilstoši pašvaldību attīstības programmām, nodrošinot videi 
draudzīgu un vides ilgtspēju veicinošu teritoriālo izaugsmi un jaunu darba vietu radīšanu, 
aizvadītajā gadā tika izveidota industriālā teritoriju ar modernu infrastruktūru revitalizējamā 
īpašumā “Dižlazdas” Balvu pagastā, kas tika nodota izsolē uzņēmējam. Tika pabeigti darbi arī 
bijušā gaļas kombināta teritorijā Balvos, Brīvības ielā 1k, kur tika izbūvēts  multifunkcionālo 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            4 
 

ēku komplekss ar divām ražotnēm un katlu māja. Viena no ražotnēm jau ir uzsākusi darbu 
kokmateriālu pārstrādē, otrā - Norvēgijas uzņēmums plāno uzsākt šūšanas ražotni, radot no 
60 un pat vairāk nekā 100 darbavietām. Tika pabeigta arī degradētās teritorijas revitalizācija 
un angāra būvniecība Šķilbēnu pagasta Šķilbanos, kur jau notikusi objekta izsole, un tas ir 
nodots nomā uzņēmējam, kurš plāno gan iznomātājā ēkā gan blakus esošajā teritorijā 
investēt vairāk nekā 5 miljoni euro, izveidojot zālāju sēklu kaltēšanas, pārstrādes un 
ražošanas rūpnīcu. 

2022.gadā turpināsies darbi projektos, kur tiek revitalizētas degradētās teritorijas un 
izveidota uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai nepieciešamā infrastruktūra - Kubulu 
pagastā tiek izbūvēts izkraušanās laukums un norit Balvu ielas posma 0,63 km garumā 
pārbūve ar gājēju ietves un apgaismojuma izbūvi, Balvu pilsētā, Partizānu ielā 66, tiek 
izbūvēta 300 m2 industriālā ēka un materiālu uzglabāšanas laukums, kā arī nepieciešamie 
inženiertīkli (ūdensapgāde un kanalizācija, siltumapgāde, elektroenerģijas infrastruktūra). 

Lai uzlabotu konkurētspēju un dažādotu uzņēmējdarbību Balvu novadā, balstoties uz 
komersantu vajadzībām, izveidotu uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamo infrastruktūru, 
radītu jaunas darbavietas un palielinātu privāto investīciju apjomu, pārskata gadā tika 
realizēti vairāki projekti, kuru rezultātā tika pabeigta izbūve un notika izsoles uz 
komersantiem iznomājamo infrastruktūru, kas orientēta uz dažādu pakalpojumu sniegšanu 
tuvākajā apkārtnē esošajām zemnieku saimniecībām un SIA - Bērzkalnes pagasta īpašumā 
“Veldrītes” un Krišjāņu pagasta īpašumā “Mežaine”.  

Pašvaldība, attīstot uzņēmējdarbībai paredzētās infrastruktūru sakārtošanu, 
2021.gadā gan bijušajos novados, gan jau jaunizveidotajā novadā atjaunoja pašvaldības 
nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas novadgrāvjus Rugāju un Lazdukalna pagastos, 
kā arī tika veikti atjaunošanas darbi uz pašvaldības ceļa Kaši Surikova – Buksti. 

Esam pārliecināti, ka izbūvētā infrastruktūra būs ieguvums un iespējas straujākai 
uzņēmējdarbības attīstībai novadā.  

Lai veicinātu pašvaldības, tās iedzīvotāju un uzņēmēju savstarpējo dialogu, 
uzņēmējdarbības un tūrisma attīstību novadā, tika izveidota Balvu novada Uzņēmējdarbības 
veicināšanas komisijas 9 locekļu sastāvā, bet, lai apzinātu un godinātu uzņēmējus, kuri aktīvi 
un godprātīgi darbojas Balvu novadā, sekmējot tā attīstību, radot jaunas darba vietas un 
iesaistoties pašvaldības aktivitātēs, pārskata gadā tika organizēts pašvaldības konkurss 
“Balvu novada gada balva uzņēmējdarbībā”, kur 10 nominācijas tika godināti 11 uzņēmēji. 

2021.gadā tika realizēti arī vairāki infrastruktūras, kultūras telpas un kultūras objektu 
attīstības projekti. Balvu novada pašvaldības administrācijas ēka un Balvu Mūzikas skola 
ieguva jaunu izskatu, veicot energoefektivitātes paaugstināšanas darbus, arī Baltinavas 
novada muzejā tika atjaunotas telpas un noslēdzās Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcas 
ērģeļu restaurācija. Tika uzsākti darbi Balvu muižas ēkas pagrabstāvā un plānoti tālākie 
muižas atjaunošanas darbi. 

Situācija ar vīrusa izplatību pasaulē un Latvijā ietekmēja arī dažādu lielu pasākumu 
norisi, arī tūrisma jomai bija jāskaras ar dažādiem izaicinājumiem, jo nozares darbība bija ļoti 
ierobežota. Pielāgojies šai situācijai, tika īstenots projekts, kura rezultātā tika izveidota 
izzinoša mobilā lietotne BALTINAVA ZOOM, kas piedāvā aktīvā veidā iepazīt Baltinavas 
pagasta kultūrvēsturisko mantojumu. 

2021.gadā turpinājās darbs pie vairāku jaunu reģionālas un nacionālas nozīmes 
tūrisma produktu veidošanas sadarbībā ar dažādām iesaistītajām institūcijām – tika marķēts 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            5 
 

starptautiskais velotūrisma Euro velo 11 maršruts  Latgalē, kura reģionālais atzars nr. 11 
vedīs ceļotājus cauri Balvu novadam, saslēdzoties ar jau esošo reģionālo velomaršrutu nr. 
34, kā arī ar Green way jeb zaļo ceļu – reģionālo velomaršrutu nr.15, kas ved pa kādreizējo 
dzelzceļa līniju Gulbene-Pitalova. Tāpat 2021. gadā turpinājās darbs pie garās distances 
kājāmgājēju maršruta “Latgales ezeru taka”, kas vairāk kā 1000 km garumā vedīs 
kājāmgājējus cauri visai Latgalei, tajā skaitā arī cauri Balvu novadam. Pārskata gadā tika veikti 
arī tūrisma infrastruktūras pilnveidošanas darbi - takas marķējums, tiltiņa un informatīvo 
zīmju uzstādīšana Stiglovas gravā un uzstādīts tūrisma informatīvais stends Viļakā pie Viļakas 
ezera. 

Jaunizveidotajā Balvu novadā izglītības, kultūras un sporta jomas apvienošana 
izraisīja visvairāk diskusiju, lai nonāktu līdz labākajam risinājumam, kā rezultātā apvienojot 
bijušo novadu iestādes un struktūrvienības tika izveidots Ziemeļlatgales sporta centrs, 
Izglītības pārvalde un Kultūras pārvalde.  

Visu apvienojamo novadu pašvaldības jau iepriekšējos gados bija parūpējušās par 
Izglītības iestāžu sakārtošanu un aprīkošanu ar informāciju tehnoloģijām, lai skolas veiksmīgi 
uzsāktu jauno mācību gadu klātienē, tomēr Covid-19 situācija rudenī lika atkal pielāgoties 
attālinātajam mācību procesam. 

Balvu novada pašvaldība šajā mācību gadā ir spējusi, un arī esmu papriecināts, ka  
turpmāk spēs nodrošināt bērnu brīvpusdienas visiem izglītojamajiem Balvu novada skolā. 

Pašvaldība, domājot par sociāli neaizsargātākajiem novada iedzīvotājiem - bērniem 
ar  funkcionāliem traucējumiem un pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, 
realizēja vairākus projektus, kuru rezultātā tika atvērti un aktīvi darbojas - 
Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs Balvos (dienas aprūpes centrs pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura traucējumiem, grupu māja, specializētās darbnīcas un dienas 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrs bērniem ar funkcionāliem traucējumiem), Dienas 
aprūpes centrs Benislavā (pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem un 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem), Dienas aprūpes centrs Viļakā (pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura traucējumiem), Grupu māja (dzīvoklis) Viļakā (pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura traucējumiem) un Sociālās rehabilitācijas centrs Viļakā (bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem). 

Mūsu novada vislielākā vērtība ir mūsu novada iedzīvotāji. Vēlos pateikties ikvienam 
uzņēmējam un katram Balvu novada iedzīvotājam par ieguldīto darbu Balvu novada attīstībā 
un novada vārda popularizēšanā. Paldies par spēju pielāgoties un būt elastīgiem šajā 
paredzamo un neparedzamo pārmaiņu laikā! Tāpēc novērtēsim to, kas mums ir, sargāsim un 
rūpēsimies par to! Jo no ikviena ir atkarīgs, cik sakoptā, patīkamā un labiekārtotā vidē mēs 
dzīvojam. Arī pašvaldība iespēju robežās centīsies uzlabot un labiekārtot apkārtējo vidi, 
piesaistot projektu līdzfinansējumu, atbalstot biedrību iniciatīvas, lai ikviens Balvu novada 
iedzīvotājs justos labi un droši! 

 

Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs 

 

 
  



Baltinavas novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BALTINAVAS NOVADA 

PAŠVALDĪBAS 2021.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
(2021.GADA 1. JANVĀRIS – 2021.GADA 30. JŪNIJS) 

 



Baltinavas novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            7 

 

Baltinavas novada vizītkarte pirms 

novadu apvienošanās  
 

Teritorijas raksturojums 
 

Baltinavas novads atradās Latvijas ziemeļaustrumos, Krievijas pierobežā. Tas robežojās ar 

Kārsavas novada Salnavas pagastu, Balvu novada Tilžas un Briežuciema pagastiem, Viļakas 

novada Šķilbēnu pagastu, kā arī Krievijas Federāciju (kopējā robeža ar Krievijas Federāciju – 

27,8 km). 

 

Attālums no Latvijas galvaspilsētas 

Rīgas – 253 km, no Balviem – 36 

km. Novada teritoriju šķērso valsts 

nozīmes ceļš Viļaka – Kārsava (P45). Tuvākais nacionālās nozīmes centrs ir Rēzekne. 

Baltinavas novada teritorijas kopējā platība bija 186,3 km2. Lielāko daļu jeb 85.3% no kopējās 

novada teritorijas aizņēma lauksaimniecībā izmantojamā zeme un mežsaimniecības zeme. 

Iedzīvotāji  

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) datiem, 2021. gada 30. jūnijā Baltinavas 

novadā bija 972 iedzīvotāji. Salīdzinot ar reģistrētajiem datiem uz 2020. gada 1. jūliju, 

migrācijas un negatīvās demogrāfiskās situācijas rezultātā iedzīvotāju skaits samazinājies par 

35 personām.  

No kopējā iedzīvotāja skaita 49.9% jeb 485 ir vīrieši un  50.1% jeb 487 -  sievietes. Salīdzinot 

ar 2020.gada 1.jūliju, vīriešu skaits samazinājies par 19, bet sieviešu skaits par 16.  

Iedzīvotāju skaits darbnespējas vecumā (15-63 gadi) Baltinavas novadā ir 669 jeb 68% no 

kopējās iedzīvotāju skaita, kas ir par 15 mazāk nekā 2020. gada 1. jūlijā.  Līdz darbspējas 

vecumam (jaunāki par 15 gadiem) – 96, savukārt pēc darbspējas vecumā (vecāki par 63 

gadiem) – 207.  



Baltinavas novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            8 

 

Saskaņā ar Nodarbinātības valsts aģentūras datiem 2021. gada 30. jūnijā bezdarba līmenis 

Baltinavā bija 13.1% jeb 82 bezdarbnieki, kad valstī uz šo brīdi bezdarba līmenis bija 5.8%, 

bet Latgales reģionā 11.7%. Šajā laika periodā vislielākais bezdarbnieku skaits bija iedzīvotāju 

grupā no 55 līdz 59 gadiem (16 bezdarbnieki), mazākais – vecumā no 20 līdz 24 gadiem (2 

bezdarbnieki). Bezdarba līmenis salīdzinājumā ar 2020. gada 30. jūniju ir paaugstinājies par 

1.4%. 

Baltinavas novada pašvaldības darbības 

raksturojums 
Saskaņā ar Latvijas Republikas likumu “Par pašvaldībām” un atbilstoši “Baltinavas 

novada pašvaldības nolikumam”, Baltinavas novada iedzīvotāju pārstāvību nodrošināja to 
ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – Baltinavas novada dome, ko veidoja 9 deputāti. Dome 
pieņēma lēmumus, noteica pašvaldības institucionālo struktūru, lēma par autonomo 
funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un kārtību, kādā nodrošināt pašvaldībai 
deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādāja un izpildīja 
pašvaldības budžetu. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei bija atbildīga par pašvaldības 
institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. Domes pieņemto lēmumu izpildi, 
tās organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, kā arī pašvaldības sniegto pakalpojumu 
pieejamību nodrošināja Baltinavas novada pašvaldības administrācija.  

Baltinavas novada dome bija izveidojusi šādas iestādes:  
• Baltinavas vidusskola 

• Baltinavas Mūzikas un mākslas skola 

• Baltinavas novada domes administrācija 

• Baltinavas novada bāriņtiesa 

• Baltinavas novada Sociālais dienests 

• Baltinavas Kultūras nams 

• Baltinavas novada dzimtsarakstu nodaļa 

• Baltinavas bibliotēka 

• Saimnieciskā nodaļa 

• Baltinavas novada muzejs.  
Visas pašvaldības struktūrvienības darbojās saskaņā ar dome apstiprinātiem 

nolikumiem un apstiprinātā budžeta ietvaros. Būvvaldes funkcijas bija deleģētas veikt Viļakas 
novada būvvaldei, izglītības pārvaldes funkcijas – Balvu novada Izglītības, kultūras un sporta 
pārvaldei. 

Pašvaldības administrācija bija pašvaldības iestāde, kas nodrošināja domes pieņemto 
lēmumu izpildi, ko vadīja izpilddirektors un kas sastāvēja no sekojošām nodaļām:  

• Finanšu nodaļa;  

• Vispārējā un juridiskā nodaļa.  
Baltinavas novada dome savu darbību uzsāka 2009. gada 1. jūlijā. 2017. gada 3. jūnijā 

notika pašvaldību vēlēšanas – Baltinavas novadā par domes priekšsēdētāju tika ievēlēta 



Baltinavas novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            9 

 

Sarmīte Tabore, par priekšsēdētājas vietnieci ievēlēta Inese Siliņa. Izpilddirektora 
pienākumus veica Jānis Bubnovs. 

Iedzīvotāju vēlēti, deputātu pienākumus veica 9 deputāti. 2021. gadā deputātu 
sastāvā izmaiņas nav notikušas: Sarmīte Tabore; Inese Siliņa; Imants Slišāns; Inta Vilkaste; 
Guntars Bartkevičs; Antra Keiša; Lilita Kūkoja; Velta Mītke; Marija Skaba.  

Lai organizētu pašvaldības darbu un izskatītu speciālistu sagatavotos 
lēmumprojektus, Baltinavas novada domē darbojās pastāvīgās komitejas:  

• Finanšu komiteja- Sarmīte Tabore (komitejas priekšsēdētāja); Inta Vilkaste; 
Imants Slišāns; Antra Keiša; Inese Siliņa; Guntars Bartkevičs; Marija Skaba.  

• Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja– Lilita Kūkoja (komitejas 
priekšsēdētāja); Antra Keiša; Inta Vilkaste; Imants Slišāns.  

• Sociālo un saimniecisko lietu komiteja– Velta Mītke (komitejas 
priekšsēdētāja); Inese Siliņa, Guntars Bartkevičs; Marija Skaba.  

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un pašvaldības 
iedzīvotājiem bija izveidojusi komisijas:  

• Novērtēšanas un izsoļu komisija; 

• Administratīvā komisija;  

• Iepirkumu komisija; 

• Medību koordinēšanas komisija; 

• Vēlēšanu komisija; 

• Ētikas komisija.  

 
Personāls 

 
2021.gadā Baltinavas novada domē 

un tās iestādēs, līdz tika īstenota 
Administratīvi teritoriālā reforma (līdz 
2021.gada 30.jūnijam),  kopējais nodarbināto 
skaits bija 129 (dati no VSAA sociālās 
atskaites).  

2021.gadā Baltinavas novada 
pašvaldībā no kopējā nodarbināto skaita 76% 
bija sievietes, 24% vīrieši.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Baltinavas novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            10 

 

BALTINAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU SADALĪJUMS VECUMA GRUPĀS 
 

Baltinavas novada pašvaldībā 2021.gadā no kopējā darbinieku skaita vecumā līdz 25 
gadiem tika nodarbināti 1% darbinieku, no 26 - 35 gadiem – 11%, no 36 - 45 gadiem – 10%, 
no 46 - 55 gadiem – 28%, no 56 - 63 gadiem 45 %, no 63 gadiem un vairāk – 5% darbinieku.  

 
 
BALTINAVAS NOVADA PAŠVALDĪBĀ DARBINIEKU IZGLĪTĪBAS LĪMEŅA RAKSTUROJUMS 

Baltinavas novada pašvaldībā 2021.gadā no kopējā darbinieku skaita 3% nodarbināto 
bija ar iegūtu pamatizglītību, 9% darbinieku ar vispārējo vidējo izglītību, 28% darbinieku ar 
vidējo profesionālo izglītību, 1% darbinieku ar pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību, 
43% darbinieku ar otrā līmeņa augstāko profesionālo vai akadēmisko (bakalaura grāds) 
izglītību, 16% darbinieku ar maģistra grādu.  



Baltinavas novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            11 

 

Izglītības joma 
 

Baltinavas novada pašvaldībai bija noslēgts deleģējuma līgums ar Balvu 
novada pašvaldību.  Iedzīvotājiem noteikto tiesību nodrošināšanai 
pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iegūšanā; pirmsskolas un skolas 
vecuma bērnu nodrošināšanai ar vietām mācību un audzināšanas iestādēs 
nodrošināja pašvaldības iestādes - Baltinavas vidusskola un Baltinavas Mūzikas 
un mākslas skola. Jaunatnes darba organizators bija pakļauts Kultūras nama 

vadītājam. 
 

Kultūras joma 
Lai rūpētos par kultūru un sekmētu tradicionālo kultūras vērtību 

saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību, Baltinavas novadā bija viens 
kultūras nams (pašvaldības iestāde), un 6 amatiermākslas kolektīvi. Kultūras 
namam bija cieša sadarbība ar Saimniecisko daļu un novada domi pasākumu 
organizēšanā. 

Baltinavas novadā bibliotēka bija pašvaldības struktūrvienība, kuras metodisko vadību 
nodrošināja Balvu Centrālā bibliotēka. 

Attiecībā uz muzejiem - Baltinavas novadā bija akreditēts muzejs un pēc statusa – 
pašvaldības domes struktūrvienība.  

 

Veselības aprūpe un sociālās palīdzības joma 

Lai nodrošinātu veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicinātu 
iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu, Baltinavas novadā darbojās 
ģimenes ārsta prakse. 

Baltinavas novadam piederēja kapitāldaļas kapitālsabiedrībā SIA 
“Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”. 

Pašvaldības iestāde “Baltinavas novada Sociālais dienests” 
nodarbināja divus darbiniekus, un sociālos pakalpojumus iepirka no kaimiņu 

pašvaldībām. Tomēr, pašvaldība bija izveidojusi pamata infrastruktūru sociālā dienesta klientu 
vajadzībām (piem., pašapkalpošanās veļas mazgātava, iegādājusies autobusu). Pašvaldība arī 
nodrošināja sociālā pabalstu izmaksu kasē. 
 

Uzņēmējdarbības joma 
Lai sekmētu saimniecisko darbību attiecīgajā administratīvajā 

teritorijā un rūpētos par bezdarba samazināšanu, Baltinavas novadā gan 
novadā kopumā, gan novada mājražotāju popularizēšanā aktīvi iesaistījās 
Baltinavas novada dome, organizējot pasākumus mājražotāju popularitātes 
celšanai. 
 

 



Baltinavas novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            12 

 

Komunikācija ar sabiedrību 

Lai nodrošinātu atvērtas pašvaldības tēla veidošanu un iedzīvotāju 
informēšanu par aktuālajiem jaunumiem, izmaiņām pašvaldības iestādēs vai 
lēmumos, Baltinavas novada domē tika izmantoti dažādi informācijas kanāli. 
Kopš 1997. gada regulāri (reizi mēnesī, 500 eksemplāri) tika izdots pašvaldības 
informatīvais izdevums „Baltinavas Vēstis”. Informatīvais izdevums bija 
bezmaksas, iedzīvotāji to saņēma savās pasta kastītēs, vai novada tirdzniecības 
vietās, avīzes iznākšanas dienā. “Baltinavas Vēstīs” tika atspoguļoti domes sēžu 

lēmumi, apstiprinātie saistošie noteikumi un visa jaunākā informācija par notiekošo Baltinavas 
novada domē, iestādēs un novada teritorijā kopumā. Visi “Baltinavas Vēstis” numuri tika publicēti arī 
elektroniskā formātā – pašvaldības mājaslapā. 2009. gadā tika izveidota pašvaldības mājas lapa 
www.baltinava.lv, kurā regulāri tika aktualizēta un papildināta ar jaunāko informāciju. Mājas lapā 
bija pieejama informācija par: Baltinavas novada domes sēdēm; Baltinavas novada domes 
saistošajiem noteikumiem; Baltinavas novada iestādēm; kultūras, sporta un sabiedriskajām 
aktivitātēm; projektu realizācijas gaitu novadā; uzņēmējdarbību; lauksaimniecību; vakancēm; 
baznīcu draudžu ziņas, kā arī pasākumu galerijas. Mājaslapas sadaļā Pajautā mums! ikviens 
iedzīvotājs varēja iesūtīt sev interesējošos jautājumus Baltinavas novada domei. Uz jautājumiem tika 
atbildēts privāti, uz jautājuma iesniedzēja norādīto e-pastu. Dažkārt atbildes uz jautājumiem tika 
publicētas “Baltinavas Vēstīs”, ja problēmjautājums un atbilde uz to varētu būt aktuāla arī citiem 
novada iedzīvotājiem. 2021. gadā novada domē darbu turpināja sabiedrisko attiecību speciāliste, 
kuras viens no galvenajiem uzdevumiem bija Baltinavas novada domes un iedzīvotāju savstarpējās 
informācijas aprites nodrošināšana. Baltinavas novadam bija izveidoti profili sociālajos portālos 
www.draugiem.lv, www.facebook.com, www.twitter.com. Izmantojot sociālo tīklu sniegtās iespējas, 
īsā laika posmā iespējams informēt plašu cilvēku loku. Esošajiem baltinaviešiem un citiem ar 
Baltinavu saistītiem cilvēkiem bija iespēja ērti pārskatīt visus novadā un izglītības iestādēs aizvadītos 
notikumus, fotogalerijas un publiskos paziņojumus.  

 
 

  



Baltinavas novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            13 

 

 

Baltinavas novada pašvaldības finanšu resursi 

un darbības rezultāti 
Informācija par Baltinavas novada pašvaldības finanšu resursiem un darbības rezultātiem iekļauta 

kopējā jaunizveidotā Balvu novada pašvaldības 2021.gada publiskajā pārskatā, un skatāma 92 .lpp. 

 

Pašvaldības budžeta finansējums un tā 

izlietojums 
Informācija par Baltinavas novada pašvaldības budžeta finansējumu un tā izlietojumu iekļauta 

kopējā jaunizveidotā Balvu novada pašvaldības 2021.gada publiskajā pārskatā, un skatāma 92.lpp. 

 

Pašvaldības ilgtermiņa saistības 
Informācija par Baltinavas novada pašvaldības ilgtermiņa saistībām iekļauta kopējā jaunizveidotā 

Balvu novada pašvaldības, kas ir saistību pārņēmēja, 2021.gada publiskajā pārskatā, un skatāma 

99.lpp. 

 

Pašvaldības kapitāla ieguldījumi 

kapitālsabiedrību pamatkapitālā 
Informācija par Baltinavas novada pašvaldības ilgtermiņa saistībām iekļauta jaunizveidotā Balvu 

novada pašvaldības, kas ir saistību pārņēmēja, 2021.gada publiskajā pārskatā, un skatāma 100.lpp. 

Projekti 
Informācija par Baltinavas novada pašvaldības īstenotajiem projektiem līdz 30.jūnijam un kas 

turpināti pēc 1.jūlija iekļauta jaunizveidotā Balvu novada pašvaldības, kas ir saistību pārņēmēja, 

2021.gada publiskajā pārskatā, un skatāma 101.lpp. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

BALVU NOVADA 

PAŠVALDĪBAS 2021.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
(2021.GADA 1. JANVĀRIS – 2021.GADA 30. JŪNIJS) 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            15 

 

Balvu novada vizītkarte pirms novadu 

apvienošanās  

Teritorijas raksturojums 
Balvu novads kā administratīva vienība izveidojās 2009. gada 1. jūlijā, apvienojot 

Balvu pilsētu un 10 apkārtējos pagastus – Balvu, Bērzpils, Krišjāņu, Tilžas, Vectilžas, 
Briežuciema, Lazdulejas, Bērzkalnes, Kubulu un Vīksnas. Esošajā teritoriālajā iedalījumā 
pastāvēja līdz 2021.gada 30.jūlijam, kad Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā 
2021.gada 1.jūlijā tika apvienots ar Baltinavas, Rugāju un Viļakas novadiem. 

Novads atradās Latvijas Ziemeļaustrumos un robežojās ar Viļakas, Baltinavas, 
Alūksnes, Gulbenes, Rugāju, Rēzeknes, Lubānas, Kārsavas un Madonas novadiem. 

 

 

 

 

 

 

 

Attālums no Latvijas galvaspilsētas Rīgas – 226 km, attālums no Latvijas – Krievijas 

robežpunktam „Vientuļi” – 37 km. 

Bijušo Balvu novadu šķērso autoceļi: Gulbene – Balvi – Viļaka – Krievijas robeža („Vientuļi”) 

(P35), Balvi – Kapūne (P47) un Rēzekne – Gulbene (P36), kā arī Viļaka – Kārsava (projekts „Austrumu 

stīga” ceļš) (P45).  

 

Iedzīvotāji 

Iedzīvotāju skaits uz 01.01.2021. – 12 269 iedzīvotāji (PMLP dati).  
Salīdzinot ar 2021.gada 1.janvārī reģistrētajiem datiem, migrācijas un negatīvās 

demogrāfiskās situācijas rezultātā iedzīvotāju skaits pērn samazinājies par 167 iedzīvotājiem. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            16 

 

Iedzīvotāju skaita samazinājums 2021.gadā ir mazāks, nekā tas bija 2020.gadā, kad 
iedzīvotāju skaits samazinājās par 236 iedzīvotājiem. 

Iedzīvotāju skaita samazinājums vērojams visā administrācijas teritorijā. Vislielākais 
iedzīvotāju skaita samazinājums vērojams Vīksnas (-25), Kubulu (-21), Bērzpils (-18)  un Tilžas 
pagastos (-18). 

Lielākais iedzīvotāju skaits ir novada administratīvajā centrā - Balvos, kur dzīvo 6312 
iedzīvotāji, no pagastiem lielākais iedzīvotāju skaits ir Kubulu pagastā – 1242 iedzīvotāji, 
Tilžas pagastā 858 iedzīvotāji. Mazākais iedzīvotāju skaits Lazdulejas pagastā – 256 
iedzīvotāji. 

Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļā līdz 2021.gada 30. jūnijam reģistrēti 38 
jaundzimušie, 17 laulības un 182 mirušas personas. 

 
 

Balvu novada pašvaldības darbības 

raksturojums 
Balvu novada pašvaldības lēmējvara un izpildvara darbu līdz 2021.gada 30.jūnijam 

organizēja saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”, Balvu novada domes 2009.gada 1.jūlija 
saistošajiem noteikumiem Nr.1 „Balvu novada pašvaldības nolikums”, pašvaldības teritorijas 
saistošajiem noteikumiem un citiem domes pieņemtajiem lēmumiem. Novada dome 
pieņēma lēmumus, nodrošināja pašvaldības budžeta izpildi, noteica pašvaldības 
institucionālo struktūru, lēma par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu, kā 
arī par kārtību, kādā tā nodrošināja pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un 
uzdevumu izpildi. 

2021.gadā pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību līdz 2021.gada 30.jūnijam nodrošināja 
Balvu novada Dome, kuru veidoja 15 ievēlēti deputāti: Aija Mežale (Nacionālā apvienība 
„Visu Latvijai! – „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”), Ivans Baranovs (Saskaņa), Svetlana Pavlovska 
(Saskaņa), Vilnis Dzenis (Latvijas Zemnieku savienība), Egons Salmanis (Latvijas Zemnieku 
savienība), Aigars Pušpurs (Latvijas Zemnieku savienība), Inta Kaļva (Latvijas Zemnieku 
savienība), Aivars Kindzuls (Latvijas Zemnieku savienība), Jānis Zakarīts (Latgales partija), 
Pēteris Kalniņš (Latvijas Zaļā partija), Sandra Kindzule (Latvijas Zaļā partija), Sandis Puks 
(Latvijas Zaļā partija), Anita Petrova (No sirds Latvijai), Tālis Korlašs (No sirds Latvijai), Ināra 
Ņikuļina  (Latgales partija). 

2017.gada 16.jūnijā notika domes priekšsēdētāja un domes priekšsēdētāja vietnieka 
vēlēšanas. Atklāti balsojot ar 8 vēlēšanu zīmēm PAR, par Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāju tika ievēlēts Aigars Pušpurs. Tāpat atklāti balsojot ar 8 vēlēšanu zīmēm PAR, 
par Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieci tika ievēlēta Anita Petrova. 
Aigars Pušpurs un Anita Petrova ievēlētajos amatos savus pienākumus veica arī līdz 
2021.gada 30.jūnijam. 

Lai organizētu pašvaldības darbu un izskatītu speciālistu sagatavotos 
lēmumprojektus, 2021.gadā Balvu novada Domē darbojās četras pastāvīgās komitejas:  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            17 

 

• Finanšu komiteja 9 locekļu sastāvā – komitejas priekšsēdētājs Aigars Pušpurs, 
komitejas priekšsēdētāja vietniece Anita Petrova, komitejas locekļi Aija 
Mežale, Inta Kaļva, Sandra Kindzule, Ivans Baranovs, Sandis Puks, Vilnis 
Dzenis, Ināra Ņikuļina; 

• Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā – komitejas 
priekšsēdētāja Aija Mežale, komitejas priekšsēdētāja vietnieks Jānis Zakarīts, 
komitejas locekļi Inta Kaļva, Tālis Korlašs, Egons Salmanis, Sandra Kindzule, 
Svetlana Pavlovska; 

• Sociālo un veselības aprūpes jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā – 
komitejas priekšsēdētājs Egons Salmanis, komitejas priekšsēdētāja vietnieks 
Pēteris Kalniņš, komitejas locekļi Aivars Kindzuls, Anita Petrova, Inta Kaļva, 
Svetlana Pavlovska, Ināra Ņikuļina; 

• Tautsaimniecības un vides komiteja jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā – 
komitejas priekšsēdētājs Aivars Kindzuls, komitejas priekšsēdētāja vietnieks 
Tālis Korlašs, komitejas locekļi Vilnis Dzenis, Aigars Pušpurs, Ivans Baranovs, 
Jānis Zakarīts, Pēteris Kalniņš.   

 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un Balvu novada 
pašvaldības iedzīvotājiem bija izveidojusi šādas komisijas: 

• Administratīvā komisija 5 locekļu sastāvā; 
• Administratīvo aktu strīdu komisija 6 locekļu sastāvā; 
• Vēlēšanu komisija 7 locekļu sastāvā; 
• Pašvaldības īpašumu privatizācijas un atsavināšanas komisija 5 locekļu 

sastāvā; 
• Dzīvokļu komisija 5 locekļu sastāvā; 
• Pieaugušo neformālās izglītības licencēšanas komisija 3 locekļu sastāvā; 
• Ētikas komisija 3 locekļu komisija; 
• Dzīvojamo māju privatizācijas komisija 5 locekļu sastāvā; 
• Pirmpirkuma tiesību izvērtēšanas komisija 5 locekļu sastāvā; 
• Pirmskolas vecuma bērnu reģistrācijas un uzņemšanas komisija 3 locekļu 

sastāvā; 
• Būvju pieņemšanas ekspluatācijā komisija 2 locekļu sastāvā;  
• Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzības komisija 5 locekļu sastāvā; 
• Medību koordinācijas komisija 6 locekļu sastāvā; 
• Sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija 20 locekļu sastāvā; 
• Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotāciju sadales komisija 

8 locekļu sastāvā; 
• Pastāvīgo iepirkumu komisija 6 locekļu sastāvā. 

 
 

 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            18 

 

Pašvaldības pārvalde 
Domes pieņemto lēmumu izpildei, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu nodrošināšanai pašvaldības dome bija izveidojusi pašvaldības iestādes un 
struktūrvienības, tsk. pašvaldības administrācija un pašvaldības aģentūra “San-Tex”.  

 

Pagastu pārvaldes: 

• Balvu pagasta pārvalde; 

• Bērzkalnes pagasta pārvalde; 

• Bērzpils pagasta pārvalde; 

• Briežuciema pagasta pārvalde 

• Krišjāņu pagasta pārvalde 

• Kubulu pagasta pārvalde 

• Lazdulejas pagasta pārvalde 

• Tilžas pagasta pārvalde 

• Vectilžas pagasta pārvalde; 

• Vīksnas pagasta pārvalde. 
 
Sociālās atbalsta iestādes: 

• Balvu novada pašvaldības Sociālais 
dienests 

• Balvu novada pašvaldības 
Pansionāts “Balvi” 
 

Kultūras iestādes: 

• Balvu Kultūras un atpūtas centrs 

• Balvu Novada muzejs 

• Balvu Centrālā bibliotēka 
 
Citas iestādes: 

• Balvu novada pašvaldības domes 
administrācija 

• Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļa 

• Balvu novada Bāriņtiesa 

• Balvu novada pašvaldības būvvalde 

• Balvu novada pašvaldības policija 
 

Balvu novada Izglītības, kultūras un sporta 
pārvalde 
 
Pirmsskolas izglītības iestādes: 

• Balvu pirmsskolas izglītības iestāde 
“Pīlādzītis” 

• Balvu pirmsskolas izglītības iestāde 
“Sienāzītis” 

• Bērzkalnes pirmsskolas izglītības 
iestāde 

• Kubulu pirmsskolas izglītības iestāde 
“Ieviņa” 

 
Vispārizglītojošās izglītības iestādes: 

• Balvu Valsts ģimnāzija 

• Balvu Profesionālā un 
vispārizglītojošā vidusskola 

• Bērzpils vidusskola (līdz 2021.gada 
1.augustam) 

• Tilžas vidusskola 

• Balvu sākumskola 

• Stacijas pamatskola  
 
Profesionālās ievirzes iestādes: 

• Balvu Mūzikas skola 

• Balvu Mākslas skola  

• Balvu Sporta skola 
 

• Balvu Bērnu un jauniešu centrs 
 
 

 
 
 
 
 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            19 

 

Personāls 
 
2021.gadā Balvu novada 

pašvaldībā un tās iestādēs, līdz tika 
īstenota Administratīvi teritoriālā 
reforma (līdz 2021.gada 30.jūnijam), 
kopējais nodarbināto skaits bija 1177 
(dati no VSAA sociālās atskaites).  

2021.gadā Balvu novada 
pašvaldībā no kopējā nodarbināto skaita 
77% bija sievietes, 23% vīrieši.  

 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU SADALĪJUMS VECUMA GRUPĀS 
Balvu novada pašvaldībā 2021.gadā no kopējā darbinieku skaita vecumā līdz 25 

gadiem tika nodarbināti 2% darbinieku, no 26 - 35 gadiem – 10%, no 36 - 45 gadiem – 20%, 
no 46 - 55 gadiem – 30%, no 56 - 63 gadiem 34 %, no 63 gadiem un vairāk – 4% darbinieku.  

 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU IZGLĪTĪBAS LĪMEŅA RAKSTUROJUMS 
Balvu novada pašvaldībā 2021.gadā no kopējā darbinieku skaita 3% nodarbināto bija 

ar iegūtu pamatizglītību, 22% darbinieku ar vispārējo vidējo izglītību, 25% darbinieku ar 
vidējo profesionālo izglītību, 10% darbinieku ar pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību, 
26% darbinieku ar otrā līmeņa augstāko profesionālo vai akadēmisko (bakalaura grāds) 
izglītību, 14% darbinieku ar maģistra grādu.  

 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            20 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU IZGLĪTĪBAS LĪMEŅA RAKSTUROJUMS 

 

 
Izglītības joma 

Pašvaldības administratīvo funkciju pildīja pašvaldības iestāde 
“Izglītības, kultūras un sporta pārvalde” (ar struktūrvienību - Balvu 
Iekļaujošas izglītības atbalsta centru) un  iestādes: Balvu Valsts 
ģimnāzija,  Balvu Profesionālā un vispārizglītojošā vidusskola, Bērzpils 
vidusskola, Tilžas vidusskola, Balvu sākumskola, Stacijas pamatskola, 
Balvu PII “Pīlādzītis”, Balvu PII “Sienāzītis”, Bērzkalnes PII, “Kubulu PII 
“Ieviņa”, “Balvu Mūzikas skola”, “Balvu Mākslas skola”, “Balvu Sporta 

skola”, “Balvu Bērnu un jauniešu centrs” ar struktūrvienību Tilžas pagastā.  
Balvu novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta pārvalde pildīja normatīvajos 

aktos paredzētās izglītības, kultūras un sporta pārvaldes funkcijas un īstenoja Balvu novada 
pašvaldības kompetenci izglītībā, kultūrā un sportā līdz 2021.gada 30.jūnijam un līdz 
2021.gada 31.decembrim turpināja pildīt savas funkcijas apvienotajā Balvu novada Izglītības, 
kultūras un sporta pārvaldē. 

Balvu novadā jau tika veikta skolu tīkla sakārtošanu pirms Administratīvi teritoriālās 
reformas, nonākot līdz 6 vispārizglītojošajām skolām, 4 PII, 4 PII grupām, 1 profesionālo 
skolu. 2021.gada 25.februārī pieņemts Balvu novada Domes lēmums par Bērzpils vidusskolas 
reorganizāciju, kas paredz ar 2021.gada 1.augustu Bērzpils vidusskolai mainīt statusu uz 
"Bērzpils pamatskola". Reorganizācija skars arī Tilžas vidusskolu, kura nākotnē būs 
pamatskola. Balvu novads bija veiksmīgi attīstījis Bērnu un jauniešu centru, kas nākotnē var 
kļūt par nozīmīgu atbalstu jaunatnes politikas ieviešanai jaunizveidotajā novadā.   



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            21 

 

Kultūras joma  
Lai rūpētos par kultūru un sekmētu tradicionālo 

kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību, 
Balvu novadā darbojās Balvu Kultūras un atpūtas centrs, kas 
nodrošināja pakalpojumus Balvu pilsētas iedzīvotājiem un 
viesiem. Strukturāli, Balvu Novada muzejs un Balvu Centrālā 
bibliotēka (ar struktūrām – bibliotēkām pagastos) bija 
pašvaldības iestādes, savukārt kultūras nami bija pagasta 
pārvaldes pakļautībā un pagastos tika nodarbināti kultūras 

darba organizatori. Lai arī tautas/kultūras nami bija pagastu struktūrvienības, tām katrai bija 
savs budžets, kas sniedza organizacionālo autonomiju. Tomēr, jomas un pasākumu 
koordinācijai bija izveidota pašvaldības iestāde “Izglītības, kultūras un sporta pārvalde”. 
Balvu novadā līdz Administratīvi teritoriālajai reformai darbojās 68 amatiermākslas kolektīvi 
un 19 no tiem saņēma valsts mērķdotāciju. 

Balvu novadā bija pašvaldības iestāde Balvu Centrālā bibliotēka, kas pārraudzīja savas 
struktūrvienības – 11 bibliotēkas pagastos. Balvu Centrālās bibliotēka - apkalpoja lasīšanas, 
abonementu zāles, nodrošināja interneta pieejamību, grāmatu rezervēšanu un 
kultūrvēstures datu bāzes pieejamību, veica novada un reģiona centrālās bibliotēkas 
funkcijas, koordinēja publisko bibliotēku darbu, sniedza metodisko un konsultatīvo 
palīdzību. 

Attiecībā uz muzejiem Balvu novadā darbojas akreditēts muzejs kā pašvaldības 
iestāde. Balvu Novada muzeja (arī pēc 01.07.2021.) misija ir Ziemeļlatgales vēstures un 
kultūras bagātību apzināšana, saglabāšana un popularizēšana, īpaši akcentējot nemateriālo 
kultūras mantojumu. Muzeja krājums raksturo Balvu novada vēsturi, iedzīvotājus, kultūru no 
senākajiem laikiem līdz mūsu dienām.  

 
Veselības aprūpe un sociālās palīdzības joma 

Veselības aprūpe Balvu novadā bija pieejama SIA “Balvu un 
Gulbenes slimnīcu apvienība” Balvu slimnīcā (nodrošināja dienas 
stacionāra pakalpojumus un ambulatoros pakalpojumus), sešos 
feldšeru punktos (Briežuciema, Kubulu, Krišjāņu, Lazdulejas, 
Vectilžas un Vīksnas pagastos) un desmit ģimenes ārstu praksēs. 
Balvos un Tilžā darbojās divi neatliekamās medicīniskās palīdzības 
punkti. 

Balvu novada pašvaldībai piederēja kapitāldaļas 
kapitālsabiedrībā SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”. 

Sociālās palīdzības joma 
Balvu novada pašvaldības iestādē “Balvu novada pašvaldības Sociālais dienests”  

sociālais darbs tika organizēts Sociālās palīdzības, Sociālo pakalpojumu un Atbalsta un 
rehabilitācijas nodaļās, ar decentralizētu pakalpojumu sniegšanu. Sociālā darbinieka 
pakalpojumu pieejamība tika nodrošināta attālinātajos klientu pieņemšanas punktos katrā 
pagastā. Tiesa, iedzīvotāju skaita dēļ, viens sociālais darbinieks bija nodarbināts vairākos 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            22 

 

pagastos. Līdz 2021.gada 30.jūnijam Sociālajā dienestā un tā struktūrvienībās bija 
nodarbināti 47 darbinieki. Balvu novadā bija pašvaldības iestāde “Pansionāts Balvi”. 

Balvu novads nodrošināja sekojošus sociālos pakalpojumus: pansija, grupu dzīvoklis, 
dienas aprūpes centri bērniem ar funkcionālajiem traucējumiem un personām ar garīga 
rakstura traucējumiem, ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija, aprūpe mājās 
(pakalpojumu sniedza biedrība “Latvijas Samariešu apvienība) un higiēnas pakalpojums 
(duša un veļas mazgāšana). Sociālā dienesta rīcībā bija specializētais autotransports. Balvu 
novadā bija sociālā dzīvojamā māja. 

Balvu novada pašvaldības Sociālā dienests veica sociālo darbu ar personām, 
ģimenēm un personu grupām; sniedza sociālos pakalpojumus vai organizēja to sniegšanu 
ģimenēm ar bērniem, kurās ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, audžuģimenēm, 
aizbildņiem, personām, kuras aprūpē kādu no ģimenes locekļiem, invalīdiem, pensijas 
vecuma personām, personām ar garīga rakstura traucējumiem un citām personu grupām, 
kurām tas nepieciešams; novērtēja klientu vajadzības, materiālos un personiskos 
(motivācija, nepieciešamās zināšanas un prasmes, izglītība, profesija u.c.) resursus un sociālā 
atbalsta sistēmu; sniedza sociālo palīdzību; informēja iedzīvotājus par sociālajiem 
pakalpojumiem un sociālo palīdzību; novērtēja sociālā dienesta administrēto un pašvaldības 
finansēto sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības kvalitāti; administrēja pašvaldības 
budžeta līdzekļus, kas novirzīti sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanai; 
piedalījās sociālās politikas izstrādē un īstenošanā. 
 

Uzņēmējdarbības joma 
Lai sekmētu saimniecisko darbību attiecīgajā administratīvajā 

teritorijā un rūpētos par bezdarba samazināšanu, Balvu novada 
pašvaldībā darbojās “Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrs”, kura 
galvenie uzdevumi bija sniegt informāciju un konsultēt par biznesa 
uzsākšanas iespējām Balvu novadā, novada un reģiona ekonomisko 
attīstību, nodrošināt konsultatīvos pakalpojumus Balvu novada 
jaunajiem un esošajiem uzņēmējiem, veicināt tūrisma uzņēmējdarbību 

un aktivitātes Balvu novadā un reģionā, nodrošināt tūrisma informācijas centra darbu un 
sniegt informāciju par tūrisma produktiem visplašākajam interesentu lokam, izdot Balvu 
novada tūrisma informatīvos materiālus. 
 

Citas pašvaldības iestādes 
 
Balvu novada pašvaldības Bāriņtiesa bija pašvaldības izveidota aizbildnības un 

aizgādnības iestāde, kas apkalpojamā teritorijā nodrošināja bērnu un aizgādnībā esošu 
personu tiesību un tiesisko interešu aizsardzību; izlēma ar aizbildnību, aizgādnību, adopciju 
vai ar aizgādību saistītos jautājumus, īstenoja citus bērnu un aizgādnībā esošo personu 
personisko interešu aizsardzības pasākumus. 

Balvu novada Būvvalde -  risināja ar būvniecību saistītus jautājumus. Tās darbības 
mērķis bija kvalitatīvas pilsētvides veidošana un būvniecības procesa tiesiskuma 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            23 

 

nodrošināšana, realizācija un kontrole Balvu novadā atbilstoši tās teritorijas plānojumam, 
apbūves noteikumiem un citiem tiesību aktiem. 

Balvu novada pašvaldības policija nodrošināja sabiedrisko kārtību. Tās pienākums 
bija aizsargāt personu dzīvību, veselību, tiesības un brīvības, īpašumu, sabiedrības un valsts 
intereses no noziedzīgiem un citiem prettiesiskiem apdraudējumiem. 

Balvu novada pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra (VPVKAC) darbinieki 
savas kompetences ietvaros konsultēja fiziskās un juridiskās personas jautājumos, kas saistīti 
ar pašvaldību, sniedza informāciju arī par valsts iestādēm un nevalstiskajām organizācijām, 
to sniegtajiem pakalpojumiem. 

 

Komunikācija ar sabiedrību 

Lai pilnveidotu dialogu ar sabiedrību, sekmētu 
atvērtas pašvaldības tēla veidošanos un nodrošinātu 
komunikācijas plūsmu pašvaldība tiecās izmantot iespējami 
daudz un dažādus informācijas kanālus. 

Tradicionāls un konkrētai mērķauditorijai joprojām 
novērtēts bija Balvu novada pašvaldības izdevums „Balvu 
Novada ziņas”, kurš kopš iznāca 1 reizi mēnesī 5000 
eksemplāros. Pašvaldības informatīvais laikraksts drukātā 
formātā  līdz 2021.gada 30.jūnijam tika izdots 6 reizes. Tas tika 
izplatīts gan novada pagastos, gan Balvu pilsētā, kur to izplata 

uz uzņēmuma līguma algots darbinieks, nogādājot privātmāju un daudzdzīvokļu māju 
pastkastītēs, kā arī dažādās sabiedriskās vietās. „Balvu Novada Ziņās” tika ievietoti domes 
sēdēs pieņemtie lēmumi, saistošie noteikumi, noteikumu grozījumi, informācija par 
gaidāmajām izsolēm, dažādi projektu raksti (t.sk. arī nevalstisko organizāciju), preses relīzes 
(ministriju, valsts iestāžu, u.c.), informācija par skolēnu sasniegumiem dažādos konkursos, 
kultūras un sporta pasākumu atspoguļojums, informācija par gaidāmajiem pasākumiem 
Balvu novadā utt. Pašvaldības informatīvais izdevums pieejams arī elektroniskā formātā – 
pašvaldības mājaslapas pirmajā lapā skatāms jaunākais izdevums, taču arī arhīvā skatāmi 
izdevumi jau no 2009.gada 20.augusta.  

Aktuālā informācija regulāri tika ievietota Balvu novada mājaslapā www.balvi.lv, kur 
atrodami arī Balvu novada pašvaldības domes sēžu audio ieraksti. Līdz 2021.gada 30.jūnijam 
mājas lapā ievietoti 800 dažādi informatīvi raksti, kas ir vidēji 12 raksti dienā. Balvu novada 
pašvaldības mājaslapa līdz 30.jūnijam skatīta  169 009 reizes (salīdzinājumam 386 756 reizes 
visa 2020.gada laikā), unikālie apmeklējumi 16 146 (salīdzinājumam 295 291 apmeklējumi 
visa 2020.gadā laikā).  

Ātrai un mobilai informācijas izplatīšanai noderēja sociālie tīkli Instagram un 
Facebook, kur operatīvi un sistemātiski tika publiskota jaunākā informācija, kā arī 
iedzīvotājiem bija iespēja ātri un ērti sazināties ar pašvaldību, norādot uz kādu problēmu vai 
sniedzot priekšlikumus, vai uzdodot jautājumus.  

Latgales reģionālā televīzija tika aicināta uz Balvu novadu, lai filmētu dažādus 
notikumus. Visi video sižeti ir apskatāmi pašvaldības facebook kontā, kā arī Latgales 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            24 

 

reģionālās televīzijas Youtube kontā. Pavisam līdz 2021.gada 30.jūnijam tika uzfilmēti 3 
sižeti. 

Informācija tika ievietota arī Ziemeļlatgales laikrakstā „Vaduguns”, piemēram, par 
kultūras pasākumiem, vakancēm, izsolēm, dažādi paziņojumi utt.  

Laukumā pie Balvu Kultūras un atpūtas centra jau vairākus gadus darbojas LED 
ekrāns, kas paredzēts informācijas ievietošanai par dažādiem pasākumiem, kā arī informācija 
par dažādiem pasākumiem un notikumiem novadā tika izvietota uz informācijas stendiem.  

Lai sekmētu sabiedrības iesaistīšanos novada attīstībā un aktuālu jautājumu 
apspriedē, iedzīvotājiem bija iespēja uzdot jautājumus pašvaldībai mājas lapā www.balvi.v, 
sociālajā platformā facebook vai zvanot uz novada pašvaldību. 

Balvu novada pašvaldība iespēju robežās atbalstīja nevalstisko organizāciju darbību. 
Ik gadu tiek sniegts atbalsts nevalstiskajām organizācijām, nodrošinot iespēju par 

aktualitātēm informēt iedzīvotājus ar pašvaldības informatīvā izdevuma “Balvu Novada 
Ziņas” un mājas lapas www.balvi.lv starpniecību. 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            25 

 

Balvu novada pašvaldības finanšu resursi un 

darbības rezultāti 
Informācija par Balvu novada pašvaldības finanšu resursiem un darbības rezultātiem iekļauta  

kopējā jaunizveidotā Balvu novada pašvaldības 2021.gada publiskajā pārskatā, un skatāma 92.lpp. 

 

Pašvaldības budžeta finansējums un tā 

izlietojums 
Informācija par Balvu novada pašvaldības budžeta finansējumu un tā izlietojumu iekļauta kopējā 

jaunizveidotā Balvu novada pašvaldības 2021.gada publiskajā pārskatā, un skatāma 92.lpp. 

 

Pašvaldības ilgtermiņa saistības 
Informācija par Balvu novada pašvaldības ilgtermiņa saistībām iekļauta kopējā jaunizveidotā Balvu 

novada pašvaldības 2021.gada publiskajā pārskatā, un skatāma 99.lpp. 

 

Pašvaldības kapitāla ieguldījumi 

kapitālsabiedrību pamatkapitālā 
Informācija par Balvu novada pašvaldības ilgtermiņa saistībām iekļauta kopējā jaunizveidotā Balvu 

novada pašvaldības 2021.gada publiskajā pārskatā, un skatāma 100.lpp. 

Projekti 
Informācija par Balvu novada pašvaldības īstenotajiem projektiem līdz 30.jūnijam un kas turpināti 

pēc 1.jūlija iekļauta jaunizveidotā Balvu novada pašvaldības 2021.gada publiskajā pārskatā, un 

skatāma 101.lpp. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

RUGĀJU NOVADA 

PAŠVALDĪBAS 2021.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
(2021.GADA 1.JANVĀRIS – 2021.GADA 30.JŪNIJS) 

 



Rugāju novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            27 

 

Rugāju novada vizītkarte pirms novadu 

apvienošanās  
 

Teritorijas raksturojums  
Rugāju novads, kas apvienoja Rugāju pagastu un Lazdukalna pagastu, atradās Latvijas ZA 

daļā, ES Austrumu pierobežas zonā, Latvijas Republikas ziemeļaustrumu daļā uz Vidzemes - Latgales 
robežas. Novada kopplatība - 512.12 km2 . Rugāju novads robežojās ar Vidzemes reģiona Gulbenes 
un Lubānas novadu un Latgales reģiona Balvu novadu. Novada centrs (arī pašreizējais pagasta centrs) 
Rugāji ir automaģistrāļu krustpunkts: Gulbene – 36 km, Lubāna – 37 km, Rēzekne – 60 km, Balvi -18 
km. Tuvākais nacionālās nozīmes 
centrs - Rēzekne. Tuvākie 
reģionālie attīstības centri -  Balvi, 
Gulbene, Alūksne, Madona. 
Novada teritoriju šķērso valsts 
nozīmes ceļi P27 Smiltene - 
Gulbene un P36 Rēzekne - 
Gulbene. 

 

Iedzīvotāji 
2021.gada sākumā Rugāju novadā deklarēti 2092 iedzīvotāji, Rugāju pagastā - 1272 

iedzīvotāji, savukārt Lazdukalna pagastā 820 iedzīvotāji. Rugāju novadā ir trīs ciemi, un tajos 
deklarēti: Benislavā - 142 iedzīvotāji, Skujetniekos - 123 personas, Rugājos - 497 iedzīvotāji. Novadā 
deklarējušies 1043 vīrieši un 1049 sievietes.  

Pēc tautības Rugāju novadā deklarētos iedzīvotājus var iedalīt: 1927 latvieši (92% no visiem 
deklarētajiem iedzīvotājiem), 125 krievu tautības iedzīvotāji. Rugāju novadā deklarētie iedzīvotāji pēc 
vecuma: 314 personas vecumā līdz 18 gadiem, 609 personas virs 60 gadu vecuma, 1169 personas 
darbspējas vecumā. Pēc ģimenes stāvokļa: Rugāju novadā deklarētas 687 personas, kuras ir laulībā; 
221 šķīrusies persona, 206 atraitņi, un 664 neprecējušās pilngadīgas personas. Saņemtas 25 
dzīvesvietas deklarācijas nodaļā klātienē, 44 elektroniski pieteikumi caur www.latvija.lv, izsniegtas 8 
izziņas par deklarēto dzīvesvietu.2020.gadā Rugāju novadā reģistrēti 6 jaundzimušie – visas 
meitenes. Kā savu deklarēto dzīvesvietu Rugāju pagastu norādījuši 4 jaundzimušie, Lazdukalna 
pagastu – 2 jaundzimušie. 2 bērni dzimuši laulībā, 4 bērniem atzīta paternitāte. Visi jaundzimušie pēc 
tautības ir latvieši, Latvijas pilsoņi. Vienam bērnam doti divi vārdi.  



Rugāju novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            28 

 

Rugāju novada pašvaldības darbības 

raksturojums 
Rugāju novads tika izveidots 2009.gada 1.jūlijā, apvienojoties Rugāju un Lazdukalna 

pagastiem. Rugāju novada domi līdz 2021.gada 30.jūnijam veidoja 9 deputāti. 2017. gada 3. 
jūnijā, kad notika Latvijas pašvaldību vēlēšanas,  Rugāju novadā par domes priekšsēdētāju 
tika ievēlēta Sandra Kapteine, par priekšsēdētājas vietnieku ievēlēts Andris Leons. 
Izpilddirektores pienākumus veica Daina Tutiņa. Sandra Kapteine, Andris Leons un Daina 
Tutiņa ievēlētajos amatos savus pienākumus veica arī 2021.gada 30.jūnijam. 

Pašvaldībā īstenotās ilgtermiņa finanšu vadības un budžeta politikas rezultātā, 
palielināta finanšu sistēmas caurskatāmība, nodrošinot stabilu pamatu attīstības plānu 
īstenošanai. Pārskata periodā tika nodrošināta regulāra budžeta izpildītāju tāmes izdevumu 
pārraudzība.  

Novada administrācija bija novada izpildorgāns, kas nodrošināja domes pieņemto 
lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. Novada 
administrācija sastāvēja no domes administrācijas un domes finansētām institūcijām, kas 
nodrošināja pašvaldības (novada) kompetences izpildi. Novada dome apstiprināja 
pašvaldības iestāžu un struktūrvienības nolikumus. Atsevišķu funkciju pildīšana bija 
organizēta centralizēti visam novadam, dažu funkciju izpildi nodrošināja vai organizēja 
atsevišķs darbinieks. 

Iedzīvotāju vēlēti, 2021. gadā deputātu pienākumus veica: Sandra Kapteine (Vienoti 
novadam), Andris Leons (Vienoti novadam), Agris Kalnējs (Vienoti novadam), Jānis Ikstens 
(Vienoti novadam), Sarmīte Pērkone (Vienoti novadam), Kaspars Duļevskis (Rugāju novadam 
būt!), Iveta Arelkeviča (Rugāju novadam būt!), Maruta Paidere (Mūsmājas) un Kārlis Brūvers 
(Par godīgu Rugāju novadu!). 

Lai organizētu pašvaldības darbu un izskatītu speciālistu sagatavotos 
lēmumprojektus, Rugāju novada domē līdz 2021. gada 30.jūnijam darbojās pastāvīgās 
komitejas:  

• Saimniecisko jautājumu komiteja: Andris Leons (komitejas priekšsēdētājs), Kārlis 
Brūvers, Agris Kalnējs, Kaspars Duļevskis.  

• Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja: Sarmīte Pērkone (komitejas 
priekšsēdētāja), Iveta Arelkeviča, Maruta Paidere, Jānis Ikstens.  

• Finanšu komiteja: Sandra Kapteine (komitejas priekšsēdētāja), Kārlis Brūvers, 
Agris Kalnējs, Iveta Arelkeviča, Andris Leons, Maruta Paidere, Sarmīte Pērkone, 
Jānis Ikstens, Kaspars Duļevskis. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un pašvaldības 
iedzīvotājiem bija izveidojusi komisijas:  

• Administratīvā komisija;  
• Privatizācijas komisija;  
• Iepirkumu komisija;  
• Izsoļu komisija;  
• Vēlēšanu komisija;  
• Pašvaldības mantas novērtēšanas komisija;  



Rugāju novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            29 

 

• Rugāju novada pašvaldības Jauniešu lietu konsultatīvā komisija;  
• Sadarbības Civilās aizsardzības komisija;  
• Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotāciju sadales komisija;  
• Rugāju novada pedagoģiski medicīniskā komisija;  
• Ētikas komisija;  
• Dāvinājumu (ziedojumu) pieņemšanas komisija;  
• Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzības komisija;  
• Rugāju novada pašvaldības Medību koordinācijas komisija. 
Rugāju novada dome nodrošināja pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba 

organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, un tā sastāvēja no:  
• Vispārējās un juridiskās nodaļas;  
• Finanšu nodaļas;  
• Attīstības un plānošanas nodaļas;  
• Saimnieciskās nodaļas.  
Domes pieņemto lēmumu izpildei, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu nodrošināšanai pašvaldības dome bija izveidojusi šādas iestādes un 
struktūrvienības:  

• Rugāju novada dome;  
• Izglītības pārvalde;  
• Dzimtsarakstu nodaļa;  
• Kultūras nodaļa;  
• Rugāju novada vidusskola;  
• Rugāju novada Eglaines pamatskola;  
• Rugāju jauniešu iniciatīvu - interešu centrs;  
• Rugāju sporta centrs;  
• Rugāju bibliotēka;  
• Tikaiņu bibliotēka;  
• Lazdukalna bibliotēka;  
• Skujetnieku bibliotēka;  
• Bāriņtiesa;  
• Sociālais dienests;  
• Pašvaldības policija;  
• Būvvalde;  
• Skujetnieku feldšeru veselības punkts;  
• Zobārstniecības kabinets;  
• Sociālās aprūpes centrs “Rugāji”;  
• Rugāju novada uzņēmējdarbības un tūrisma attīstības centrs;  
• Rugāju novada muzejs;  
• Rugāju novada valsts un pašvaldību vienotie klientu apkalpošanas centri Rugājos 

un Benislavā. 
 
 
 
 



Rugāju novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            30 

 

Personāls 
2021.gadā Rugāju novada 

pašvaldībā un tās iestādēs, līdz tika 
īstenota Administratīvi teritoriālā 
reforma (līdz 2021.gada 30.jūnijam), 
kopējais nodarbināto skaits bija 220 
(dati no VSAA sociālās atskaites).  

2021.gadā Rugāju novada 
pašvaldībā no kopējā nodarbināto 
skaita 83% bija sievietes, 17% vīrieši.  

 
RUGĀJU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU SADALĪJUMS VECUMA GRUPĀS 
Rugāju novada pašvaldībā 2021.gadā no kopējā darbinieku skaita vecumā līdz 25 

gadiem tika nodarbināti 2% darbinieku, no 26 - 35 gadiem – 10%, no 36 - 45 gadiem – 23%, 
no 46 - 55 gadiem – 25%, no 56 - 63 gadiem 31 %, no 63 gadiem un vairāk – 9% darbinieku.  

 
RUGĀJU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU IZGLĪTĪBAS LĪMEŅA 

RAKSTUROJUMS 
Rugāju novada pašvaldībā 2021.gadā no kopējā darbinieku skaita 8% nodarbināto 

bija ar iegūtu pamatizglītību, 19% darbinieku ar vispārējo vidējo izglītību, 24% darbinieku ar 
vidējo profesionālo izglītību, 12% darbinieku ar pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību, 
22% darbinieku ar otrā līmeņa augstāko profesionālo vai akadēmisko (bakalaura grāds) 
izglītību, 15% darbinieku ar maģistra grādu.  

 
 

 



Rugāju novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            31 

 

RUGĀJU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU IZGLĪTĪBAS LĪMEŅA 
RAKSTUROJUMS 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Izglītības joma 
 

Pašvaldības administratīvo funkciju pildīja pašvaldības iestāde 
“Izglītības pārvalde” un  pašvaldības iestādes: Rugāju novada vidusskola, 
Rugāju novada Eglaines pamatskola, Rugāju Jauniešu iniciatīvu- interešu 
centrs, Rugāju sporta centrs. 

Rugāju novadā pamatskola turpināja darboties, jo pamatskolas 
piedāvājumā ir speciālās izglītības programmas, kas var būt  nozīmīgas 
jaunajā novadā. Arī Rugāju vidusskola ir attīstījusies un piedāvā jaunās 
kompetences, un izpilda visus nepieciešamos kritērijus.  Abās izglītības 
iestādēs bija arī pirmsskolas grupas. Veiksmīgi darbojās profesionālās 

ievirzes skola “Rugāju sporta centrs”, nodrošinot treniņgrupas vieglatlētikā, basketbolā un interešu 
programmā “Svarbumbu celšana” dažādām vecuma grupām. Sporta centra komanda vairākus gadus 
piedalījās reģionālajā līgā.  Rugājos darbojās jauniešu interešu -iniciatīvu centrs.  

Rugāju novada vidusskola  
Skolas darbības pamatvirziens ir mācību un audzināšanas darbība. Rugāju novada vidusskola 

ir mūsdienīga, attīstīta, skolēniem tiek nodrošināts kvalitatīvs mācību process, pateicoties 
pieredzējušiem un motivējošiem pedagogiem, kā arī dažādas modernās tehnoloģijas, kas pilnveido 
skolēnu ikdienas mācību darbu. 

Rugāju novada Eglaines pamatskola 
Viena no Latvijas vecākajām lauku pamatskolām Latvijā. Skolas darbības pamatvirziens ir 

izglītojošā darbība. Līdztekus vispārizglītojamajiem bērniem, skolā mācās arī bērni ar īpašām 
vajadzībām.  



Rugāju novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            32 

 

Rugāju sporta centrs 
Rugāju sporta centrs bija Rugāju novada domes dibināta un pakļautībā esoša profesionālās 

ievirzes sporta izglītības iestāde, kura īstenoja bērnu un jauniešu profesionālās ievirzes sporta 
izglītības programmas. Sporta centrs nodrošināja piekļuvi labiekārtotai treniņu un trenažieru zālei, 
sporta stadionam, pludmalei. Īstenoja izglītības programmas – basketbols, vieglatlētika, interešu 
izglītība: svarbumbu celšana.  

Rugāju Jauniešu iniciatīvu - interešu centrs 
Centra darbības mērķis bija radīt labvēlīgus apstākļus Rugāju novada jauniešu pašiniciatīvai 

un līdzdalībai sabiedriskajā dzīvē. Ar neformālās izglītības metodēm veicināt atbalstu jauniešu 
iniciatīvām, nodrošinot uz jauniešiem orientētu plānotu praktisku pasākumu kopuma organizēšanu 
un piedāvājot iespējas izmantot brīvo laiku lietderīgi jauniešu pilnvērtīgai izaugsmei. 

 

Kultūras joma 
Lai rūpētos par kultūru un sekmētu tradicionālo kultūras 

vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību, Rugāju novadā 
darbojās Kultūras nodaļa, kas bija pašvaldības iestāde, un tā 
plānoja un pārraudzīja novada pasākumus divos līmeņos – visa 
novada pasākumi, un katrā tautas namā paredzētie pasākumi. 
Šāda pieeja bija iespējama, jo Kultūras/saieta nami bija Kultūras 
nodaļas struktūrvienības. Rugāju novadā  darbojās 11 pašdarbības 

kolektīvi. 
Rugāju novada Kultūras nodaļa, tautas nams ar parka estrādi darbojās kā sava novada 

sabiedriskās rosības, tradicionālo kultūras norišu, kultūras un tautas mākslas vērtību 
uzturēšanas un atpūtas centrs. Savukārt Lazdukalna Saieta nams īstenoja atpūtas iespējas, 
atbilstoši visu paaudžu un sociālo grupu iedzīvotāju interesēm un vajadzībām novadā. 

Rugāju novada 2 pagastos darbojās 4 bibliotēkas (un darbojās arī pēc 01.07.2021), 
katra ar pašvaldības iestādes statusu. Rugāju novada bibliotēkām metodisko vadību 
nodrošināja Balvu Centrālā bibliotēka.  

Lazdukalna bibliotēka -  nodrošina modernu, kvalitatīvu informācijas vidi, pieeju 
informācijas un komunikācijas tehnoloģijām, informācijai poligrāfiskā, elektroniskā formā, ir 
sava pagasta vēstures apzinātāja, tās glabātāja un popularizētāja. 

Skujetnieku bibliotēka ir kultūras, informācijas un komunikācijas centrs pagasta 
dažādu paaudžu iedzīvotājiem. Bibliotēka apkalpo lietotājus, nodrošinot viņiem brīvu 
literatūras un informācijas saņemšanu, sniedzot bibliotekāros, bibliogrāfiskos un 
informācijas pakalpojumus. 

Tikaiņu bibliotēka - daudzveidīgu, pašu veidotu un citu informācijas resursu un 
pakalpojumu piedāvājums, lai apmierinātu atsevišķu indivīdu un grupu izglītības, 
informācijas un personības pilnveides vajadzības, veicinātu kvalitatīvu brīvā laika 
pavadīšanu. 

Rugāju bibliotēkas mērķis ir paplašināt bibliotēkas lomu sabiedrībā, sniegt 
universālus informācijas pakalpojumus, dodot iespēju apmeklētājiem pilnveidot sevi 
mūžizglītībā. Censties panākt, lai visas lietotāju grupas pēc iespējas vairāk apmeklētu 
bibliotēku un izmantotu pakalpojumus ikdienišķas informācijas iegūšanai, izziņu, padomu 
ieguvei, mācību un studiju procesa sekmēšanai. 



Rugāju novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            33 

 

Attiecībā uz muzejiem -  Rugāju novadā muzejs bija pašvaldības iestāde un nav 
akreditēts. Rugāju novada muzejs veidoja Rugāju novada muzeju kā Rugāju novada 
kultūrvēsturisko liecību krātuvi un pētniecisko un kultūrizglītojošo centru. 

 

Veselības aprūpes un sociālās palīdzības joma 
Rugāju novada Rugāju ciemā veselības aprūpi nodrošināja 1 ģimenes ārsts, 
1 feldšerpunkts Skujetnieku ciemā un pašvaldības pārziņā esošais 
zobārstniecības kabinets Rugāju ciemā. 

Rugāju novadam piederēja kapitāldaļas kapitālsabiedrībā SIA 
“Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”. 

Sociālās aprūpes joma 
Pirms novadu apvienošanās Rugāju novada pašvaldības iestāde 

“Sociālais dienests” ar diviem sociālajiem darbiniekiem (vakantas 1.2 amata 
vienības), psihologu (0,20 likmes), 3 mājas aprūpētājiem, veļas mazgātāju,  un ar struktūrvienību 
“Sociālās aprūpes centru “Rugāji”” bija galvenie sociālo pakalpojumu un palīdzības sniedzēji. Rugāju 
novads nodrošināja mājas aprūpes pakalpojumus, un plānoja attīstīt dienas aprūpes centru. SAC 
“Rugāji” rīcībā ir specializētais transports, nepieciešamības gadījumā sniedz pakalpojumu novada 
iedzīvotajiem. Skujetnieku ciemā ir pieejams sociālais dzīvoklis. Pašvaldība arī nodrošina sociālo 
pabalstu izmaksu kasē.  

Sociālās aprūpes centrā “Rugāji” tika nodrošināta klientu diennakts sociālā aprūpe, sociālā 
rehabilitācija un paleatīvā aprūpe atbilstoši prasībām sociālo pakalpojumu sniedzējiem. Tika 
nodrošināta ilgstoša sociālā aprūpe personām, kam zudušas vai nav pašaprūpes spējas, kā arī sniegta 
aprūpe īslaicīgā krīzes situācijā nonākušām personām.  

 
Uzņēmējdarbības joma 

 
Rugāju novadā bija izveidota atsevišķa pašvaldības iestāde 

– Uzņēmējdarbības un tūrisma attīstības centrs, kurš sadarbojas ar 
tūrisma speciālistiem. Novadā bija pieejami lauku attīstības 
speciālista pakalpojumi. 

Rugāju novada Uzņēmējdarbības un tūrisma attīstības 
centrs veicināja uzņēmējdarbības un tūrisma attīstību novadā un 
iedzīvotāju iesaistīšanos savas dzīves kvalitātes uzlabošanā.  

 
 

 
 
 
 
 



Rugāju novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            34 

 

Komunikācija ar sabiedrību 
 

Lai veicinātu iedzīvotāju informētību un saiknes pašvaldība – 
iedzīvotāji – pašvaldība veidošanos, arī līdz 2021.gada 30.jūnijam 
turpināja izveidotās domes mājas lapas http://www.rugaji.lv darbību. 
Viens no lielākajiem mājaslapas ieguvumiem ir informācijas aprites 
operativitāte, jo vēlamās ziņas var tikt izplatītas īsā laikā, plašam cilvēku 
lokam. Mājaslapā regulāri tika ievietota jaunākā informācija par 
aktualitātēm lauksaimniecībā, uzņēmējdarbībā un citās jomās, kultūras 
afišas un pasākumu foto, sporta pasākumu afišas, atskati uz notikušajām 

aktivitātēm. Arī novada skolas regulāri informēja iedzīvotājus par notiekošajām aktualitātēm skolu 
dzīvē. Novada domes mājaslapā tika ievietota arī informācija par konkursiem uz vakantajiem 
amatiem.  

2018. gadā Rugāju novads izveidoja savu informācijas lapu interneta vietnē 
www.facebook.com, lai informācijas aprite noritētu vēl raitāk un sasniegtu pēc iespējas lielāku mērķa 
auditoriju visdažādākajos vecumos.  

Ik mēnesi iznāca novada pašvaldības informatīvā izdevuma “Kurmenīte” jaunākais numurs, 
kurā tika publicētas domes ziņas, informācija par pieņemtajiem lēmumiem domes sēdēs un citas 
aktualitātes. Novada domes priekšsēdētāja ik reiz arī informēja par tekošā mēneša veiktajiem 
darbiem pašvaldībā, plānotajām aktivitātēm tuvākajā nākotnē. Novada avīze bija bezmaksas, un tā 
bija ērti pieejama ikvienam novada iedzīvotājam. Avīze tika iespiesta 900 eksemplāros, novada 
iedzīvotāji to ikreiz saņēma savās pasta kastītēs, kopā ar pārējo abonēto presi.  

Lai nodrošinātu Rugāju novada iedzīvotāju labklājību, pakalpojumu pieejamību un vajadzību 
apmierināšanu, dome bija izveidojusi iestādes, kas atrodas Rugāju novadā, un tās ir nodotas Rugāju 
novada pašvaldības administrācijas padotībā un darbojas saskaņā ar domes apstiprinātiem 
nolikumiem. Ikviens interesents varēja piedalīties domes un domes komiteju sēdēs, jo tās ir atklātas, 
kā arī mājas lapā www.rugaji.lv, bija pieejami domes sēžu audio ieraksti.  

2019. gadā Rugāju novada dome parakstīja sadarbības līgumu ar SIA “VALMIERAS TV”. Arī 
līdz 2021.gada 30.jūnijam turpinājās sadarbība ar televīziju. Sižetus par Rugāju novada aktualitātēm 
raidīja kanālā “ReTV”, kas ir bezmaksas virszemes televīzijas apraidē visā Latvijā un apvieno visas 
Latvijas reģionālās un vietējās televīzijas vienā kanālā. Sižeti tika ievietoti arī Rugāju novada sociālajos 
tīklos. Informācija par dažādiem notikumiem Rugāju novadā bija lasāma arī Ziemeļlatgales 
reģionālajā laikrakstā “Vaduguns”.  
 

  



Rugāju novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            35 

 

Rugāju novada pašvaldības finanšu resursi un 

darbības rezultāti 
Informācija par Rugāju novada pašvaldības finanšu resursiem un darbības rezultātiem iekļauta 

kopējā jaunizveidotā Balvu novada pašvaldības 2021.gada publiskajā pārskatā, un skatāma 92.lpp. 

 

Pašvaldības budžeta finansējums un tā 

izlietojums 
Informācija par Rugāju novada pašvaldības budžeta finansējumu un tā izlietojumu iekļauta kopējā 

jaunizveidotā Balvu novada pašvaldības 2021.gada publiskajā pārskatā, un skatāma 92.lpp. 

 

Pašvaldības ilgtermiņa saistības 
Informācija par Rugāju novada pašvaldības ilgtermiņa saistībām iekļauta kopējā jaunizveidotā Balvu 

novada pašvaldības, kas ir saistību pārņēmēja, 2021.gada publiskajā pārskatā, un skatāma 99.lpp. 

 

Pašvaldības kapitāla ieguldījumi 

kapitālsabiedrību pamatkapitālā 
Informācija par Rugāju novada pašvaldības ilgtermiņa saistībām iekļauta kopējā jaunizveidotā Balvu 

novada pašvaldības, kas ir saistību pārņēmēja, 2021.gada publiskajā pārskatā, un skatāma 100.lpp. 

Projekti 
Informācija par Rugāju novada pašvaldības īstenotajiem projektiem līdz 30.jūnijam un kas turpināti 

pēc 1.jūlija iekļauta jaunizveidotā Balvu novada pašvaldības, kas ir saistību pārņēmēja, 2021.gada 

publiskajā pārskatā, un skatāma 101.lpp. 

 



Viļakas novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            36 

 

  

VIĻAKAS NOVADA 

PAŠVALDĪBAS 2021.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
(2021.GADA 1.JANVĀRIS – 2021.GADA 30.JŪNIJS) 

 



Viļakas novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            37 

 

Viļakas novada vizītkarte pirms novadu 

apvienošanās  
Teritorijas raksturojums  

Viļakas novads izveidojās 2009.gada 1.jūlijā, kad realizējot Latvijas Republikas 
administratīvi teritoriālo reformu, apvienojās Viļakas pilsēta un 6 pagasti - Kupravas, 
Medņevas, Susāju, Šķilbēnu, Vecumu un Žīguru, izveidojot Viļakas novadu.  

Viļakas novada kopējā teritorija -  639,80 km2. Viļakas novads atradās Latvijas A daļā, 
Latgales plānošanas reģionā.  

 
 
 
Attālums no novada administratīvā centra Viļakas pilsētas līdz tuvākajiem lielākajiem 

centriem: Rēzeknei – 110 km, Rīgai – 250 km. 
Novads austrumos 66,6 km garumā robežojās ar Krievijas Federāciju, dienvidos ar 

mazāko novadu Latvijā (līdz 2021.gada 30.jūnijam) – Baltinavas novadu, rietumos ar Balvu 
novadu un ziemeļos ar Alūksnes novadu. Ar Viļakas novadu sākas Eiropas Savienība. Viļakas 
novadu šķērso 1.šķiras autoceļš Gulbene – Balvi – Viļaka – Krievijas robeža (robežkontroles 
punkts Vientuļi) .  

Vislielāko daļu novada teritorijas aizņēma meži 341,36 km2 – 53 %. Meža teritorijām 
bagātākie ir Susāju, Žīguru un Vecumu pagasti.  

Lauksaimniecībā izmantojamā zeme ir 216,16 km2 – 34 %. Vislielākās lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes platības ir reģistrētas Šķilbēnu, Vecumu un Susāju pagastos.  

 

Iedzīvotāji 
Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) datiem Viļakas novadā dzīvo 4661 

(uz 30.06.2021.) iedzīvotājs. No tiem 2336 ir vīrieši un 2325 ir sievietes. Iedzīvotāju blīvums 
– 7.29 iedzīvotāji/km2.  

 
 
 



Viļakas novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            38 

 

Iedzīvotāju skaits Viļakas novada pagastu pārvaldēs 2017.-2021.gads  (uz 30.06.2021.) 

Pagasta 
pārvalde 2

0
1

7
.g

ad
s 

2
0

1
8

.g
ad

s 

2
0

1
9

.g
ad

s 

2
0

2
0

.g
ad

s 

2
0

2
1

.g
ad

s 

St
ar

p
īb

a 
2

0
1

7
/2

0
18

 

St
ar

p
īb

a 
2

0
1

8
/2

0
19

 

St
ar

p
īb

a 

2
0

1
9

/2
0

20
 

St
ar

p
īb

a 
2

0
2

0
/2

0
21

 

St
ar

p
īb

a 
2

0
1

7
/2

0
20

 

St
ar

p
īb

a 
2

0
1

7
/2

0
21

 

Kuprava 
4

02 
3

60 
3

38 
3

37 
3

13 
-

42 
-

22 
-

1 
-

24 
-

65 
-

89 

Medņeva 
6

61 
6

46 
6

33 
6

32 
6

09 
-

15 
-

13 
-

1 
-

23 
-

29 
-

52 

Susāji 
6

19 
6

03 
5

99 
5

64 
5

25 
-

16 
-

4 
-

35 
-

39 
-

55 
-

94 

Šķilbēni 
1

105 
1

061 
1

023 
1

006 
9

67 
-

44 
-

38 
-

17 
-

39 
-

99 
-

138 

Vecumi 
5

13 
4

79 
4

64 
4

52 
4

31 
-

34 
-

15 
-

12 
-

21 
-

61 
-

82 

Viļaka 
1

405 
1

364 
1

327 
1

308 
1

258 
-

41 
-

37 
-

19 
-

50 
-

97 
-

147 

Žīguri 
6

84 
6

45 
6

12 
6

09 
5

58 
-

39 
-

33 
-

3 
-

51 
-

75 
-

126 

Kopā 
5

389 
5

158 
4

996 
4

908 
4

661 
-

231 
-

162 
-

88 
-

247 
-

617 
-

728 

 
Iedzīvotāju skaits pēdējos piecos gados samazinās vidēji par 146 iedzīvotājiem gadā, 

savukārt salīdzinot ar 2017.gadu iedzīvotāju skaits samazinājies par 11.5%.  
 

Viļakas novada pašvaldības darbības 
raksturojums 

 
Viļakas novada pašvaldības administrācija darbojās uz domes apstiprināta nolikuma 

pamata. Administrācijas struktūrvienības darbojās, pamatojoties uz administrācijas 
nolikumu un administrācijas struktūrvienību nolikumiem. 

Dome atbilstoši novada domes vēlēšanu likumam sastāvēja no 15 deputātiem. Lai 
nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 
deputātiem ievēlēja:  

• Finanšu komiteju 15 locekļu sastāvā; 

• Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteju 7 locekļu sastāvā; 

• Sociālo un veselības jautājumu komiteju 7 locekļu; 

• Saimniecisko jautājumu komiteju 5 locekļu sastāvā; 

• Tautsaimniecības un vides jautājumu komiteju 5 locekļu sastāvā. 



Viļakas novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            39 

 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās 
pašvaldības iedzīvotājiem bija izveidojusi komisijas: 

• Vēlēšanu komisiju; 

• Administratīvo komisiju; 

• Administratīvo aktu strīdu komisiju; 

• Publisko iepirkumu komisiju; 

• Civilās aizsardzības komisiju; 

• Pašvaldības īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisija; 

• Pedagoģiski medicīniskā komisija; 

• Interešu izglītības programmu izvērtēšanas komisija; 

• Nemateriālo ieguldījumu, pamatlīdzekļu un krājumu norakstīšanas komisija; 

• Pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas komisija; 

• Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu 
licencēšanas komisija; 

• Medību koordinācijas komisija; 

• Ētikas komisija; 

• Viļakas novada pašvaldības komisija starptautiskās sadarbības jautājumos; 

• Komisija lēmuma pieņemšanai par lauksaimniecības zemes iegūšanu 
īpašumā. 

Novada domes nodaļas  
Pašvaldības administrācija bija pašvaldības iestāde, kas nodrošināja domes pieņemto 

lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, un tā sastāvēja no: 

• Vispārīgās nodaļas; 

• Finanšu un grāmatvedības nodaļas; 

• Attīstības plānošanas nodaļas; 

• Tehniskās nodaļas; 

• Dzimtsarakstu nodaļas. 
Pagastu pārvaldes 
Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldību teritoriālajās vienībās 

nodrošināja sekojošas pašvaldības administrācijas struktūrvienības - pagastu pārvaldes: 

• Kupravas pagasta pārvalde; 

• Medņevas pagasta pārvalde; 

• Susāju pagasta pārvalde; 

• Šķilbēnu pagasta pārvalde; 

• Vecumu pagasta pārvalde; 

• Žīguru pagasta pārvalde. 
Novada domes iestādes  
Viļakas pilsētā 

• Viļakas novada pašvaldības administrācija 

• Viļakas novada bāriņtiesa 

• Viļakas novada Sociālais dienests 

• Viļakas novada Bērnu un jaunatnes sporta skola 

• Viļakas pirmsskolas izglītības iestāde 



Viļakas novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            40 

 

• Viļakas Valsts ģimnāzija 

• Viļakas Mūzikas un mākslas skola 

• Viļakas kultūras nams 

• Viļakas novada bibliotēka 

• Viļakas novada muzejs 

• Viļakas sociālās aprūpes centrs 

• Viļakas Jauniešu iniciatīvu centrs 

• Viļakas novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta pārvalde 

• Viļakas novada būvvalde 

• Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 

• Viļakas novada pašvaldības policija 
Žīguru pagasta pārvaldē 

• Žīguru pamatskola 

• Žīguru kultūras nams 

• Žīguru bibliotēka 
Vecumu pagasta pārvaldē 

• Vecumu bibliotēka 
Šķilbēnu pagasta pārvaldē 

• Rekavas vidusskola 

• Rekavas bibliotēka 

• Šķilbēnu sociālās aprūpes māja 

• Upītes feldšeru vecmāšu punkts 

• Nemateriālās kultūras mantojuma centrs “Upīte” ar struktūrvienībām – 
Ontana Slišāna Upītes kultūrvēstures muzejs, Upītes tautas nams, Upītes 
bibliotēka 

• Balkanu dabas parks 

• Šķilbēnu pagasta kultūras centrs „Rekova” 
Susāju pagasta pārvaldē 

• Viļakas novada Susāju pagasta kultūrvēsturiskā lauku sēta ”Vēršukalns” 
  Medņevas pagasta pārvaldē 

• Viduču pamatskola 

• Medņevas pirmsskolas izglītības iestāde ”Pasaciņa” 

• Medņevas Tautas nams 

• Medņevas bibliotēka 
Kupravas pagasta pārvaldē 

• Kupravas bibliotēka 

• Kupravas feldšeru punkts 
 

 

 



Viļakas novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            41 

 

Personāls 
2021.gadā Viļakas novada pašvaldībā un 

tās iestādēs, līdz tika īstenota 

Administratīvi teritoriālā reforma (līdz 

2021.gada 30.jūnijam), kopējais 

nodarbināto skaits bija 432 (dati no VSAA 

sociālās atskaites).  

2021.gadā Viļakas novada 
pašvaldībā no kopējā nodarbināto skaita 
75% bija sievietes, 25% vīrieši.  

 
VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU SADALĪJUMS VECUMA GRUPĀS 

Viļakas novada pašvaldībā 2021.gadā no kopējā darbinieku skaita vecumā līdz 25 
gadiem tika nodarbināti 2% darbinieku, no 26 - 35 gadiem – 6%, no 36 - 45 gadiem – 16%, 
no 46 - 55 gadiem – 34%, no 56 - 63 gadiem 37 %, no 63 gadiem un vairāk – 5% darbinieku.  

 
VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU IZGLĪTĪBAS LĪMEŅA RAKSTUROJUMS 
Viļakas novada pašvaldībā 2021.gadā no kopējā darbinieku skaita 4% nodarbināto 

bija ar iegūtu pamatizglītību, 11% darbinieku ar vispārējo vidējo izglītību, 33% darbinieku ar 
vidējo profesionālo izglītību, 7% darbinieku ar pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību, 
33% darbinieku ar otrā līmeņa augstāko profesionālo vai akadēmisko (bakalaura grāds) 
izglītību, 12% darbinieku ar maģistra grādu.  

 
 
 



Viļakas novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            42 

 

VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU IZGLĪTĪBAS LĪMEŅA RAKSTUROJUMS 

 
 
 

Izglītības joma 
Pašvaldības administratīvo funkciju pildīja pašvaldības 

iestāde “Izglītības, kultūras un sporta pārvalde” un pašvaldības 
iestādes -  Viļakas PII “Namiņš”, Viļakas Valsts ģimnāzija, Viļakas 
mūzikas un mākslas skola, Viļakas novada Bērnu un jaunatnes 
sporta skola, Viduču pamatskola, Medņevas PII “Pasaciņa”, 
Rekavas vidusskola, Viļakas jauniešu iniciatīvu centrs, Žīguru 
pamatskola. 

Viļakas novadā bija gan vidusskolas, gan ģimnāzija, kā arī 
veiksmīgi darbojās profesionālās ievirzes skolas. Viļakas jauniešu 

iniciatīvu centrs nodrošināja jauniešu neformālās izglītības iespējas, izveidots starptautiska 
mēroga sadarbības tīkls, notika regulāra iesaiste starptautiska un vietēja mēroga projektos, 
kuros centrs bija gan kā partneris, gan kā izstrādātājs un īstenotājs. 2020.gadā Viļakas 
jauniešu iniciatīvu centra pārstāvji kaimiņu novadiem piedāvāja izstrādāt sadarbības 
projektu ar mērķi veidot topošā Balvu novada jaunatnes politikas plānošanas dokumentu 
2021.-2027.gadam. Projekts Nr.VP2020/1.2-8 "Atpakaļ nākotnē" tika iesniegts un 
apstiprināts, vadošais partneris ir Viļakas novada dome. 

 

 



Viļakas novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            43 

 

Kultūras joma 
Lai rūpētos par kultūru un sekmētu tradicionālo kultūras 

vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību, Viļakas novadā 
darbojās pašvaldības iestāde “Izglītības, kultūras un sporta 
pārvalde”, kas integrēti koordinēja izglītības, kultūras un sporta 
jomas attīstību. Pavisam novadā bija 48 pašdarbības kolektīvi, no 
kuriem 19 saņēma valsts mērķdotāciju. Katrai kultūras jomas 
pašvaldības iestādei bija autonoms budžets, un katra iestāde 

kontrolēja sava budžeta izpildi, attiecīgi piešķirtā budžeta ietvaros organizējot pasākumus.  
Viļakas novadā bija izvietotas 7 bibliotēkas kā pašvaldības iestādes ar savu budžetu. 

Viļakas novada bibliotēku darbs tika vērsts uz nepārtrauktu, plānveidīgu attīstību ar mērķi 
veikt iespieddarbu, elektronisko izdevumu un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, 
bibliografēšanu un pieejas nodrošināšanu informācijai ikvienam interesentam. 

Attiecībā uz muzejiem - Viļakas novadā bija 2 akreditēti muzeji – Viļakas novada 
muzejs un “Nemateriālā kultūras mantojuma centrs “Upīte”” (ar struktūrvienībām – tautas 
nams, bibliotēka un muzejs). 

 
Veselības aprūpes un sociālās palīdzības joma 

Veselības aprūpi Viļakas novadā nodrošināja SIA “Viļakas 
Veselības aprūpes centrs”. Novadā bija atvērtas 4 vispārējās ārstu 
prakses – ģimenes ārstu prakses. Pašvaldība bija izveidojusi 
pašvaldības iestādes “Upītes feldšeru –vecmāšu punkts” un “Kupravas 
feldšeru punkts”, lai nodrošinātu visiem novada iedzīvotājiem pieeju 
veselības aprūpes pakalpojumiem. 

Viļakas novads bija izveidojis pašvaldības kapitālsabiedrību SIA 
“Viļakas Veselības aprūpes centrs” un  novadam piederēja 

kapitāldaļas kapitālsabiedrībā SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”. 
Sociālās palīdzības joma 
Pirms novadu apvienošanās Viļakas novada pašvaldības iestāde “Viļakas novada 

Sociālais dienests” sastāvēja no 7 darbiniekiem, kas sniedza pakalpojumus novada 
iedzīvotājiem. Dienests piedāvāja arī veļas mazgāšanas pakalpojumus un plānoja attīstīt 
grupu dzīvokli un dienas centru personām ar garīga rakstura traucējumiem. Novada Sociālā 
dienesta rīcībā bija specializētais autotransports. Turklāt, novadā bija pieejami pakalpojumi 
senioriem Viļakas sociālās aprūpes centrā un Šķilbēnu sociālās aprūpes mājā. Viļakas novads 
nodrošināja pabalstu izmaksu kasē.  

 

Uzņēmējdarbības joma 
Viļakas novadā saimnieciskās darbības veicināšanā iesaistījās gan 

domes administrācija, gan pagastu pārvaldes. Novads redzēja potenciālu 
lauku konsultantam. 

 



Viļakas novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            44 

 

Pašvaldības komunikācija ar iedzīvotājiem  
Saskaņā ar Viļakas novada domes nolikumu domes sēdes notika 

mēneša ceturtajā ceturtdienā. Novada iedzīvotāji un visi interesenti 
varēja piedalīties domes sēdēs, jo tās bija atklātas. Sākoties 
ierobežojumiem, sēdes notika attālināti tiešsaistē MS Teams  
platformā. 

 2021. gadā no 1.janvāra līdz 30.jūnijam notika 13 domes sēdes. 
Pieņemti 303 domes sēdes lēmumi. Domes sēžu protokoli pieejami 

Viļakas novada domes mājaslapā www.vilaka.lv, kā arī domes sēžu lēmumi tika publicēti 
Viļakas novada domes informatīvajā izdevumā “Viļakas novadā”. Sākot ar 2015. gada jūliju, 
Viļakas novada domes sēžu laikā tika veikti audio ieraksti. Domes sēžu audio ieraksti pieejami 
novada domes mājaslapā www.vilaka.lv, sadaļā “Pašvaldība/Domes sēdes”. 

Viļakas novada domē darbojās Finanšu komiteja, Tautsaimniecības un vides 
jautājumu komiteja, Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja, Sociālo un veselības 
jautājumu komiteja, Saimniecisko jautājumu komiteja. Viļakas novada domes deputāti 
pieņēma iedzīvotājus, uzklausot viņu viedokļus un jautājumus. 

Pašvaldības (administrācijas un pārvalžu) kopīga darba organizēšanai pagastu 
pārvaldēs tika organizētas pārvalžu vadītāju, iestāžu vadītāju un Viļakas novada domes 
pārstāvju sanāksmes. Reizi mēnesī tika rīkotas Viļakas pilsētas iestāžu vadītāju un Viļakas 
novada domes pārstāvju sapulces, kurās tika runāts par aktualitātēm iestādēs un novadā. 
Sākoties ierobežojumiem, sapulces notika videotelefonijas programmā Zoom.  

Saziņai ar sabiedrību 2021. gadā tika izmantoti šādi komunikācijas līdzekļi: Viļakas 
novada domes informatīvais izdevums “Viļakas novadā”; globālajā tīmeklī - pašvaldības 
mājaslapa www.vilaka.lv un saziņa elektroniskajā pastā, http://viss.gov.lv, 
www.twitter.com, iedzīvotāji uzdeva savus jautājumus mājaslapā www.vilaka.lv, uz kuriem 
tika sagatavotas un nosūtītas atbildes; tūrisma, kultūras, sporta u. c. aktualitātes bija 
lasāmas Tūrisma un informācijas centra sociālā tīkla www.twitter.com kontā, 
www.facebook.com lapā; pastkastītes iedzīvotāju priekšlikumiem un sūdzībām; paziņojumi 
uz informācijas planšetēm, kā arī speciālistu individuālās konsultācijas. 

Mājas lapā www.vilaka.lv galvenokārt iedzīvotāji lasa aktualitātes, skatās foto 
galerijas, interesējas par brīvajām vakancēm mūsu novadā, kā arī par  kontaktiem 
pašvaldībā.  

Viļakas novada domes informatīvajā izdevumā “Viļakas novadā” un mājaslapā 
www.vilaka.lv bija iespējams iegūt informāciju par domes sēdēs pieņemtajiem lēmumiem, 
realizētājiem projektiem, par pašvaldības aktualitātēm, par notikumiem un pasākumiem 
novadā un citur Latvijā. Informatīvajā izdevumā un mājaslapā tika publicēti saistošie 
noteikumi, noteikumi, nolikumi, pasākumu plāni un apraksti un cita aktuāla informācija. 

Mājaslapa pielāgota viedierīcēm un sasaistīta ar sociālajiem tīkliem. Visaktīvākais 
Viļakas novada konts ir Facebook.   

2021. gadā tika izdoti 6 Viļakas novada domes informatīvā izdevuma “Viļakas 
novadā” numuri. Drukātie informatīvā izdevuma eksemplāri tika izplatīti novada 
iedzīvotājiem – izdevumi bija pieejami Viļakas novada domes ēkā, veikalos, kā arī citās 
publiskās vietās, kā arī sadarbībā ar pagastu pārvalžu vadītājiem tie tika nogādāti pagastu 
pārvaldēs,  ievietoti iedzīvotāju pastkastēs. Elektroniskā Viļakas novada domes informatīvā 



Viļakas novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            45 

 

izdevuma “Viļakas novadā” versija pieejama mājaslapā www.vilaka.lv, sadaļā 
“Pašvaldība/Viļakas novada informatīvais izdevums”.  

Viļakas novada domes mājaslapā www.vilaka.lv informācija tika pastāvīgi ievietota, 

papildināta un labota, tā nodrošinot, ka novada iedzīvotāji un citi mājaslapas apmeklētāji 

zina aktualitātes Viļakas novadā, blakus esošajos un citos Latvijas novados. Mājaslapā tika 

ievietoti informatīvi raksti, pasākumu afišas, apraksti, fotogrāfijas utt. Bija iespēja uzdot 

jautājumus Viļakas novada domei, uz kuriem, konsultējoties ar jomas speciālistiem, tika 

dotas atbildes. 

Informāciju par aktualitātēm Viļakas novadā bija iespēja lasīt arī laikrakstā “Vaduguns”, 

ar kura veidotājiem turpinājās veiksmīga sadarbība. Sadarbība turpinājās arī ar “Latgales 

reģionālo televīziju”, kuras veidotajos sižetos atspoguļoti Viļakas novadā noritējuši 

pasākumi, rādīti uzņēmēji, lauksaimnieki, Viļakas novada domes pārstāvji. Video pieejami 

www.youtube.com “Latgales reģionālās televīzijas” kontā, kā arī ir ievietoti Viļakas novada 

domes mājaslapā www.vilaka.lv.  

Iedzīvotāju mutvārdu, rakstveida un elektronisko iesniegumu reģistrācija Viļakas 

novada domes Vispārīgajā nodaļā tika veikta atbilstoši Iesniegumu likuma prasībām. 

         Darba vizītē 2021.gadā Viļakas novadā viesojās satiksmes ministrs Tālis Linkaits. 

 
  

  



Viļakas novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            46 

 

Viļakas novada pašvaldības finanšu resursi un 

darbības rezultāti 
Informācija par Viļakas novada pašvaldības finanšu resursiem un darbības rezultātiem iekļauta 

kopējā jaunizveidotā Balvu novada pašvaldības 2021.gada publiskajā pārskatā, un skatāma 92.lpp. 

 

Pašvaldības budžeta finansējums un tā 

izlietojums 
Informācija par Viļakas novada pašvaldības budžeta finansējumu un tā izlietojumu iekļauta kopējā 

jaunizveidotā Balvu novada pašvaldības 2021.gada publiskajā pārskatā, un skatāma 92.lpp. 

 

Pašvaldības ilgtermiņa saistības 
Informācija par Viļakas novada pašvaldības ilgtermiņa saistībām iekļauta kopējā jaunizveidotā Balvu 

novada pašvaldības, kas ir saistību pārņēmēja, 2021.gada publiskajā pārskatā, un skatāma 99.lpp. 

 

Pašvaldības kapitāla ieguldījumi 

kapitālsabiedrību pamatkapitālā 
Informācija par Viļakas novada pašvaldības ilgtermiņa saistībām iekļauta kopējā jaunizveidotā Balvu 

novada pašvaldības, kas ir saistību pārņēmēja, 2021.gada publiskajā pārskatā, un skatāma 100.lpp. 

Projekti 
Informācija par Viļakas novada pašvaldības īstenotajiem projektiem līdz 30.jūnijam un kas turpināti 

pēc 1.jūlija iekļauta jaunizveidotā Balvu novada pašvaldības, kas ir saistību pārņēmēja, 2021.gada 

publiskajā pārskatā, un skatāma 101.lpp. 

 

 



 

 



 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                             

 

  

BALVU NOVADA 

PAŠVALDĪBAS 

2021.GADA 

PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 
(01.07.2021.-31.12.2022) 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            49 

 

Teritorijas 

raksturojums 
 
Balvu novads kā administratīva vienība izveidojās 2021. gada 1. jūlijā, Administratīvi 

teritoriālās reformas rezultātā, apvienojot Balvu un Viļakas pilsētas un 19 apkārtējos 
pagastus – Baltinavas, Balvu, Bērzkalnes, Bērzpils, Briežuciema, Krišjāņu, Kubulu, Kupravas, 
Lazdukalna, Lazdulejas, Medņevas, Rugāju, Susāju, Šķilbēnu, Tilžas, Vectilžas, Vecumu, 
Vīksnas un Žīguru pagastus jeb bijušos Baltinavas, Balvu, Rugāju un Viļakas novadus. 

Novads atrodas Latvijas 
Ziemeļaustrumos un robežojas ziemeļos ar 
Alūksnes novadu, rietumos ar Gulbenes un 
Madonas novadiem, dienvidos ar Rēzeknes un 
Ludzas novadiem un austrumos ar Krievijas 
Pleskavas apgabala Palkinas un Pitalovas 
rajoniem. 

 

 

 

Attālums no Latvijas galvaspilsētas Rīgas – 226 km, attālums no Latvijas – Krievijas 

robežpunktam „Vientuļi” – 37 km.Balvu novadu šķērso autoceļi: Gulbene – Balvi – Viļaka – 

Krievijas robeža („Vientuļi”) (P35), Balvi – Kapūne (P47) un Rēzekne – Gulbene (P36), kā arī 

Viļaka – Kārsava (projekts „Austrumu stīga” ceļš) (P45) un Dubļeva-Cērpene (P46).  

Balvu novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumos un ir 
vārti starp Latgali un Vidzemi 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            50 

 

Iedzīvotāji 
Iedzīvotāju skaits izveidojoties Balvu novadam bija 19 955 iedzīvotāji (PMLP dati uz 

30.06.2021.). 
Salīdzinot ar 2022.gada 1.janvārī reģistrētajiem datiem, migrācijas un negatīvās 

demogrāfiskās situācijas rezultātā iedzīvotāju skaits jaunizveidotajā novadā samazinājies par 
294. Un uz pārskata gada beigām Balvu novadā ir 19 661 iedzīvotāji. 

Iedzīvotāju skaita samazinājums vērojams gandrīz visā administratīvajā teritorijā. 
Vislielākais iedzīvotāju skaita samazinājums pārskata periodā vērojams Balvu pilsētā (-112), 
Šķilbēnu (-33), Kubulu (-21) un Susāju pagastos (-18).  

Pārskata periodā minimālas iedzīvotāju skaita izmaiņas (-1/-2 iedzīvotāji), Vectilžas 
pagastā pat +2 iedzīvotāji, bijušas Balvu, Lazdulejas, Baltinavas un Kupravas pagastos. 

Lielākais iedzīvotāju skaits ir novada administratīvajā centrā - Balvos, kur dzīvo 6200 
iedzīvotāji, tad seko Viļakas pilsēta ar 1253 iedzīvotājiem, no pagastiem lielākais iedzīvotāju 
skaits ir Rugāju pagastā – 1239 iedzīvotāji, Kubulu pagastā – 1221 iedzīvotāji, Baltinavas 
pagastā  - 970 iedzīvotāji un Šķilbēnu pagastā – 934 iedzīvotāji. Mazākais iedzīvotāju skaits 
ir Lazdulejas pagastā – 254 iedzīvotāji. 

Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļā 2021.gadā reģistrēti 118 jaundzimušie (51 
meitene un 67 zēni), no kuriem 106 deklarējuši dzīves vietu Balvu novadā, Balvu pilsētā – 35, 
Baltinavas pagastā – 3, Balvu pagastā – 6, Bērzkalnes pagastā – 1, Bērzpils pagastā – 4, 
Briežuciema pagastā – 4, Krišjāņu pagastā – 2, Kubulu pagastā – 6, Kupravas pagastā – 1, 
Lazdukalna pagastā – 1, Lazdulejas pagastā – 1, Rugāju pagastā – 14, Susāju pagastā – 4, 
Šķilbēnu pagastā – 3, Tilžas pagastā – 5, Vectilžas pagastā – 4, Vecumu pagastā- 1, Viļakas 
pilsētā – 7, Vīksnas pagastā- 2  un Žīguru pagastā- 2. Citās pašvaldībās deklarēti 12 bērni. 

Reģistrētas 88 laulības (47 Dzimtsarakstu nodaļā, 41 baznīcās) un 446 mirušas 
personas (232 sievietes un 214 vīrieši), no kurām 416 – Balvu novadā deklarētās. 

 
 

 
 
 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            51 

 

Balvu novada pašvaldības darbības 

raksturojums 
Balvu novada pašvaldība izveidojās 2021.gada 1.jūlijā, kad pēc Administratīvi 

teritoriālās reformas tika apvienotas Baltinavas, Balvu, Rugāju un Viļakas novada 
pašvaldības.  

Jaunveidojamais Balvu novads tika veidots ievērojot šādus principus: 

• Apvienošanās process tika dalīts divās daļās: sagatavošanas periods un 
pielāgošanās periods. Laika periodu līdz 2021.gada 1.jūlijam uzskatīja par 
sagatavošanās periodu, kurā tika veiktas visas nepieciešamās darbības 
pašvaldības darbības nepārtrauktības nodrošināšanai pēc apvienošanās.  
Laika periodu no 2021.gada 1.jūlija līdz 2022.gada 1.janvārim uzskatīt par 
pielāgošanās (vai pārejas) periodu. Pēc novada izveidošanas, pašvaldības 
administratīvās struktūras veidošana notika pakāpeniski, atbilstoši lemtajam 
2021.gada notikušajās Domes sēdēs.  

• Pašvaldību apvienošanās process notika apvienojot pašvaldību iestādes ar 
citu iestādi vai vairākām citām iestādēm, atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas 
likumam. 

• Pašvaldības sniegtie pakalpojumi iedzīvotājiem tika nodrošināti vietās, kur tie 
ir izdevīgāki iedzīvotājiem – pagastos un pilsētās (Balvos un Viļakā). 
Vienlaikus, Viļaka, Rugāji un Baltinava tika noteikti kā novada līmeņa attīstības 
centri, kas piedāvā lielāku pakalpojumu apjomu salīdzinājumā ar citos 
pagastos pieejamajiem.  

• Novadā tika nodrošināta administratīvo un vadības funkciju centralizācijas 
princips, bet pakalpojumu sniegšanā tiek saglabāta decentralizācija. 

• Balvu novada administratīvais centrs tika noteikts Balvos, jo šeit ir lielākais 
iedzīvotāju īpatsvars, ir piemērotas telpas novada domei, kā arī atrodas 
vairums jaunveidotā novada pašvaldības iestāžu. 

• Novada pašvaldības darbībā tika pārņemta un izmantota visu novadu 
veidojošo pašvaldību pozitīvā pieredze. 

• Jauno novadu veidojošo pašvaldību saistošie noteikumi ir spēkā līdz jaunu 
novada saistošo noteikumu pieņemšanai. Jauno saistošo noteikumu izstrāde 
un apstiprināšana notiek pakāpeniski. 

 2021.gada 1.jūlijā uz pirmo sēdi tika sasaukta 2021.gada pašvaldību vēlēšanās 
ievēlētā dome, kurā notika domes priekšsēdētāja un domes priekšsēdētāja vietnieka 
vēlēšanas. Atklāti balsojot ar 15 vēlēšanu zīmēm PAR, par Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāju tika ievēlēts Sergejs Maksimovs. Tāpat atklāti balsojot ar 13 vēlēšanu zīmēm 
PAR, 1 vēlēšanu zīmi PRET, un 1 vēlēšanu zīmi atzīstot pat nederīgu,  par Balvu novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieci tika ievēlēta Sandra Kapteine. 

No 2021.gada 1.jūlija pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošināja Balvu novada 
Dome, kuru veidoja 15 ievēlēti deputāti: Līna Barovska  (līdz 30.09.2021.) (Latgales parija), 
Aldis Bukšs (Jaunā konservatīvā partija), Ruta Cibule (Latgales partija), Marija Duļbinska (no 
25.11.2021.- 28.12.2021. uz laiku apturētas deputātes pilnvaras), (Latgales partija), Sandra 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            52 

 

Kapteine (Latvijas Zemnieku savienība), Sandra Kindzule (Latvijas Zaļā partija), Sergejs 
Maksimovs (Latgales partija), Aija Mežale (Nacionālā apvienība „Visu Latvijai! – „Tēvzemei 
un Brīvībai/LNNK”), Andris Mežals (līdz 13.07.2021.) (Latgales partija), Svetlana Pavlovska 
(“Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija), Aigars Pušpurs (Latvijas Zemnieku savienība), Egons 
Salmanis (Latvijas Zemnieku savienība), Imants Slišāns (Latgales partija), Jānis Trupovnieks 
(Latvijas Zaļā partija) un Jānis Vancāns (Latgales parija), Anita Kokoreviča (no 
22.07.2021.)(Latgales partija), Iveta Arelkeviča (no 20.10.2021.) (Latgales partija), Jānis 
Zakarīts (no 23.12.2021.-28.12.2021) (Latgales partija). 

Pirmajā jaunizveidotā Balvu novada sēdē tika pieņemts saistošo noteikumu 
Nr.1/2021 „Balvu novada pašvaldības nolikums” projekts. 

Jaunizveidotajā novadā lēmējvara un izpildvara darbu organizē saskaņā ar likumu 
„Par pašvaldībām”, Balvu novada domes 2021.gada 1.jūlija saistošajiem noteikumiem Nr.1 
„Balvu novada pašvaldības nolikums”, pašvaldības teritorijas saistošajiem noteikumiem un 
citiem domes pieņemtajiem lēmumiem. Novada dome pieņem lēmumus, nodrošina 
pašvaldības budžeta izpildi, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo 
funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu, kā arī par kārtību, kādā tā nodrošina pašvaldībai 
deleģēto valsts pārvaldes funkciju un uzdevumu izpildi. 

Lai organizētu pašvaldības darbu un izskatītu speciālistu sagatavotos 
lēmumprojektus, 2021.gadā Balvu novada domē darbojās četras pastāvīgās komitejas:  

• Finanšu komiteja 15 locekļu sastāvā – komitejas priekšsēdētājs Sergejs 
Maksimovs, komitejas priekšsēdētāja vietniece Sandra Kapteine, komitejas 
locekļi Aigars Pušpursm, Aija Mežale, Egons Salmanis, Jānis Trupovnieks, Sandra 
Kindzule, Iveta Arelkeviča, Svetlana Pavlovska, Ruta Cibule, Marija Duļbinska, 
Anita Kokoreviča, Jānis Vancāns, Aldis Bukšs, Imants Slišāns; 

• Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā – komitejas 
priekšsēdētāja Aija Mežale, komitejas priekšsēdētāja vietniece Sandra Kindzule, 
komitejas locekļi Marija Duļbinska, Egons Salmanis, Svetlana Pavlovska, Imants 
Slišāns, Ruta Cibule; 

• Sociālo un veselības aprūpes jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā – komitejas 
priekšsēdētāja Ruta Cibule, komitejas priekšsēdētāja vietnieks Egons Salmanis, 
komitejas locekļi Svetlana Pavlovska, Marija Duļbinska, Iveta Arelkeviča, Jānis 
Vancāns, Aija Mežale; 

• Tautsaimniecības un vides komiteja jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā – 
komitejas priekšsēdētājs Jānis Trupovnieks, komitejas priekšsēdētāja vietniece 
Sandra Kapteine, komitejas locekļi Iveta Arelkeviča, Sergejs Maksimovs, Aldis 
Bukšs, Aigars Pušpurs, Anita Kokoreviča. 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            53 

 

 
Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un Balvu novada 

pašvaldības iedzīvotājiem ir izveidojusi šādas komisijas: 
• Administratīvā komisija 7 locekļu sastāvā; 
• Mantas novērtēšanas un izsoļu komisija 5 locekļu sastāvā; 
• Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzības komisija 7 locekļu sastāvā; 
• Administratīvo aktu apstrīdēšanas komisija 6 locekļu sastāvā; 
• Dzīvokļu komisija 7 locekļu sastāvā; 
• Vēlēšanu komisija 7 locekļu sastāvā; 
• Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotāciju sadales komisija 

9 locekļu sastāvā;  
• Uzņēmējdarbības veicināšanas komisija 9 locekļu sastāvā;  
• Balvu sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija 17 locekļu sastāvā; 
• Zemes lietu un vides jautājumu komisija 7 locekļu sastāvā; 
• Medību koordinācijas komisija 6 locekļu sastāvā; 
• Iepirkumu komisija 7 locekļu sastāvā. Līdz 22.07.2021 darbojās bijušā Balvu 

novada Pastāvīgo iepirkumu komisija 5 locekļu sastāvā, bijušā Viļakas novada 
Iepirkumu komisija 4 locekļu sastāvā un bijušā Rugāju novada Iepirkumu 
komisija 3 locekļu sastāvā. 
 

 

 

 
 
 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            54 

 

Pašvaldības pārvalde 
Lai nodrošinātu pašvaldības pakalpojumu pieejamību, pašvaldības teritorijā uz 

2021.gada 31.decembri darbojās 88 pašvaldības iestādes tsk. pašvaldības administrācija, 
pašvaldības aģentūra “San-Tex” un vēlēšanu komisija. 

Jaunizveidotajā Balvu novadā izmantoja pieeju – esošo novadu iestāžu apvienošanu, 
izveidojot jaunas pašvaldības iestādes.  

Ar jaunievēlētās pašvaldības domes pirmo sēdi 2021.gada 1.jūlijā beidzās visu bijušo 
pašvaldību domju pilnvaras. Visas iepriekšējās pašvaldības ieceltās amatpersonas (t.sk. 
izpilddirektori) un visi pašvaldības iestāžu darbinieki pārgāja darbā uz jaunizveidoto novada 
pašvaldību, kas ir tajā iekļauto pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību 
pārņēmēja. Savukārt, visiem iepriekšējo pašvaldības iestāžu darbiniekiem, izņemot 
iepriekšējās pašvaldības domes deputātus, turpinājās darba tiesiskās attiecības uz iepriekš 
noslēgto darba līgumu pamata. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            55 

 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            56 

 

Apvienotajā novada 
pašvaldībā un tās iestādēs, pēc 
Administratīvi teritoriālās reformas, 
kopējais nodarbināto skaits bija 1777 
(dati no VSAA sociālās atskaites).  

Apvienotajā Balvu novada 
pašvaldībā un tās iestādēs no kopējā 
nodarbināto skaita 77% bija sievietes, 
23% vīrieši.  

 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU SADALĪJUMS VECUMA GRUPĀS 
Apvienotajā Balvu novada pašvaldībā un tās iestādēs no 2021.gada 1.jūlija no kopējā 

darbinieku skaita vecumā līdz 25 gadiem tika nodarbināti 3% darbinieku, no 26 - 35 gadiem 
– 10%, no 36 - 45 gadiem – 18%, no 46 - 55 gadiem – 30%, no 56 - 63 gadiem 34 %, no 63 
gadiem un vairāk – 5% darbinieku.  

 
 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU IZGLĪTĪBAS LĪMEŅA RAKSTUROJUMS 
Apvienotajā Balvu novada pašvaldībā un tās iestādēs pēc 2021.gada 30 jūnija no 

kopējā darbinieku skaita 4% nodarbināto bija ar iegūtu pamatizglītību, 18% darbinieku ar 
vispārējo vidējo izglītību, 26% darbinieku ar vidējo profesionālo izglītību, 10% darbinieku ar 
pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību, 30% darbinieku ar otrā līmeņa augstāko 
profesionālo vai akadēmisko (bakalaura grāds) izglītību, 14% darbinieku ar maģistra grādu.  

 
 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            57 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU IZGLĪTĪBAS LĪMEŅA RAKSTUROJUMS 
 

 

 

 
 
 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            58 

 

Balvu novada Izglītības pārvalde darbu 
uzsāka ar 01.01.2022, no 2021.gada 1. jūlija līdz 
2021.gada 31.decembrim Balvu, Rugāju un 
Viļakas Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes 
darbojās  apvienoti, pasākumi, kas saistīti ar 
izglītību tika rīkoti apvienoti.  

2021.gada nozīmīgākie notikumi ir 
bijuši darbs pie XXVI Vispārējiem latviešu 
Dziesmu un XVI Deju svētkiem, pārstrādāti 
nolikumi, noteikumi, kārtības izglītības sfērā,  
kā arī organizēti tradicionālie pasākumi, 
piemēram, Gada balva izglītībā. Kopā tika 
organizēta augusta konference pedagogiem.  

Apvienotajā Balvu novadā kopā uz 
2021.gada 31.decembri –  bija 2727 
izglītojamie. 

2021.gada janvārī Baltinavas novada 
Baltinavas vidusskolā  1. - 12. klasēs mācījās  
102 skolēni. Pirmsskolas izglītības iestādes un 
skolu pirmsskolas izglītības grupas apmeklēja 
45 izglītojamie, tai skaitā 22 apguva obligāto 5 
un 6 gadīgo pirmsskolas izglītības programmu. 
Baltinavas vidusskolā strādāja 31 pedagogs. 
Baltinavas Mūzikas un mākslas skolu apmeklēja 
74 audzēkņi un strādāja 14 pedagogi. 

2021.gada janvārī Balvu novadā vispārizglītojošo skolu  1. - 12. klasēs mācījās  1204 
skolēni, profesionālajā izglītībā - 75 skolēni. Pirmsskolas izglītības iestādes un skolu 
pirmsskolas izglītības grupas apmeklēja 554 izglītojamie, tai skaitā 319 apguva obligāto 5 un 
6 gadīgo pirmsskolas izglītības programmu. Pirmsskolas un vispārizglītojošajās izglītības 

 
IZGLĪTOJAMO SKAITS BALVU NOVADA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS (uz 01.01.2022.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Balvu novada 

apvienotā Balvu, 

Rugāju un Viļakas 

Izglītības, kultūras 

un sporta 

pārvalde  

Līdz 2021.gada 31.decembrim 

pildīja normatīvajos aktos 

paredzētās izglītības, kultūras un 

sporta pārvaldes funkcijas un 

īstenoja Balvu novada pašvaldības 

kompetenci izglītībā, kultūrā un 

sportā. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            59 

 

iestādēs strādāja 315 pedagogi. 
Profesionālās ievirzes mūzikā, mākslā un 
sportā izglītības iestādes apmeklēja 673 
audzēkņi un strādāja 52 pedagogs.  

2021.gada janvārī Rugāju 
novadā vispārizglītojošo skolu  1. - 12. 
klasēs mācījās  212 skolēni. Pirmsskolas 
izglītības iestādes un skolu pirmsskolas 
izglītības grupas apmeklēja 73 izglītojamie, tai skaitā 36 apguva obligāto 5 un 6 gadīgo 
pirmsskolas izglītības programmu. Pirmsskolas un vispārizglītojošajās izglītības iestādēs 
strādāja 54 pedagogi. Rugāju Sporta centru apmeklēja 82 audzēkņi un strādāja 3 pedagogi. 

2021.gada janvārī Viļakas novadā vispārizglītojošo skolu  1. - 12. klasēs mācījās  428 
skolēni. Pirmsskolas izglītības iestādes un skolu pirmsskolas izglītības grupas apmeklēja 162 
izglītojamie, tai skaitā 68 apguva obligāto 5 un 6 gadīgo pirmsskolas izglītības programmu. 
Pirmsskolas un vispārizglītojošajās izglītības iestādēs strādāja 118 pedagogi, 33 no viņiem 
strādāja vairāk nekā vienā izglītības iestādē. Profesionālās ievirzes mūzikā, mākslā un sportā 
izglītības iestādes apmeklēja 267 audzēkņi un strādāja 21 pedagogs. 
 

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBA 
Pirmsskolas izglītība Balvu novada pašvaldībā tiek īstenota: 
• 6 pirmsskolas izglītības iestādēs - Balvu PII “Pīlādzītis”, Balvu PII “Sienāzītis”, 

Kubulu PII “Ieviņa”, Bērzkalnes PII, Viļakas PII “Namiņš”, Medņevas PII “Pasaciņa”,  
• 4 vidusskolās – Baltinavas, Rekavas, Rugāju, Tilžas 
• 2 pamatskolās – Bērzpils un Žīguru. 
Kopējais izglītojamo skaits pirmsskolas vecumā 788 bērni, no tiem obligātajā 

pirmsskolas vecumā 304 (uz 01.09.2021.) 
No 2021.gada 1.janvāra līdz 31.augustam pirmsskolas metodiskais darbs tika 

organizēts sadarbojoties Balvu, Baltinavas un Rugāju novadu pirmsskolas izglītības 
pedagogiem, Viļakas novada pirmsskolas metodiskais darbs tika organizēts atsevišķi. 

No 2021.gada 1.septemra pirmsskolas metodiskais mācību un audzināšanas darbs 
tiek organizēts kopā visiem Balvu novada pirmsskolas izglītības pedagogiem, kas īstenots 
saskaņā ar Izglītības pārvaldes pirmsskolas metodiskās apvienības darba plānu un realizēts 
metodiskās apvienības semināros un pasākumos. Par tradīciju kļuvuši regulārie pasākumi 
pirmsskolas vecuma bērniem – “Mazais prātnieks”, “Radošo darbu izstāde”, Mazais 
dziedātājs”. 

IKSP 2021.gadā ir notikušas 10 pedagogu profesionālās kompetences pilnveides 
programmu izskatīšanas sanāksmes, kurās saskaņotas 11 programmas. 

 
INTEREŠU IZGLĪTĪBA  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            60 

 

Interešu izglītības īstenošanai apvienotajā Balvu novadā no 2021.gada 1.septembra 
līdz 2021.gada 31.decembrim tika piešķirts finansējums 55 844 eiro. No valsts mērķdotācijas 
tika sadalītas 12,7 likmes interešu izglītības programmu īstenošanai un 1,3 likmes metodiskā 
darba veikšanai. Kopā tika īstenotas 186 programmas – 12 vispārizglītojošajās skolās, 5 
profesionālās ievirzes izglītības iestādēs, Sporta centrā un Bērnu un jauniešu centrā. 
Populārākās ir kultūrizglītības programmas – 14 bērnu un jauniešu vokālie ansambļi, 12 
tautas deju kolektīvi, 7 mūsdienu deju grupas, 6 kori, folkloras kopas, pūtēju orķestris, tika 
īstenotas arī 22 sporta programmas, vairākas programmas tehniskajā jaunradē un vides 
izglītībā. Interešu izglītībā strādāja 116 pedagogi. 

 
METODISKAIS DARBS 
Metodiskais darbs līdz 2021.gada 30. jūnijam tika organizēts Balvu novadam 

sadarbojoties ar Baltinavas un Rugāju novadiem, savukārt Viļakas novads to organizēja 
patstāvīgi. Balvu, Viļakas, Baltinavas un Rugāju novadu apvienībā pedagogi bija apvienojušies 
8 mācību jomās: pirmsskolas un sākumskolas, sociālajā un pilsoniskajā, valodu, tehnoloģiju, 
veselības un fiziskās aktivitātes, kultūras un pašizpausmes mākslas, matemātikas, 
dabaszinātņu mācību jomā. Atsevišķu mācību priekšmetu specifikas dēļ darbojās arī 
metodiskās apvienības. Lai nodrošinātu metodisko atbalstu mācību jomu un atsevišķu 
mācību priekšmetu pedagogiem, tika organizētas sanāksmes, semināri, meistarklases, kā arī 
īstenotas pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programmas, kuras izstrādājuši 
gan vieslektori, gan Balvu novada pedagogi. Metodiskā darba pārraudzīšanu Balvu novadā 
nodrošināja Izglītības, kultūras un sporta pārvalde. Metodiskā darba norises regulāri tika 
atspoguļotas Balvu un Viļakas novadu mājas lapās. 

Apvienotajā Balvu novadā līdz 2021.gada 31.decembrim metodiskais darbs 
norisinājās 11 mācību jomās. Darbu turpināja iepriekšminētās 8 un 3 jaunas mācību jomas: 
iekļaujošā izglītība, izglītības tehnoloģiju un plašākas skolēnu izglītības pieredzes mācību 
joma. Darbu turpināja arī atsevišķu mācību priekšmetu metodiskās apvienības. Šajā periodā 
galvenās darbības formas bija jau iepriekšminētās sanāksmes, semināri, meistarklases, 
pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programmas, kā arī aktivizējās pedagogu 
mācīšanās grupas, lai sniegtu atbalstu mācību satura un pieejas plānošanā un īstenošanā. 
Metodiskā darba pārraudzīšanu apvienotajā Balvu novadā nodrošināja Izglītības, kultūras un 
sporta pārvalde. 

 
KARJERAS IZGLĪTĪBA 
  Apvienotajā Balvu novadā ESF projektā Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ir iesaistītas desmit izglītības iestādes un 
darbojas trīs (PKK) pedagogi-karjeras konsultanti. 

Karjeras attīstības atbalsta prioritārie virzieni: 
• Karjeras izglītības integrēšana pilnveidotā mācību satura un pieejas 

īstenošanā. 
• Profesionālās izglītības pievilcības veicināšana un prasmju izcilības iepazīšana. 
• Darbs ar izglītojamo vecākiem bērnu karjeras atbalstam un mūžizglītības ideju 

veicināšanai. 
Mērķauditorija- 7.-12.klašu 695 skolēni. 2021./2022. mācību gada pirmajā 

pusgadā  tika organizēti attālināti bezmaksas pasākumi skolēniem un vecākiem, individuālās 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            61 

 

konsultācijas gan klātienē, gan attālināti un klātienes grupu nodarbības. Noritēja pedagogu-
karjeras konsultantu profesionālā pilnveide (dalība supervīzijās, VIAA izglītojošajos 
semināros “Stunda nozarē”,  papildizglītība par darbu ar vecākiem- pieredzes apmaiņas 
semināri, reģionālās konferences.) 

 
TAUTAS SPORTS 
Lai ir īstenot pašvaldības funkciju sporta jomā, veicināt aktīvās atpūtas un veselīga 

dzīves veida paradumus Balvu novada administratīvajā teritorijā, 2021.gada 1.decembrī tika 
izveidots Ziemeļlatgales sporta centrs, apvienojot Balvu novada pašvaldības Izglītības, 
kultūras un sporta pārvaldes, Viļakas novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta 
pārvaldes un  Balvu Sporta skolas struktūrvienības, saistības un mantu, kas nepieciešamas 
sporta centra darbības nodrošināšanai un attiecīgā pārvaldes uzdevuma izpildei, Rugāju 
sporta centra funkcijas, saistības un mantu, kas nepieciešamas tautas sporta aktivitāšu  
nodrošināšanai un attiecīgā pārvaldes uzdevuma izpildei, Bērzpils, Balvu, Tilžas, Vīksnas un 
Vecumu pagasta pārvalžu funkcijas, saistības un mantu, kas nepieciešamas tautas sporta 
aktivitāšu  nodrošināšanai un attiecīgā pārvaldes uzdevuma izpildei. 

Apvienotajā Balvu novadā līdz 2021.gada 31.decembrim saistībā ar COVID 19 
ierobežojumiem novadā sporta pasākumu skaits būtiski samazinājās. 

Notikušie sporta pasākumi: 

• 14.augustā Balvos Atdzeles līgas pludmales volejbols vīriešiem Balvu posms (7 
komandas 14 spēlētāji); 

• 4.septembrī Balvos Nakts turnīrs pludmales volejbolā “Balvi Open – 2021” (46 
komandas, 96 dalībnieki); 

• 9.septembrī Nūjošana un skriešana apkārt Balvu ezeram (52 dalībnieki ar laika 
kontroli, 8 dalībnieki bez laika kontroles); 

• 17.oktobrī Baltinavā Spēka dienas  (17 dalībnieki); 

• No 8.-18.novembrim Balvos “Sporto pretī valsts svētkiem” aktivitātes - soļošana, 
nūjošana, skriešana, velo braukšana (24 dalībnieki ar rezultāta kontroli, 6 
dalībnieki bez rezultāta kontroles); 

• 30.decembrī  Žīguros “Vecgada kauss hokejā” (4 komandas, 54 dalībnieki). 
Sadarbībā ar biedrību “PRO.ini” laika periodā no 2021. gada 31. maija līdz 2021.gada 

30.oktobrim ir noorganizētas Balvu novada atklātā kausa “Latgale Open” orientēšanās 
sportā septiņas atsevišķas sacensību kārtas, sacensību ietvaros iekļaujot 7 orientēšanās un 4 
taku skriešanas distances. Sacensības organizēja Aigars Andersons. 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            62 

 

Balvu novadā darbu ar jaunatni veic un 
jaunatnes politiku īsteno Balvu novada Bērnu 
un jauniešu centrs, kas tika izveidots 2021.gada 
10.novembrī apvienojot iestādi Balvu Bērnu un 
jauniešu centrs”, iestādi “Rugāju Jauniešu 
iniciatīvu - interešu centrs” un iestādi “Viļakas 
jauniešu iniciatīvu centrs”. 

Neskatoties uz pandēmiju, arī 
2021.gads Balvu novada Bērnu un jauniešu 
centrā bija aktīvs.  Tika noorganizēta saturīga 
un daudzveidīga nometne “Krāsainā vasara”, 
kurā piedalījās 16 bērni vecumā no 8-11 
gadiem. Un  deju nometne “Skaists un vesels” 
ar priekšzināšanām. 

Augustā neizpalika arī “Jaunatnes 
diena” ar radošajām un aktīvajām darbnīcām. 

Tika organizēta piedzīvojumu nakts 
Viļakā, kurā bija dažādas komandas spēles, 
lāzertags, nakts orientēšanās, volejbols un 
aktivitāte noslēdzās ar Dj ballīti. 

Interešu izglītības Deju studijas Di-
dancers deju grupas “Rozīnītes” un “Juniori” 
piedalījās XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 

un deju svētkos, kuri šoreiz bija citādākā formātā, vajadzēja gan video filmēt, gan piedalīties 
gājienā, kurš notika savā novadā. 

Septembrī Balvu Bērnu un jauniešu centrs atklāja jauno sezonu, piedāvāja iespēju 
mācīties šahu ar Eiropas brīvprātīgā darba veicēju no Gruzijas, organizēja SUP-dvesmas 
aktivitāti, kurā jauniešiem bija iespēja izbaudīt sup piedzīvojumu Balvu ezerā. 

Oktobrī tika organizēts Labbūtības mēnesis, kura ietvaros jaunieši tika iepazīstināti ar 
atbalsta personām – priesteri, psihologu, probācijas dienesta pārstāvi. Lai veicinātu veselīgu 
dzīvesveidu, devāmies pārgājienā ar uzdevumiem. 

Novembrī izrotājām jauniešu centru, 11.novembrī, izgaismojām ar svecēm, lai 
godinātu Lāčplēša dienu. Novembrī notika arī Rugāju, Viļakas un Balvu jauniešu centru 
apvienošanās un šobrīd visas šīs iestādes ir zem Balvu novada Bērnu un jauniešu centra. Visu 
novembri bija iespēja izspēlēt digitālo spēli Actionbound. 

Decembrī bija iespēja piedalīties Adventes kalendārā, kurā katru dienu bija kāds 
radošs, uz pašizaugsmi vai labo darbu vērsts uzdevums. Interešu izglītības Dziedāšanas 
pulciņa dalībnieces Rebeka Jermacāne un Marija Maslovska piedalījās attālinātajā dziesma 
konkursā “Gaismas dziesmas Kandavā 2021”, kur Rebeka ieguva 1.vietu, Marija slavinājumu 
par piedalīšanos. Savukārt, interešu izglītības radošo pulciņu dalībnieki darināja eglīšu un 
Ziemassvētku rotājumus, kurus dāvāja daudzfunkcionālā pakalpojumu centra dalībniekiem. 
Gadu noslēdzām ar interešu izglītības pulciņu svētku svinēšanu Balvu novada Bērnu un 
jauniešu centra pagalmā, ievērojot visus epidemioloģiskos noteikumus. 

Strādājam daudz arī attālināti, gan organizējot zoom, gan individuāli sarunās caur 
telefonu vai WhatsApp aplikāciju. 

Balvu novada 

Bērnu un jauniešu 

centrs 
No 2021.gada 10.novembra 

iestāde izstrādā un īsteno interešu 

izglītības programmas,  veic 

interešu izglītības un jaunatnes 

darba organizatoriski metodisko 

un informatīvo darbību Balvu 

novadā. Centrs sekmē Balvu 

novada jauniešu iniciatīvas, 

iesaista jauniešus savas dzīves 

kvalitātes veidošanā, veicina bērnu 

un jauniešu  pašizaugsmi un 

integrāciju sabiedriskajā dzīvē. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            63 

 

2021. GADA NOTIKUMI JAUNATNES JOMĀ PROJEKTU SADAĻĀ 
Darbu uzsākušais projektu programmas Pumpurs projekts 2020.gadā – “reAKCIJA” 

(4600,00 EUR) noslēdza savas aktīvās norises 2021. gada septembrī. Projekts ieilga saistībā 
ar pandēmijas ierobežojumiem. Izglītības kvalitātes valsts dienests (IKVD) īsteno Eiropas 
Sociālā fonda projektu Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
samazināšanai”, lai mazinātu to izglītojamo skaitu, kas pārtrauc mācības. Jaunieši tika 
iesaistīti radošās darbnīcās, notikumos ar mākslas terapiju, sportiskās aktivitātēs, sevis 
izzināšanas un pašpilnveides pasākumos. 

Noslēdzās Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras (JSPA) Valsts programmas 
projekts “Atbalsts jaunatnes organizāciju darbībai, to iniciatīvām un jauniešu līdzdalības 
veicināšanai”  - Tavai telpai jauna elpa ( 3800,00 EUR). Projekta ideja ir jauniešu iniciatīva, ko 
realizēja jaunieši sadarbībā ar biedrību “Kalmārs” un Balvu novada Bērnu un jauniešu centra 
speciālistiem. Jaunieši radīja ideju par jauniešu brīvā laika telpas renovāciju.  

„Eiropas Solidaritātes korpusa projekts  2020. gada 2. projektu konkursā apstiprināts 
projekts - “Catch the opportunity” (15 620,00 EUR), kurš savu darbību turpina arī 2022. gadā, 
jo pandēmijas rezultātā tika veiktas izmaiņas projekta norisē. Projekta gaitā Balvos dzīvoja 
jaunieši no Albānijas un Gruzijas. Projekts noslēgsies 26.06.2022. Tika radītas iespējas 
starpkultūru apmaiņai Balvos, iepazītas kultūras un popularizēta pieredzes apguve 
izmantojot Eiropas projektus. Aicinot novada jauniešus pieņemt izaicinājumu un doties 
brīvprātīgajā darbā uz Eiropu vai kādu citu zemi pasaulē.  

JSPA Valsts programmā „Starpnovadu un starpinstitūciju sadarbība jaunatnes 
politikas īstenošanai vietējā līmenī” izveidots jaunatnes politikas plānošanas dokuments 
2021.-2027.gadam, pēc ATR iestāšanās, Baltinavas, Balvu, Rugāju, un Viļakas novados 
(4300,00 EUR). Projekts noslēdzās 2021.gada rudenī un ir veiksmīga iestrādne jaunatnes 
darba jomas apvienošanai pēc ATR. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            64 

 

2021. gada jūnijs līdz decembrim Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) projektu 
programma “ATBALSTS JAUNIEŠIEM COVID-19 PANDĒMIJAS RADĪTO SEKU MAZINĀŠANAI” 
(10 000,00 EUR). Jauniešiem ir iespēja iepazīties ar pašregulējošu un padisciplinējošu 
terapiju klāstu. Tiek organizētas psiholoģiskā atbalsta grupas, kuras vada profesionāls ārsts 
– psihiatrs. Jaunieši iepazīst – jogu, aromterapiju, fizisko aktivitāšu piedāvājumu novadā, 
piedalās pašizaugsmes nodarbībās.  

2021. gada jūlijā jaunieši kopā ar biedrību Kalmārs dodas uz Turciju, lai piedalītos 
starptautiskā apmaiņā Erasmus+ projekta “ECO TRIBE” (eko cilts), lai kopā ar Eiropas 
jauniešiem radītu jaunas idejas cīņai pret piesārņojumu globālā mērogā.  

2021.gada novembrī jaunatnes lietu speciālistes piedalījās starptautiskajās 
apmācībās Armēnijā, Erasmus+ projekta “Game in action”, lai gūtu starptautisko pieredzi, 
celtu kvalifikāciju, pilnveidotu angļu valodas zināšanas. 

 
INTEREŠU IZGLĪTĪBA 2021 
2021./2022.mācību gadā jauniešu centrā tiek realizētas 19 interešu izglītības 

programmas, no kurām 3 ir piemērotas bērniem ar īpašām vajadzībām. Pavisam kopā 
pulciņos ir 160 dalībniekiem. Balvu novada Bērnu un jauniešu centrā bērniem ir iespēja 
radoši izpausties, dziedāt un dejot, gūt skatuves pieredzi, apgūt termopresi un dažādas 
dzīvesprasmes. 

 
  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            65 

 

Kultūras darbs Balvu novadā 
Uz 2021.gada 31.decembri kultūras darbu Balvu novadā nodrošināja 18 

kultūras/saieta/tautas nami,  četri muzeji un nemateriālās kultūras mantojuma centrs 
“Upīte” un Balvu Centrālā bibliotēka ar pārraudzībā esošo 21 struktūrvienību pagastos.  
2021.gads kultūras nozarē pagāja “COVID 19” zīmē. Kultūras dzīve bija pieklususi. Tika 
meklēti risinājumi sabiedrību iepriecināt ar svētku norisēm digitālā formātā – Briežuciemā 
izdota digitālā pavasara sveicienu grāmata un organizēta digitālā sveču izstāde, caur FB 
kontu svinēta Valentīndiena, 8.marts un tradīciju pasākumi.  

Klātienē, ievērojot epidemioloģiskos nosacījumus tika atzīmēts 14.jūnijs - 80 gadi 
kopš pirmās masu deportācijas un 25.marts – Komunistiskā genocīda upuru diena. 

Balvu Novada muzeja krājums tika papildināts ar nacionāli nozīmīgu kolekciju - 
mākslinieces Ineses Brants porcelāna šķīvju un plāksnīšu komplekts (Memoriālā slavas siena) 
“Ak, Latvija, kur tavi dēli…” 

Tilžas Kultūras nams organizēja akciju  „Kopā būt un domāt vienu domu”, kuras laikā 
tika noadīta 100m gara šalle,  kā simbolisks apliecinājums savam darbam valsts stiprināšanas 
labā. 

PĒC APVIENOŠANĀS VIENĀ NOVADĀ, KĀ VĒRIENĪGĀKOS PASĀKUMUS VAR MINĒT: 
• 5. Starptautiskais glezniecības plenērs “Valdis Bušs 2021”; 
• 22. Balvu kamermūzikas festivāls; 
• piektie vēsturiskie ērģeļu svētki “Latvija – ērģeļu zeme”, koncerts 

“Neredzamā klātbūtne”; 
• Sv. Mateja svētki Viļakas Romas katoļu draudzē; 
• Ievas Kerēvicas un “Mirage Jazz Orchestra” koncerts “Sapnis”; 
• klasiskās, romantiskās un populārās mūzikas koncertprogrammu „Svētku 

Mozaīka”; 
• Tautas muzikantu saiets  “Večerinka Medņevā”; 
• Balvu novada Upītē slēgtās skolas ēkā tika atklāta pirmā un pagaidām vienīgā 

izlaušanās istaba-spēle latgaliski. 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            66 

 

 

AMATIERMĀKSLA BALVU NOVADĀ 

Apvienojoties novadiem, amatiermākslas kolektīvu skaits būtiski nav mainījies. Balvu 
novadā kopā tie ir 133 amatiermākslas kolektīvi ar kopējo dalībnieku skaitu – 1673. No visiem 
kolektīviem 45 ir Dziesmu un deju svētku dalībnieki.  

 
Jaunizveidotajā novadā ir 6 kori, 42 deju kolektīvi, viens pūtēju orķestris, 18 

teātri/dramatiskie kolektīvi, 20 vokālie ansambļi, 8 lietišķās mākslas pulciņi, 20 folkloras 
kopas un etnogrāfiskie ansambļi ,7 tautas muzikantu kolektīvi un 11 citi.   

 
APAĻAS JUBILEJAS 2021.GADĀ SVINĒJA: 
• 20 gadu jubileja Balvu novada jauktajam korim “Mirklis”,   
• Rugāju jauktā kora "Vārpa" 60 gadu pastāvēšanas jubileja un ilggadējā 

diriģenta Pētera Sudarova 90 gadu jubileja; 
• Balvu tautas teātra režisorei, Balvu Goda pilsonei Vairai Resnei – 70 gadu 

jubileja 
• Bēržu draudzes baznīcas 170. dzimšanas diena; 
• 20 gadu jubileja  latgaliešu mīlas dzejas un dziesmu festivālam “Upītes 

Uobeļduorzs”. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            67 

 

Baltinavas muzejs 

Muzejs apmeklētājiem pirmo reizi 
atvērts 1997. gada 28. maijā. Muzeja misija - 
apzināt, vākt, pētīt un popularizēt Baltinavas 
pagasta vēsturi, kultūru, mākslu un dabu no 
sendienām līdz pat mūsdienām, saglabāt 
raksturīgo dabas un kultūras mantojumu, 
sekmēt izpratni vietējos iedzīvotājos un viesos 
par Baltinavas pagasta vietu vietēja, valsts un 
reģiona mērogā.   

Muzejā tiek vākts, pētīts, glabāts un 
popularizēts Baltinavas novada 
kultūrvēsturiskais mantojums no senatnes līdz 
mūsdienām. Muzejs piedāvā pastāvīgās 
ekspozīcijas - "Baltinavas pagasta vēsture", 

"Senie darba un sadzīves priekšmeti", "Latgales istaba". Regulāri piedāvā tematiskos 
pasākumus, mākslas izstādes, muzejpedagoģiskās programmas. Apmeklētājiem ir iespēja 
iepazīties ar Baltinavas novada vēsturi no sendienām līdz mūsdienām, apmeklēt dažādas 
izstādes, tikties ar izstāžu autoriem un māksliniekiem  u.c. 

No 2021.gada 12.augusta muzejā strādā Izglītojošā darba un darba ar apmeklētājiem 
speciālists, kura pienākums ir izstrādāt un vadīt muzejpedagoģiskās nodarbības un citus 
izglītojošus pasākumus dažādām muzeja apmeklētāju mērķauditorijām, vadīt ekskursijas u.c. 

2021. gadā muzejā atklātas 5 maināmās izstādes. Plānotas bija 9 izstādes, bet sakarā 
ar epidemioloģisko situāciju valstī, muzejs bija slēgts apmeklētājiem uz noteiktu laiku. 

Muzeja krājums papildināts ar 60 jaunām krājuma vienībām. Kopējais krājuma 
vienību skaits uz 31.12.2021.- 2230 krājuma vienības, t.sk. 1849 pamatkrājums. Nacionālajā 
muzeja kopkatalogā ievadītas 75 krājuma vienības, kopā ievadītas 2015 vienības. 6 krājuma 
vienības deponētas uz Latgales kultūrvēstures muzeja keramikas ekspozīcijā „Māla un uguns 
pārvērtību radītais brīnums”.  

No Latvijas Okupācijas muzeja deponēta izstāde „Masļenku traģēdija – Latvijas 
traģēdija. 1940. gada 15 .jūnijs”. 

Ņemta dalība Masļenku traģēdijas piemiņas pasākumā, Tiesas nama 85 gadu 
pasākumā. 

Balvu novada 

muzeju darbs 
Balvu novada muzeji  - Baltinavas 

muzejs, Balvu Novada muzejs,  

Rugāju muzejs, Viļakas muzejs  un 

nemateriālās kultūras mantojuma 

centrs “Upīte” apzin, vāc, pēta, 

saglabā  un popularizē 

Ziemeļlatgales vēstures un 

kultūras bagātību. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            68 

 

Sniegta un apkopota informācija un materiāli I.Pliča un P.Korsaka grāmatai “Latgales 
fotogrāfi laika ritumā XIX-XXI gadsimtā”, sagatavota informācija par apskates objektiem 
izzinošas mobilās lietotnes BALTINAVA ZOOM izstrādē Baltinavas pagasta kultūrvēsturiskā 
mantojuma aktīvai iepazīšanai. 

Dalība pasākumā „Satiec savu meistaru”- Baltinavas etnogrāfiskā ansambļa dziesmu 
pūrs. Pasākumā bija iespēja mācīties un dokumentēt etnogrāfiska ansambļa pirmo 
dziedātāju Anneles Vizules un Lucijas Loginas dziedātās senās Baltinavas dziesmas. 

Tika apsekoti pagasta ciemi un dokumentēti atmiņu stāsti  par Baltinavas ciemu 
robežām un iedzīvotājiem. 

Pētnieciskajā darbā izmantotas 823 krājuma vienības, eksponētas 347 krājuma 
vienības, veikta krājuma esības un saglabātības pārbaude 1045 krājuma vienībām. Veikta 
krājumu tekstīliju vēdināšana un koka priekšmetu apstrāde ar terpentīnu un petroleju pret 
ķirmju bojājumiem.  

Finansiāli novērtētas 2195 krājuma vienības par summu – 4328,72 euro. 
Jaunizveidotas 19 krājuma zinātniskā apraksta kartītes un 23 papildinātas ar 

informāciju. Izveidotas 60 krājuma primārās uzskaites kartītes. 
Muzeju apmeklējuši 584 apmeklētāji, novadītas 18 ekskursijas muzejā un Baltinavas 

ciematā. 
Baltinavas muzejs, lai veicinātu dialogu ar sabiedrību un nodrošinātu komunikācijas 

plūsmu, izmanto sociālo platformu Facebook – https://www.facebook.com/baltinava, kur uz 
01.06.2022. ir 682 sekotāji. 

 
  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            69 

 

Balvu Novada muzejs  
 
Muzejs dibināts 1989. gadā, un tā misija ir Ziemeļlatgales vēstures un kultūras 

bagātību apzināšana, saglabāšana un popularizēšana, īpaši akcentējot nemateriālo kultūras 
mantojumu. Muzeja krājums raksturo Balvu novada vēsturi, iedzīvotājus, kultūru no 
senākajiem laikiem līdz mūsu dienām. 

Balvu Novada muzejā kopējais krājuma vienību skaits 2021. gada beigās  –  25 188 
vienības. 

Jauniegūto vienību skaits – 87, t.sk. pamatkrājuma vienību skaits – 34. Vērtīgākie 
2021.gada jaunieguvumi: Ineses Brants porcelāna kolekcija “Ak, Latvija, kur tavi 
dēli...”(iegādāta ar VKKF atbalstu) un mākslas darbi no izstādes - konkursa “Mana 
Ziemeļlatgale” (iegādāti par apmeklētāju ziedojumiem mākslas kolekcijas papildināšanai), kā 
arī 55 dāvinājumi. 

Informācija par muzeja krājuma priekšmetiem un kolekcijām pieejama Nacionālajā 
muzeju krājuma kopkatalogā. Pārskata gadā ievadīto vienību skaits – 778.  

2021. gadā eksponēto krājuma vienību skaits – 2582.  Deponēta izstādei Valsts 
Mākslas muzeja – 1 vienība. 

Pētnieciskajam darbam izmantoti 80 krājuma priekšmeti, digitālo attēlu 
izgatavošanai – 95 priekšmeti. 

2021. gadā sakarā "Covid-19'' pandēmijas ierobežojumiem muzejs apmeklētājiem 
bija pieejams 126 dienas. Gada laikā muzeju apmeklēja 2722  apmeklētāji. 
Muzejpedagoģisko programmu klausītāju skaits 2020. gadā sastādīja 323 dalībniekus. 
Organizēti 8 tematiskie pasākumi un 10 izstādes muzejā un 6 – ārpus muzeja. Ar muzeja 
mājas lapas un sociālo tīklu starpniecību muzejs aptvēra sekojošu mērķauditoriju  - 20 603 – 
muzeja mājas lapas apmeklejumi - http://muzejs.balvi.lv; Facebook http://muzejs.balvi.lv.  – 
151 217 skatījumi;  draugiem.lv http://www.draugiem.lv/balvumuzejs/ – 488. 

Uzsākta starptautiska sadarbība ar Zviedrijas vēstniecību Latvija un mākslinieka Leo 
Jāņa Briedīša bērniem Zviedrijā – par izstāžu rīkošanu 2022.gadā. 

Izstāžu skaits Balvu Novada muzejā 2021 – 10, tai skaitā atklātas – 9 izstādes, no 
kurām 5 no muzeja krājuma tika veidotas. Covid – 19 ierobežojumu laikā vairākas izstādes 
tika rīkotas virtuāli – “Balvi agrāk un tagad”, “Mana Ziemeļlatgale”, “Atmiņas par Sibīriju”, 
“Staņislava ceļš”, “Dzelzceļš Abrene (Pitalova) – Sita”. Klātienē muzejā no 20.augusta līdz 
20.novembrim varēja vērot  I.Medinieka izstādi “Koki- liecinieki”, no 11.novembra 
fotoizstādi “Staņislava ceļš” un no 25.novembra – I.Brants izstādi “Rožu brokāts un liliju zīds”. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            70 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2021.gadā Balvu Novada muzejs piedāvāja izstāžu eksponēšanu ārpus muzeja. 

Pavisam kopā tās bija 6 izstādes, kuras bija skatāmas 5 dažādās vietās, piemēram, izstāde 
“Atmiņas par Sibīriju” no 14.06.-22.06.2021. bija skatāma Balvu Kultūras un atpūtas centrā, 
virtuālā izstāde “Ziemassvētku apsveikumi” bija vērojama no 25.-31.decembrim muzeja ēkas 
logos un izstāde “No Lāču kolekcijas” bija skatāma 7.augustā Lāča dārzā. 

Lai arī pastāvēja vairāki Covid-19 ierobežojumi, 2021.gadā Balvu Novada muzejs 
organizēja tematiskos (muzejiskos) pasākumus, no kuriem lielākie (klātienē) bija: 

15.maijā Eiropas muzeju nakts pastaiga Lāča dārzā; 
19.septembrī pārgājiens pa veco dzelzceļa līniju Sita- Stacija; 
3.decembrī Balvu novada muzeju darbinieku tikšanās Balvu Novada muzejā; 
26.decembrī “Sniegavīra stāsts” – izzinoša/izklaidējoša programma ģimenēm Balvu 

Novada muzejā. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            71 

 

Rugāju muzejs 
 
Rugāju muzeja darbības mērķis ir veidot Rugāju novada muzeju kā Rugāju novada 

kultūrvēsturisko liecību krātuvi un pētniecisko un kultūrizglītojošo centru. 
Muzeja darbības pamatvirzieni ir muzeja krājuma pilnveidošana un uzturēšana, 

novada kultūrvēsturiskā mantojuma izpēte, muzeja krājuma un pētniecības darba rezultātu 
pieejamības nodrošināšana un popularizēšana, muzeja darbībai nepieciešamās 
infrastruktūras attīstība un uzturēšana, izglītojošā darba veikšana. 

2021.gadā nozīmīgākie pasākumi bija 20.janvārī Barikādēm - 30. Sadarbībā ar 
Lazdukalna Saieta namu organizēts Atmiņu ugunskurs visas dienas garumā Rugāju skolas 
bērzos. 

15.maijā Ģimeņu un Muzeju dienai veltīts pasākums Rugājos “Dārgumu meklēšana”, 
sadarbībā ar Rugāju kultūras namu un Lazdukalna Saieta namu.  

14.jūnijā, pieminot 80. gadadienu kopš padomju varas organizētajām masu 
deportācijām, izsūtīto sarakstu Rugāju un Lazdukalna pagastu nolasīšana video tiešraidē, 
iekļaujoties Latvijas kopīgajā piemiņas pasākumā. 

19. jūnijā dalība izstādes sagatavošanā un atklāšana Lazdukalna Saieta namā “Kāzu 
kleitas stāsti”, kas bija skatāma no 12.-23.jūlijam. 

11. augustā – ebreju iznīcināšanai Rugājos 80 gadi- tikšanās ar Ebreju muzeja 
pārstāvjiem. 

No 13.  - 29. decembrim bija skatāma izstāde “Sendienu rotājumi”. 
Rugāju muzejam šobrīd viss krājums nav sistematizēts, šis darbs ir priekšā, lai veiktu 

akreditāciju. Ir inventāra un dažādu mantu uzskaite līdz šim.2021. gadā Rugāju muzeja 
vērtīgākais ieguvums ir Jāņa Kļaviņa personīgais arhīvs, ko muzejam no Ņujorkas atsūtīja viņa 
atraitne Minjona Kļaviņa. 

2021. gadā muzeju klātienē apmeklēja 306 apmeklētāji. Darbs noritēja galvenokārt 
telefoniski un caur citiem saziņas nesējiem. 

Rugāju muzejs, lai veicinātu dialogu ar sabiedrību un nodrošinātu komunikācijas 
plūsmu, izmanto sociālo platformu Facebook – 
https://www.facebook.com/rugajunovadamuzejs, kuram uz 01.06.2022. ir 582 sekotāji. 
  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            72 

 

Viļakas muzejs 
 
Viļakas muzejā kopējais krājuma vienību skaits 2021. gada beigās ir 3533 vienības, 

tajā skaitā pamatkrājumā – 1458. Kopējais jaunieguvumu skaits – 90, no tiem 30 
pamatkrājumā. 

 
 
Vērtīgākie priekšmeti: Šūšanas ceha „Sarkanais rīts” Viļakas filiālē gatavotais sporta 

tērps, ķieģeļi no Kupravas drenu cauruļu rūpnīcas, „Suvenīra” ražotie priekšmeti, tekstilijas, 
fotogrāfijas (ļoti daudz par Viļakas ugunsdzēsības vēsturi), kā arī dažādi sadzīves priekšmeti.  

Esības pārbaude veikta 665 muzeja priekšmetiem. Ap 200 priekšmetiem ievadīti 
digitālajā datubāzē Nacionālā muzeja krājuma kopkatalogs 

Starptautiskā sadarbība 2021.gadā - Viļakas muzeja un Valsts arheoloģijas muzeja 
Varšavā izstāde „Tik tālu, bet tomēr tik tuvu. Latvija un Polija”. Izstāde bija skatāma Ļublinas 
vodevodistes publiskajā bibliotēkā.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            73 

 

Zinātniska pētniecība:  
Viļakas ugunsdzēsības vēsture (atklāta izstāde 2022.gada 17.maijā). Līdz šim tika 

pētīts materiāls padziļināti; 
Šūsanas cehs „Sarkanai rīts” filiāle Viļakā (raksts Viļakas novada informatīvajā 

izdevumā); 
Viļakas apkārtnes vēsture (materiālu vākšana un apkopošana, lai iesniegtu VKKF 

projektu par jaunas ekspozīcijas dizaina izstrādi). 2022.gadā šis projekts tika atbalstīts; 
Viļakas linu fabrika (raksts Viļakas novada informatīvajā izdevumā); 
Viļakas bērnudārza vēsture (raksts Viļakas novada informatīvajā izdevumā); 
Viļakas muzejs 2021.gadā centās pielāgoties pandēmijas situācijai un daudzi 

pasākumi notika e-vidē, piemēram, viktorīna e-vidē „Viļakas vēsture fotogrāfijās”, viktorīna 
e-vidē „Viļakas novada muzeja priekšmeti”.  Tika organizēta arī Muzeju nakts (orientēšanās 
pa pilsētu ar uzdevumiem), Ebreju holokaustam-80 (vēsturiskā ekskursija pa pilsētu ar 
uzdevumiem, viktorīnas tipa pasākums ilgāka laika posmā, ar darba lapām). 

2021.gadā Viļakas muzejā bija skatāmas šādas izstādes: foto izstāde „Viļakas novada 
vēsture 2009-2021”, austo dvieļu izstāde no muzeja krājuma, V.Buša 2021.gada 
starptautiskā plenēra darbu izstāde, izstāde „Jaunieguvumi muzejā 2021”. 

Gada laikā muzeju apmeklēja 1066 apmeklētāji – individuālie 57, grupās  - 626, 
pārējie - 383 (tie, kas nāk uz pasākumiem, konsultācijām u.c). Kopā novadītas 68 ekskursijas. 

Viļakas muzejs, lai veicinātu dialogu ar sabiedrību un nodrošinātu komunikācijas 
plūsmu, izmanto sociālo platformu Facebook – Viļakas muzejs, kur uz 01.06.2022. ir 765 
sekotāji. 

 
 

 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            74 

 

Nemateriālās kultūras mantojuma centrs 
“Upīte” 

Nemateriālās kultūras mantojuma centrs “Upīte” un pati apdzīvotā vieta Balvu 
novadā ir teju vienīgais reģions Ziemeļlatgalē, kur iedzīvotāji tik plaši izzina, pēta, saglabā, 
attīsta un nodod tālāk senos dančus, rotaļas un spēles, jo šai izzināšanai kopš Antona Slišāna 
darbības 70.–80. gados ir mērķtiecīgs un organizēts raksturs, tā nav haotiska pašdarbība, bet 
gan ar sirdsdegsmi un atbildību veidots vietējās kultūras sakņu apzināšanas un mūsdienu 
kultūras telpas veidošanas process. 

Šis process tiek mērķtiecīgi koordinēts un organizēts, izzinot, izpētot, atjaunojot 
senās tradīcijas un veidojot mācību materiālus to apguvei, organizējot un vadot 
meistarklases tuvākā un tālākā apkārtnē, regulāri organizējot danču nodarbības. 

2021. gadā Upītē sadarbībā ar biedrību "Upītes jauniešu folkloras kopa" - kā 
finansējuma piesaistītājs - realizēti vairāki projekti: 

 

• Meilas aiļu i dzīsmu festivals "Upītes Uobeļduorzs" – kuram tika nosvinēta 20 
gadu jubileja skaistā zelta spoguļu estrādē, kura tika uzbūvēta Upītes sporta 
laukumā. 

• Nemateriālās kultūras mantojuma svētki "Gūdi", kura laikā godināja "Upītes 
kultūrtelpas" meistarus, teicējus, atbalstītājus un līdzjutējus. 

• Atvērts jauns tūrisma objekts - dzejas izlaušanās spēle "Pīci Panti", kura 
iekļauta Latvijas Skolas somas programmā. 

• Izveidota tūrisma raidījumu sērija "Pa Pāduom", šie raidījumi ir izvietoti 
Youtube kanālā un šajās sērijās ir izveidotas tūrisma pastaigas takas "Upītes 
kultūrtelpā". 

• Izveidota raidījumu sērija "Meklējam meistaru", šajos raidījumos notiek 
tikšanās ar dažādiem meistariem un detalizēti iemācīts kāds amats. 

• Tradicionāli tika svinēti "Vasaras saulgrieži" - Pī-dzīdam - kas izvērtās par Pī-
mieginojumu.  

• Augustā Upītē, kā ierasts, ciemojās Latvijas Nacionālais teātris ar izrādi 
"Oligarhs". 

• Tradicionāli augustā norisinājās "Svātki Upītie", kuru ietvaros tika tradicionāli 
sarīkots Stipro skrējiens. 

• Tika akreditēta uz pieciem gadiem Upītes bibliotēka. 

• Ļoti aktīvi turpināja darboties Folkloras kopa "Upīte", neskatoties uz 
pandēmiju, pat izdevās augusta sākumā piedalīties starptautiskajā folkloras 
festivālā Francijā. 

• 2021.gada sākumā tika saņemta Latgaliešu gada balva "Boņuks" par Folkloras 
kopas "Upīte" darbību 2020.gadā un par izdoto albūmu "Padzīdam i...". Šajā 
Boņuka ceremonijā arī folkloras kopa uzstājās. 

• Tika izveidota mākslinieces Evikas Muižnieces grafikas darbu izstāde – “Laipni 
aicynuoti munā golvā.” 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            75 

 

• Gada nogalē tika izlidināts radošais konkurss Latgales skolu bērniem, kas 
veltīts Ontonam Slišānam ar tēmu "Kotru godi kuods breinums nūtreik" - 
noslēdzās 2022.gadā, piedalījās 37 skolas kopā vairāk kā 300 bērni. 

• Tika sarīkota mākslinieces Lienītes Slišānes fotogrāfiju izstāde – “Osvalda 
Rozes sirsniņas”. 

 
 
  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            76 

 

Balvu Centrālajā bibliotēkā 2021.gadā 
viss notika. Notika ne tā kā gribējās, bet, 
rezumējot gadu, izrādījās, ka ir daudz par ko 
priecāties. Gada galvenais jautājums: vai mēs 
samierināmies ar to, kas notiek!? Ja 
nesamierināmies, kādas ir mūsu jaunās rīcības 
un darbības virzieni? Šīs pārdomas attiecināmas 
uz rīcības meklējumiem risinot ieilgušo COVID 
situāciju . 

Gatavošanās pašvaldību reformai un tās 
norise: Balvu, Baltinavas, Rugāju un Viļakas 
novadu  apvienošanās plānā tika ierakstīta 
virzība uz Centralizētas bibliotēku sistēmas 
veidošanu jaunajā Balvu novadā. Veidojām 
jaunu ģimeni. Šobrīd varam teikt, ka pašvaldību 
reforma bibliotēku sistēmai neko sliktu nav 
nodarījusi. Tīkls tiek saglabāts, bibliotēku 

nozīme netiek apšaubīta, tiek realizēts pirmais pilotprojekts: pagasta bibliotēka=klientu 
apkalpošanas punkts. Līdz 2021. gada 1. jūlijam Balvu novada bibliotēkas strādāja 
centralizētā modelī, bet Rugāju, Baltinavas un Viļakas bibliotēkas katra bija patstāvīga 
iestāde. Ar 2021. gada 1. novembri visas pagastu bibliotēkas, izņemot Upītes bibliotēku, 
kļuva par Balvu Centrālās bibliotēkas struktūrvienībām – kopā 21 struktūrvienība - Baltinavas 
bibliotēka, Naudaskalna bibliotēka, Bērzkalnes  bibliotēka, Bērzpils bibliotēka, Briežuciema  
bibliotēka, Krišjāņu  bibliotēka, Kupravas  bibliotēka, Lazdukalna bibliotēka, Lazdulejas  
bibliotēka, Medņevas  bibliotēka, Rekovas bibliotēka, Rugāju bibliotēka, Skujetnieku 
bibliotēka, Tikaiņu bibliotēka, Tilžas  bibliotēka, Vectilžas  bibliotēka, Vecumu  bibliotēka, 
Vīksnas  bibliotēka, Viļakas bibliotēka, Žīguru  bibliotēka. 

 Upītes bibliotēka, tāpat kā iepriekš, palika kā Balvu novada nemateriālās kultūras 
mantojuma centra "Upīte"  struktūrvienība. Šis centrs kā komanda ilgstoši ir uzrādījuši labus 
sadarbības rezultātus, tāpēc tika pieņemts lēmums par tā turpmāko darbību tādā pašā 
formātā.  

Tika veikta kopēja amatu vienību saraksta izveide, algu izlīdzināšana, veidotas 
iestrādes pirmajam kopējam novada bibliotēku budžetam. 

Laiks bija īpašs, un mūsu  pastiprinātas uzmanības lokā bija cilvēki ar īpašām 
vajadzībām. Mācījāmies saprast un pielāgoties. To veicināja sadarbība ar Sociālās integrācijas 
valsts aģentūru, novadnieci Birutu Zujāni, grāmatas “Mana aritmētikas grāmatiņa” autori, 
reģionālo invalīdu biedrību, Dienas aprūpes centru pilngadīgām personām un Grupu dzīvokļu 
māju. Esam ceļa sākumā. 

Bibliotēkas uzmanības lokā vienmēr, un it īpaši COVID laikā, ir bijusi darbība, lai 
reģiona kultūras notikumus un personas virzītu plašākai sabiedrības saredzamībai un 
atzinībai. Lepojamies ar latgaliešu kultūras gada balvai “Boņuks” un Triju Zvaigžņu ordenim 
virzītajiem pretendentiem  Annu Āzi un Anneli Slišāni. 

Nespējam ietekmēt  un saglabāt lietotāju  plūsmas fizisko intensitāti. To centāmies 
kompensēt ar pastiprinātu darbību, nosūtot 8 843 elektroniskos dokumentus. 

Balvu Centrālās 

bibliotēkas darbs 

Apkalpo lasīšanas, abonementu 
zāles, nodrošina interneta 
pieejamību, grāmatu rezervēšanu 
un kultūrvēstures datu bāzes 
pieejamību, veic novada un 
reģiona centrālās bibliotēkas 
funkcijas, koordinē publisko 
bibliotēku darbu, sniedz metodisko 
un konsultatīvo palīdzību. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            77 

 

Lasītāju aktivitāti veicināja arī vairākus mēnešus 
ilgusī akcijā “Āķis lūpā”, kad noteiktā ritmā regulāri 
bibliotēkas Facebook kontā publicējām darbinieku 
sagatavotos materiālus par dažāda veida grāmatām. 
Lietotāju komunikācijas nodrošināšanai ar bibliotēku 
jebkuras krīzes apstākļos iegādājāmies un uzstādījām 
grāmatu nodošanas kasti un pakomātu. Ar spēles 
“Ziemeļlatgales detektīvs” palīdzību popularizējām 
novadpētniecības krājumu, bet ar projekta “Not just books” 
palīdzību paplašinājām bibliotēkas pakalpojumu loku un 
bibliotēkas krājumu ar vērtīgiem izdevumiem 
uzņēmējdarbības jomā. 

Priecājāmies par katru iespēju strādāt ar bērnu 
auditoriju. Mūsu šaubas un vēlme, kaut viss būtu citādāk, 
vainagojās ar reģiona pārstāvja uzvaru Skaļās lasīšanas 
sacensībās un ziņu, ka 2021. gadā Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijā esam iesaistījuši visvairāk dalībnieku! 

13 reģiona bibliotēkas sekmīgi veica akreditācijas 
procesu. 

 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            78 

 

Viena no pašvaldības pamatfunkcijām ir 
nodrošināt iedzīvotājiem profesionālu 
atbalstu sociālo problēmu risināšanā, 
iespēju saņemt sociālo palīdzību un 
sociālos pakalpojumus (sociālā darba, 
sociālās aprūpes vai sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus dzīvesvietā vai institūcijā), 
kuras realizācijā vadošā loma ir pašvaldību 
sociālajiem dienestiem. 

Visu administratīvi teritoriālās 
reformas ietvaros apvienojamo pašvaldību 
– Baltinavas, Balvu, Rugāju un Viļakas 
novadu sociālie dienesti, pēc 2021.gada 
1.jūlija turpināja darbu līdz jaunā Balvu 
novada Dome 2021.gada 26.augustā 
pieņēma lēmumu izveidot jaunu iestādi 
“Balvu novada Sociālā pārvalde”, līdz 
2021.gada 30.septembrim veicot 
reorganizāciju un apvienojot četrus 
sociālos dienestus - Baltinavas novada 
sociālo dienestu, Balvu novada pašvaldības 
Sociālo dienestu, Rugāju novada Sociālo 
dienestu un Viļakas novada sociālo 
dienestu. Balvu novada Sociālā pārvalde 

darbu uzsāka 2022.gada 1.oktobrī.  
Pārejas un reorganizācijas posmā sociālie dienesti turpināja darbu ierastajā kārtībā. 

Līdz saistošo noteikumu unificēšanai darbojās novadu veidojošo bijušo pašvaldību saistošie 
noteikumi un pārejas periodā atbalsts iedzīvotājiem tika piešķirts pēc deklarētās dzīvesvietas 
atbilstoši bijušās (apvienojamās) pašvaldības saistošajiem noteikumiem 

Lai veiksmīgi sagatavotos jaunajam darba posmam, tika apzināta apvienojamo 
sociālo dienestu infrastruktūra, esošie finanšu, materiālie resursi, sociālā darba speciālistu 
un citu administratīvo un tehnisko darbinieku amata vienību skaits. Tika organizēta un veikta 
visu sociālo dienestu dokumentācijas uzskaite un nodošana, apzinātas klientu lietas pa 
sociālā darba jomām katrā no apvienojamajām pašvaldībām (ģimenes ar bērniem, 
pilngadīgas personas, sociālās palīdzības saņēmēji). 

Apvienojamo pašvaldību sociālie dienesti vienojās par vienādi lietojamiem sociālās 
palīdzības klasifikatoriem un kopīgiem iestatījumiem sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības administrēšanas sistēmā SOPA un sadarbībā ar ZZ Dats speciālistiem veica 
nepieciešamās izmaiņas sistēmā. 

Darba grupa izstrādāja jaunās iestādes struktūru un darba organizāciju, iestādes 
nolikumu. Sociālās pārvaldes pamatmērķis ir nodrošināt sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības sniegšanu, pakalpojumu administrēšanu un koordinēt sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības sistēmas izveidi. 

Sociālajā pārvaldē izveidotas trīs nodaļas – Sociālā darba un sociālās palīdzības 
nodaļa, Sociālo pakalpojumu nodaļa un Ģimenes atbalsta nodaļa. Izveidoti teritoriālie centri 

Balvu novada 

Sociālās pārvaldes 

darbs 
Balvu novada Sociālā pārvalde  ir Balvu 
novada pašvaldības  izveidota iestāde, 
kuras darbības pamatmērķis ir 
nodrošināt sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības sniegšanu, 
pakalpojumu administrēšanu un 
koordinēt sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības sistēmas izveidi. 
Iestādes darbības papildus mērķis ir 
veicināt primārās veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību un veselīgu 
dzīvesveidu Pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            79 

 

Baltinavā, Balvos, Rugājos un Viļakā un saglabāti attālinātie klientu pieņemšanas punkti. 
Attālināto klientu pieņemšanas punktu saglabāšana un attīstība ir būtiska, lai nodrošinātu 
sociālā darbinieka konsultācijas un sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības pieejamību 
maksimāli tuvu iedzīvotājiem visā pašvaldības teritorijā. 

Iestādes darbības papildus mērķis ir veicināt primārās veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību un veselīgu dzīvesveidu pašvaldības administratīvajā teritorijā. 
Primārās veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību nodrošina 9 feldšerpunkti un 1 
zobārstniecības kabinets. 

 Darba grupa izvērtēja apvienojamo Baltinavas, Balvu, Rugāju un Viļakas novada 
saistošos noteikumus par sociālās palīdzības un cita veida materiālā atbalsta un sociālo 
pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem. Jaunā sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu 
sistēma pašvaldībā tika veidota tā, lai iedzīvotājiem nesamazinās līdz šim saņemtais sociālās 
palīdzības un sociālo pakalpojumu apjoms, t.sk. pārņemts lielākais maznodrošinātas 
mājsaimniecības ienākumu slieksnis, labvēlīgākie pabalstu nosacījumi un apmēri un sociālo 
pakalpojumu klāsts. 

Dažas pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas, kuru piešķiršanai nav nepieciešama 
personas vajadzību vai materiālās situācijas novērtēšana, tika nodotas citām pašvaldības 
struktūrām atbilstoši to funkcijām, pabalsti, piemēram, ēdināšana izglītības iestādēs tiek 
finansēta no pašvaldības budžeta līdzekļiem bez vecāku iesniegumiem, pašvaldības atbalstu 
mācību maksas līdzfinansējumam Balvu novada profesionālās ievirzes skolā (mūzikas, 
mākslas, sporta) administrē minētās izglītības iestādes, bērna piedzimšanas pabalstu 
vecākam ir iespēja pieprasīt veicot bērna reģistrēšanu Dzimtsarakstu nodaļā. 

Sociālo darbu novada administratīvajā teritorijā, pēc sociālo dienestu reorganizācijas 
un apvienošanas, veic 27 sociālie darbinieki un atbalsta pakalpojumus sniedz 2 psihologi un 
2 sociālie mentori - ģimenes asistenti. 

Sociālā pārvalde veica normatīvajos aktos paredzētās darbības par reģistrēto sociālo 
pakalpojumu sniedzēju darbības izbeigšanu, jaunu pakalpojumu reģistrēšanu, izmaiņām 
juridiskajā statusā un pakalpojumu organizēšanā un sniegšanā, izmaiņām pakalpojumu 
sniedzēja rekvizītos, lai Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā aktualizētu informāciju par 
iestādes pakļautībā esošajiem sociālo pakalpojumu sniedzējiem.  

2021.gadā: 

• Nodrošināts valsts finansētais asistenta pakalpojums pašvaldībā 160 personām 
ar ļoti smagu vai smagu invaliditāti.  

• Nodrošināti valsts finansēti sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 7 pilngadīgām 
personām, kuras cietušas no vardarbības un 29 bērniem, kuri cietuši no 
prettiesiskām darbībām. 

• Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem - sociālajai palīdzībai 
un sociālajiem pakalpojumiem novada iedzīvotājiem ir EUR 766 707.  

• Pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu sniedzēju institūciju 
(Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs Balvos; Dienas aprūpes centra 
Benislavā; Dienas aprūpes centrs, Grupu māja (dzīvoklis), Sociālās rehabilitācijas 
centrs Sociālās rehabilitācijas centrs Viļakā; Rugāju Sociālās aprūpes centrs 
“Rugāji”; Viļakas sociālās aprūpes centrs, ar struktūrvienību Šķilbēnu sociālās 
aprūpes māja, Balvu novada “Pansionāts “Balvi””) uzturēšanas izdevumi EUR 1 
207 877. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            80 

 

 SOCIĀLĀS PĀRVALDES DALĪBA PROJEKTOS 
 

ERAF projekts “Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība 
Deinstitucionalizācijas plāna īstenošanai” 

ERAF projekta ietvaros 
apvienotajā Balvu novadā ir izveidota 
Infrastruktūra sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu sniegšanai. 

• 2021.gada 26.aprīlī tika atvērts 
Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu 
centrs Vidzemes ielā 2B, Balvos, kurā tiek 
nodrošināti pakalpojumi: 

• pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem - dienas aprūpes centra pakalpojums ar 20 vietām, grupu 
mājas (dzīvokļa) pakalpojums ar izmitināšanu 16 vietām, specializēto darbnīcu 
pakalpojums ar 16 vietām,  

• bērniem ar funkcionāliem traucējumiem - dienas aprūpes centra pakalpojums ar 
10 vietām un sociālās  rehabilitācijas centra bērniem pakalpojums ar 20 vietām. 

Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs ir izveidots darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt pakalpojumu 
infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un 
integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1. pasākuma “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” ietvaros, Balvu novada pašvaldībai īstenojot 
projektu “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība Deinstitucionalizācijas plāna īstenošanai 
Balvu novadā”, Nr.9.3.1.1/18/I/010. Projekta kopējās izmaksas  ir EUR 645 075,02, no kurām 
ERAF un Valsts budžeta dotācija – EUR 545 373,89. 

 
2021.gada 26.aprīlī tika atvērts 

Dienas aprūpes centrs, Skolas ielā 1, 
Benislavā, Lazdukalna pagastā, pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura traucējumiem 
ar 8 vietām un bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem ar 8 vietām. 

Dienas aprūpes centrs ir izveidots 
darbības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 9.3.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru 
bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar 
invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai 

sabiedrībā” 9.3.1.1. pasākuma “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas 
plānu īstenošanai” ietvaros, Balvu novada pašvaldībai īstenojot projektu “Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plāna īstenošanai Lazdukalna pagastā”, 
Nr.9.3.1.1/18/I/016. Projekta kopējās izmaksas  ir EUR 185 120,34, no kurām ERAF un Valsts 
budžeta dotācija – EUR 141 146,32. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            81 

 

 
2021.gada 12.oktobrī tika atvērti: 

• Dienas aprūpes centrs, Abrenes ielā 9, Viļakā, pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem ar 8 vietām. 

• Grupu māja (dzīvoklis), Balvu ielā 10, Viļakā, pilngadīgām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem ar izmitināšanu 10 vietām. 

• Sociālās rehabilitācijas centrs, Tautas ielā 6, Viļakā, bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem ar 15 vietām.  
Sabiedrībā balstītie sociālie pakalpojumi Viļakā ir izveidoti darbības programmas 

“Izaugsme un nodarbinātība” 9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt pakalpojumu 
infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un 
integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1. pasākuma “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” ietvaros Balvu novada pašvaldībai īstenojot 
projektu ”Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide un attīstība Viļakā” 
Nr.9.3.1.1/18/I/017. Projekta kopējās izmaksas  ir EUR 539 770,01, no kurām ERAF un Valsts 
budžeta dotācija – EUR 357 918,49. 

  
Izveidotie sabiedrībā balstītie sociālie pakalpojumi reģistrēti Sociālo pakalpojumu 

sniedzēju reģistrā. 
ESF projekts “Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā”. 
ESF projekta “Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā”  

ietvaros  bērni ar  funkcionāliem traucējumiem saņēmuši dažādus sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus: fizioterapiju, kanisterapiju, masāžu, Montesori nodarbības, mūzikas terapiju, 
psihologa pakalpojumu un aprūpes pakalpojumu un viņu vecāki un likumiskie pārstāvji 
saņēmuši: fizioterapiju, masāžu, psihologa pakalpojumu. Pilngadīgas personas ar garīga 
rakstura traucējumiem saņēma sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus: aprūpe mājās, 
dienas aprūpes centra, specializēto darbnīcu, grupu dzīvokļa pakalpojumus un speciālistu 
konsultācijas un individuālo atbalstu. Balvu novada pašvaldībai no Latgales plānošanas 
reģiona saņemtā kompensācija 2021.gadā ir EUR 45 003. 
  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            82 

 

Balvu novada Bāriņtiesa kā jauna 
apvienotā iestāde (apvienojoties Balvu, 
Baltinavas, Rugāju un Viļakas novada 
bāriņtiesām) tika izveidota ar Balvu novada 
Domes 23.09.2021. lēmumu (Domes sēdes 
protokols Nr.11,  54 § “Par Balvu novada 
Bāriņtiesas izveidošanu”) un darbu uzsāka 
2021.gada 10.novembrī. Bāriņtiesas sastāvā 
strādā 15 darbinieki – Bāriņtiesas 
priekšsēdētājs, Bāriņtiesas priekšsēdētāja 
vietnieks, kurš veic arī Bāriņtiesas locekļa 
pienākumus, 11 Bāriņtiesas locekļi, lietvede un 
arhivāre. Katrā novada pilsētā un pagastā ir 
pieņemšanas laiki, kuros tiek nodrošināta 
Bāriņtiesas darbinieka pieejamība 
iedzīvotājiem. 

Balvu novada Bāriņtiesā 2021.gadā ir 
pieņemti 238 lēmumi, no tiem 8 vienpersoniski 

pieņemti lēmumi par aizgādības tiesību pārtraukšanu. Kopš 2021.gada 10.novembra 
Bāriņtiesa pieņēmusi 29 lēmumus, no tiem 1 vienpersonisko lēmumu par aizgādības tiesību 
pārtraukšanu. Galvenokārt Bāriņtiesā pieņemti lēmumi saistībā ar aizgādības tiesībām, 
aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu, bērnu ievietošanu audžuģimenēs vai 
uzturēšanās izbeigšanu tajās, mantojuma lēmumi bērnu lietās un aizgādņu iecelšanu gan 
mirušu personu mantai, gan personām ar ierobežotu rīcībspēju. 

Novadā izveidotas 16 audžuģimenes, no kurām 7 vēl nav bijuši ievietoti bērni. 
Pārskata gadā novadā ārpus ģimenes aprūpē atradās – 119 bērni, no tiem aizbildnībā 

83 bērni, ilgstošas sociālās aprūpes  un sociālās rehabilitācijas institūcijā 9 bērni (3 no tiek 
iestādē atrodas ilgstoši) un audžuģimenēs 27 bērni. 11 bērni atrodas citas personas aprūpē 
Latvijā. 5 bērni adoptēti Latvijā. 

Aizgādnībā Balvu novada Bāriņtiesā atrodas 27 personas (personas ar ierobežotu 
rīcībspēju), 9 personas ieceltas par aizgādņiem mirušas vai promesošas personas mantai. 

Bāriņtiesas lietvedībā atrodas 518 lietas, ieskaitot ģimeņu pārbaudes lietas.  
Bāriņtiesas darbinieki regulāri pārstāv Bāriņtiesas, nepilngadīgo personu un personu 

ar ierobežotu rīcībspēju intereses tiesās. 2021.gadā tiesā pārsūdzēts 1 lēmums par 
aizgādības tiesībām, bet tiesa šo lēmumu ir atzinusi par spēkā esošu.  

2021.gadā Balvu novada Bāriņtiesā ir veiktas 906 notariālās darbības (85 veiktas pēc 
01.11.2021.) un iekasēta valsts nodeva 9926,58 euro (1091,23 euro pēc 01.11.2021.). 

 
 

Balvu pašvaldības 

Bāriņtiesas darbs 
Balvu novada Bāriņtiesa ir Balvu 
novada pašvaldības  izveidota 
aizbildnības un aizgādnības 
iestāde, kura saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem un publisko 
tiesību principiem prioritāri 
nodrošina bērna vai aizgādnībā 
esošās personas tiesību un tiesisko 
interešu aizsardzību. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            83 

 

Balvu novada pašvaldības Būvvalde 
darbu uzsāka 2021.gada 10.novembrī, 
apvienojot iestādi “Balvu novada pašvaldības 
būvvalde”, iestādi “Rugāju novada būvvalde” 
un iestādi “Viļakas novada Būvvalde”. Būvvalde 
2021.gadā pieņēmusi ekspluatācijā 31 būvi, no 
tām 21 būve, 10 inženierbūves, saņēmusi 
būvniecības iesniegumus – 42 par ēkām, 5 par 
inženierbūvēm, 2 par elektronisko sakaru 
tīkliem, 2 par hidrotehniskām un meliorācijas 
būvēm un 2 par autoceļiem un ielām. 

Izsniegusi 124 paskaidrojuma rakstus – 
būvēm – 43, ēku nojaukšana – 22, ēkas vai tās 
daļas lietošanas veida maiņa bez pārbūves – 4, 
inženierbūves – 31, hidrotehniskām un 
meliorācijas būvēm, energoapgādes objekti – 
12.  

2021.gadā izsniegtas 42 apliecinājuma 
kartes – ēkām – 31, iznženierbūvēm – 11. 

Būvniecības veidi 2021.gadā. Ēkām – jauna būvniecība – 104, pārbūve – 22. 
Inženierbūvēm – jauna būvniecība – 71, pārbūve - 82 

Pārskata periodā nozīmīgākie ekspluatācijā pieņemtie objekti: 

• Industriālās teritorijas attīstība, revitalizējot īpašumus Balvu novadā,  Brīvības 
iela 1K, Balvi, Balvu nov. 

• Ielu apgaismojuma pārbūve un papildināšana, Jaunatnes un Pļavu iela, Balvi, 
Balvu novads 

• Balvu novada pašvaldības administrācijas ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana 

• Balvu pilsētas attīrīšanas iekārtu izplūdes kolektora un biodīķu atjaunošana 
 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS BŪVVALDE PIEŅĒMUSI EKPLUATĀCIJĀ 31 BŪVI  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Balvu novada 

Būvvaldes darbs 
Būvvalde risina ar būvniecību 
saistītus jautājumus. Tās darbības 
mērķis ir kvalitatīvas pilsētvides 
veidošana un būvniecības procesa 
tiesiskuma nodrošināšana, 
realizācija un kontrole Balvu 
novadā atbilstoši tās teritorijas 
plānojumam, apbūves 
noteikumiem un citiem tiesību 
aktiem. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            84 

 

Balvu novada pašvaldības policijā no 
2021.gada 1.jūlija notika reorganizācijas 
process, kur ar 1.augustu iestādei juridiski tika 
pievienotas Viļakas un Rugāju novada teritorijas 
un apvienotas vienā iestādē. Balvu novada 
pašvaldības policijai pievienoti divi darbinieki: 
Uldis Melnacis (Rugāju novada pašvaldības 
policija) un Vitālijs Vilciņš (Viļakas novada 
pašvaldības policija).  

 Balvu novada pašvaldības policijas 
darbinieki izsaukumus apkalpo un patrulēšanu 
veic pa visu jaunizveidoto novada teritoriju. 
Pievienoto Rugāju un Viļakas novadu teritorijas 
pašvaldības policijas darbinieki, Uldis Melnacis 
un Vitālijs Vilciņš, turpina apkalpot bijušo Rugāju 
un Viļakas novadu teritoriju, kā arī darbs tiek 
organizēts dežūrās Balvu pilsētā.  

Kopš Rugāju, Viļakas un Balvu novada 
pašvaldības policijas apvienošanas veiktas darba 

organizācijas izmaiņas, t.i.,  apzināta pievienotā teritorija un pastāvošā darba organizācija, 
veikts teritoriju sadalījums katra darbinieka apkalpojamajai teritorijai.  

Balvu novada pašvaldības policijai kolektīvam pievienotās amatpersonas ir speciālisti 
atsevišķās jomās. Iestādei lietošanā ir  Viļakas pārvaldes motorlaiva, kuru aktīvajā periodā 
izmanto V.Vilciņš, veicot patrulēšanu uz publiskajām ūdenstilpnēm novada teritorijā, 
pārbaudot atbilstību normatīvo aktu prasībām zvejniecības jomā, kā arī novērš nelikumīgas 
zvejas. U.Melnacis praktizējies un juridiski zinošs mežsaimniecības jomā, veic administratīvā 
pārkāpuma lietas, kas skar šo jomu.  

Tāpat šajā laika periodā, turpinoties Covid-19 pandēmijai, kompetences ietvaros 
veiktas pārbaudes par Covid 19 ierobežojumu kontroli, veiktas darbības COVID-19 izplatības 
risku samazināšanai, sabiedriskās kārtības nodrošināšanai un likumpārkāpumu novēršanai 
pēc apstiprinātā plāna Balvu novada teritorijā.  

Balvu novada pašvaldības policija: 
• uzrauga un kontrolē sabiedrisko kārtību un drošību novada teritorijā; 
• turpina regulāru patrulēšanu Balvu novada teritorijā; 
• veic likumpārkāpumu profilaktiskus pasākumus; 
• piedalās likumpārkāpumu novēršanā; 
• saistošo noteikumu izpilde un ievērošana; 
• sadarbojas ar Valsts policiju, Valsts Vides dienestu, Pārtika un Veterināro 

dienestu likumpārkāpumu novēršanā;  
• sniedz atbalstu citām iestādēm (Bāriņtiesa, Sociālais dienests u.c.). 
 
 
 
 

Balvu novada 

pašvaldības 

policijas darbs 
Pašvaldības policija nodrošina 
sabiedrisko kārtību. Tās 
pienākums ir aizsargāt personu 
dzīvību, veselību, tiesības un 
brīvības, īpašumu, sabiedrības un 
valsts intereses no noziedzīgiem un 
citiem prettiesiskiem 
apdraudējumiem. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            85 

 

No 01.07.2021 līdz 
31.12.2021. Balvu novada 
pašvaldības policijā 
 Elektronisko notikumu 
žurnālā reģistrēti 329 notikumi 
un uzsāktas 68 administratīvā 
pārkāpuma lietas.  

Galvenokārt,  Elektronisko notikumu žurnālā reģistrēti:  
• 73 notikumi par personas atrašanos alkohola reibumā publiskā vietā vai tā 

lietošana, kā arī publiskā vietā guļoša persona alkohola ietekmē; 
• 50 gadījumos sniegts atbalsts Sociālajam dienestam un Bāriņtiesai apsekojot 

riska ģimeni novadā; 
• 24 ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumi; 
• 17 notikumi par trokšņošanu un nakts miera traucēšanu.   
• 11 ģimenes konflikti, no kuriem 4 gadījumos veikta nošķiršana atbilstoši 

Likumam “Par policiju”; 
• 7 atkritumu apsaimniekošanas pārkāpumi;  
• 3 pārkāpumi par nepilngadīgu personu alkohola lietošanu un smēķēšanu. 
 

 
ATSKURBTUVES DARBS 
Balvu novada pašvaldības policijas atskurbtuves darba organizācija, apvienojot 

novadu teritoriju, netika mainīta. Līgumslēdzēju iestādēm pievienojās Madonas novada 
pašvaldības policija, kura nepieciešamības gadījumā nogādā personu uz atskurbšanas 
telpām.  

No 01.07.2021 līdz 31.12.2021. atskurbtuvē nogādātas 187 personas:  
• 31 persona no Alūksnes novada; 
• 55 personas no Gulbenes novada; 
• 1 persona no Madonas novada; 
• 98 personas no Balvu novada.   
 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            86 

 

Uzņēmējdarbības vide 
Balvu novada pašvaldībā 

Balvu novada pašvaldība biznesa vides 
pilnveidošanai Balvu novadā ir izveidojusi jaunu 
iestādi Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrs, 
kas darbu uzsāka 2021.gada 1.oktobrī. Iestādes 
pamatuzdevumi ir veicināt uzņēmējdarbības un 
tūrisma attīstību novadā, lai Balvu novads kļūst 
daudz pievilcīgāks vietējām un ārvalstu 
investīcijām, lai rodas vairāk eksportējoši un 
produktīvi uzņēmumi, kuri ekonomiski pamatoti 
spēj maksāt arī lielākas algas. 

Iestādes galvenie darba virzieni 
uzņēmējdarbībā : 

• konsultēt uzņēmējus par finansējuma 
piesaistes iespējām uzņēmējdarbības uzsākšanai 
vai attīstībai, 

• organizēt informatīvās dienas, apmācības, 
kursus, konkursus, darba seminārus, konferences, 
pieredzes apmaiņas pasākumus un biznesa vizītes, 

• atbalstīt uzņēmējus potenciālo sadarbības 
partneru meklēšanā, 

• organizēt sadarbību ar valsts, pašvaldību vai 
citām nozares organizācijām vai uzņēmējdarbības 

atbalsta institūcijām, 

• nodrošināt aktuālās informācijas par uzņēmējdarbību iekļaušanu iestādes un novada 
mājas lapā, 

• pārstāvēt pašvaldību uzņēmējdarbības jautājumos reģiona, valsts un ārvalstu 
organizētajos forumos, konferencēs u.c. aktivitātēs, 

• veicināt Balvu novada uzņēmējdarbības (mājražošana, amatniecība, tūrisma) 
attīstību. 
 2021.gada novembrī tika organizēts pašvaldības konkurss “Balvu novada gada balva 

uzņēmējdarbībā”.  
Konkursa īstenošanas laikā tika apzināti un godināti uzņēmēji, kuri aktīvi un 

godprātīgi darbojas   Balvu novadā, sekmē tā attīstību, rada jaunas darba vietas, iesaistās 
pašvaldības aktivitātēs.  

Konkursam “Balvu novada gada balva uzņēmējdarbībā 2021”  apbalvošanai tika 
pieteikti 45 uzņēmēji, no kuriem apbalvošanai tika izvirzīti 11 uzņēmēji desmit nominācijās: 
gada lauksaimnieks, novada tēla popularizētājs, gada jaunais uzņēmējs, gada pakalpojumu 
sniedzējs, gada tirgotājs, gada mājražotājs/amatnieks, gada ģimenes uzņēmums, un divās 
jaunās nominācijās - gada investīcija, gada tūrisma pakalpojumu sniedzējs.  

2021. gada oktobrī tika organizēts Lauku labumu tirdziņš, kurā piedalījās 46 tirgotāji 
no Balvu novada, kā arī kaimiņu novadiem. 

Balvu novada 

Ziemeļlatgales 

biznesa un 

tūrisma centra 

(ZBTC) darbs 
ZBTC darbības mērķis ir veicināt 
konkurētspējīgas uzņēmējdarbības 
un tūrisma attīstību Balvu novadā, 
jaunu uzņēmumu veidošanu, 
inovatīvu, ar paaugstinātu 
pievienoto vērtību produktu 
ražošanu un pakalpojumu 
attīstību, nodrošināt 
priekšnosacījumus kvalitatīvas 
biznesa vides attīstībai visā 
novadā. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            87 

 

Izstrādāts jauns nolikums 2022. gada pašvaldības grantu konkursam 
uzņēmējdarbības atbalstam - biznesa ideju konkursam “Tava biznesa ideja Balvu novadā”.  

2021. gada decembrī tika organizēta Biznesa info diena pie kokapstrādes 
uzņēmējiem Balvu novadā, kurā tika uzaicināti piedalīties  Latgales plānošanas reģiona 
Latgales uzņēmējdarbības centra (LUC), Latgales speciālās ekonomiskās zonas (SEZ), 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas, Balvu profesionālās un vispārizglītojošās vidusskolas, , 
Rēzeknes Uzņēmēju biedrības, AS Attīstības finanšu institūcija Altum pārstāvji.  

Vizītes mērķis – apzināt Balvu novada kokapstrādes uzņēmēju individuālās vajadzības 
un izaicinājumus, piedāvāt Balvu novada pašvaldības un citu valsts uzņēmējdarbību 
atbalstošo institūciju atbalstu, kā arī diskutēt par nozares attīstības iespējām novadā. 

Uzņēmējiem tika sniegts informatīvs un konsultatīvs atbalsts biznesa uzsākšanai un 
attīstībai, t.sk. par Eiropas Savienības struktūrfondu un valsts finansējuma atbalsta iespējām,  
par iespējām izmantot Latgales speciālās ekonomiskās zonas priekšrocības. 

Iestādes vadītāja iesaistījās Balvu novada pašvaldības 2021. gadā izveidotajā  
Uzņēmējdarbības veicināšanas komisijas darbā,  izvērtējot un analizējot uzņēmējdarbības un 
tūrisma procesu norisi un efektivitāti novadā. 

Regulāri tika  nodrošināta aktuālā informācijas par uzņēmējdarbību iestādes un 
novada  mājas lapā. 

Iestādes darbinieki, 
sadarbojoties ar LUSOFT, regulāri 
apkopo un analizē datus par 
uzņēmējiem un informē sabiedrību 
par tendencēm uzņēmējdarbībā 
Balvu novadā : 

Balvu novadā uz 2021.gada 
31.decembri reģistrēti 1596 
uzņēmumi, no kuriem, no kuriem 564 
ir sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
(SIA), 638 - zemnieku saimniecības 
(ZS), 194 individuālie komersanti (IK) 
un individuāli uzņēmēji (IU), 199 
biedrības un 1 akciju sabiedrība (AS). 

 
NOZĪMĪGĀKĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS NOZARES  

• Mežizstrāde (apgrozījums 8,96 mij.EUR); 

• Kravu pārvadājumi (apgrozījums 8,14 milj.EUR); 

• Jauktā lauksaimniecība (apgrozījums 7,75 milj.EUR); 

• Veselība un sociālā aprūpe (apgrozījums 6,28 milj.EUR); 

• Graudaugu, pākšaugu un eļļas augu audzēšana (apgrozījums 6,81 milj.EUR); 

• Mazumtirdzniecība nespecializētajos veikalos (apgrozījums 2,77 milj.EUR). 
 
 
 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            88 

 

BALVU NOVADA UZŅĒMĒJI AR LIELĀKO APGROZĪJUMU 2020. GADĀ (MIJ.EUR): 

• SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” - 6,280 mij. EUR (slimnīcu 
darbība); 

• z/s “RIEKSTIŅI”  - 2,974 mij. EUR (jauktā lauksaimniecība); 

• z/s “Kotiņi” - 2,909 mij. EUR (graudkopība); 

• SIA “SILMAČI” - 1,795 mij. EUR (kravu pārvadājumi pa autoceļiem); 

• SIA “LIEPAS Z” - 1,612 mij. EUR (ceļu un maģistrāļu būvniecība); 

• SIA “Grano E” - 1,519 mij. EUR (jauktā lauksaimniecība); 

• SIA “ANITA AB”- 1,450 mij. EUR (mežistrāde);   

• SIS “SENDA DZ” - 1.442 mij. EUR (ēdināšana, mazumtirdzniecība). 
 
BALVU NOVADA UZŅĒMĒJI AR LIELĀKO PEĻŅU 2020. GADĀ (TŪKST.EUR): 

• z/s “AMATNIEKI” 458,381 tūkst.EUR (mežistrāde);  

• z/s “Kotiņi” 412,436 tūkst.EUR (graudkopība); 

• z/s “RIEKSTIŅI” 383,436 tūkst.EUR (jauktā lauksaimniecība); 

• SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” 358, 585 tūkst.EUR (slimnīcu 
darbība); 

• SIA “DIOGENS AUDIO” 275,692 z/s “DIOGENS AUDIO” (elektroierīču, 
telekomunikāciju iekārtu  vairumtirdzniecība). 

 
BALVU NOVADA UZŅĒMĒJI AR LIELĀKO DARBINIEKU SKAITU 2020. GADĀ:  

• SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”- 302 darbinieki (slimnīcu 
darbība); 

• SIA “SENDA Dz” - 50 darbinieki (ēdināšana, mazumtirdzniecība); 

• SIA “BalviFlora” - 40 darbinieki (kūdras ieguve); 

• SIA “Liepas Z” - 39 darbinieki (ceļu un maģistrāļu būvniecība); 

• AS “Balvu enerģija” - 38 darbinieki (tvaika piegāde un gaisa kondicionēšana). 
 
 
 
 
  
 
 
 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            89 

 

Balvu novada pašvaldības atbalsts 

uzņēmējdarbībai 

 

Lai atbalstītu novada uzņēmējus, pašvaldība nodrošinājusi vairākus instrumentus 
uzņēmējdarbības atbalstam: 
 
Vērtīgi rīki uzņēmēju informēšanai: 

• Balvu novada Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma 
centra mājas lapa – http://zlbc.lv/ 

• https://www.facebook.com/uznemejdarbiba.balvi  
visa aktuālākā informācija Balvu novada 
uzņēmējiem  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            90 

 

Balvu novada tūrisma informācijas centra 

darbība 
Balvu novada pašvaldības iestāde “Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrs” 

izveidota 2021. gada 1.oktobrī, taču no 2021.gada 1.jūlija tūrisma speciālistu darbs 
turpinājās līdz tam esošajās struktūrās – Balvu novada pašvaldības administrācijā un Viļakas 
muzejā. 

 
2021.gadā ir izdoti tūrisma informatīvie 

materiāli:  
• Lubāna ezerta tūrisma galamērķa karte (latviešu 

valodā, 853 eks.), sadarbībā ar Rēzeknes, 
Madonas un Varakļānu novadiem; 

• Tūrisma karte “Visit Viļaka” (latviešu, krievu, 
angļu valodās, 2000 eks.); 

• Balvu novada tūrisma karte (latviešu un angļu 
valodās, 6000 eks.). 
 
Sagatavotie materiāli pieejami (lejuplādēšanai 

PDF formātos) novada tūrisma mājaslapās: 
turisms.balvi.lv un visitvilaka.lv. 

 
2021.GADA PASĀKUMI TŪRISMĀ:  

• 20.-21.02.2021. Izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē 

• 10.-13.06.2021. Atvērtās dienas laukos 
Ziemeļlatgalē 

• 26.-27.08.2021. Mājas kafejnīcu dienas Balvu 
novadā 

• 10.10.2021. Pārgājiens Liepnas upes ielejā  
 
Projekta “Greenways Riga-Pskov” ietvaros 2021. gadā notikušas vairākas tūrisma un 

mārtketinga aktivitātes: 

• 31.07.2021. Viļakā atklāts velo-info punkts; 

• 11.-12.08.2021. ar Greenways jeb zaļā ceļa velomaršruta piedāvājumu un tūrisma 
iespējām Balvu novadā tika iepazīstināti dažādu nacionāla līmeņa mediju pārstāvji 
(Delfi, TVnet, Ir, Rus.Lsm.lv); 

• 4.09.2021. Tūrisma iespējas Balvu novadā tika popularizētas tūrisma salidojumā 
Ērgļos; 

• 18.-19.09.21. tika organizēts “Zaļā ceļa” iepazīšanās brauciens pa velomaršutu nr. 15 
Balvu novadā no Viļakas līdz Sitai. 
 
Tūrisma mārketinga aktivitātes  sadarbībā Latgales reģiona tūrisma asociāciju - Balvu 

novada tūrisma objektos viesojas mediju un tūroperatoru pārstāvji, kā arī blogeri (no 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            91 

 

Lietuvas, Francijas); tūrisma informācija par novada tūrisma piedāvājumu publicēta Latgales 
reģiona kartēs-brošūrās latviešu, angļu, igauņu un lietuviešu valodās ceļvedī “Vasals 
Latgolā”, kā arī informācija par tūrisma iespējam Balvu novadā pieejama reģiona tūrisma 
portālā latgale.travel.  

2021.gadā turpinoties izaicinājumiem 
tūrisma nozarē saistībā ar Covid-19 
pandēmiju, nozares darbība joprojām bijusi 
ļoti ierobežota arī Balvu novadā. Tūrisma 
informācijas centri Viļakā un Balvos 7 mēnešus 
bija pieejami tikai attālināti – klientiem 
informācija par tūrisma un atpūtas iespējām 
bija pieejama gan mājaslapās 
www.turisms.balvi.lv, www.visitvilaka.lv, kartē ej.uz/brivdienas_ziemellatgale, kā arī 
saņemot to e-pastā un telefoniski. Līdz ar to arī ir skaidrojams apmeklētāju skaita 
samazinājums par 55 % TIC salīdzinot ar 2020.gadu.  

Ziemeļlatgales biznes un tūrisma centrs par aktivitātēm tūrisma nozarē informē 
sociālajā tīklā facebook @BalvuNovadaTic un @visitvilaka lapās, kur tiek sasniegta plaša 
auditorija, kā arī nemitīgi tiek pilnveidota un uzturēta Balvu novada tūrisma lapas 
turisms.balvi.lv un visitvilaka.lv. Lai informētu tieši par uzņēmējdarbības aktualitātēm, ir 
izveidota facebook lapa @uznemejdarbiba.balvi, kā arī publicēta informācija iestāde 
mājaslapā www.zlbc.lv.  Šajos informatīvajos kanālos pieejami arī dažādi tūrisma 
informatīvie materiāli izdevumi par Balvu novadu - tūrisma kartes, idejas maršrutiem, 
nedēļas nogales pasākumu plāni, velomaršrutu kartes PDF formātos, ko izmantot brīvdienu 
plānošanai Balvu novadā.  2021. gadā turpinās sadarbības līgums ar tūrisma mediju 
travelnews.lv, kurā visa gada garumā publicētas 20 preses relīzes un fotogalerijas par tūrisma 
iespējām, kultūras u.c. notikumiem Balvu novadā. 

2021.gadā turpinās darbs pie vairāku jaunu reģionālas un nacionālas nozīmes tūrisma 
produktu veidošanas sadarbībā ar dažādām iesaistītajām institūcijām – tiek marķēts 
starptautiskais velotūrisma Euro velo 11 maršruts  Latgalē, kura reģionālais atzars nr. 11 
vedīs ceļotājus cauri Balvu novadam, saslēdzoties ar jau esošo reģionālo velomaršrutu nr. 
34, kā arī ar Green way jeb zaļo ceļu – reģionālo velomaršrutu nr.15 , kas ved pa kādreizējo 
dzelzceļa līniju Gulbene-Pitalova. Tāpat 2021. gadā turpinās darbs pie garās distances 
kājāmgājēju maršruta “Latgales ezeru taka”, kas vairāk kā 1000 km garumā vedīs 
kājāmgājējus cauri visai Latgalei, tajā skaitā arī cauri Balvu novadam. 

2021. gada novembrī veikt tūrisma infrastruktūra pilnveidošanas darbi: 
1) takas marķējums, tiltiņa un informatīvo zīmju uzstādīšana Stiglovas gravā 

sadarbībā ar Šķilbēnu pagasta pārvaldi; 
2) tūrisma informatīvais stends Viļakā pie Viļakas ezera sadarbībā ar Viļakas pilsētas 

pārvaldi. 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            92 

 

Finanšu resursi un pašvaldības darbības 

rezultāti 

Pašvaldības budžeta finansējums un tā 

izlietojums 
 

Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumam 2021.gada 1.jūlijā 
Balvu novada pašvaldībā ir apvienoti četri novadi – Balvu, Baltinavas, Rugāju un Viļakas 
novadi. Jaunas pašvaldības budžets ir apstiprināts Balvu novada Domes sēdē 2021.gada 
29.jūlijā, apvienojot četru novadu apstiprinātus budžetus. Balvu novada pašvaldības budžeta 
mērķis ir noteikt, kāds līdzekļu apjoms nepieciešams ar likumu noteikto funkciju, uzdevumu 
un brīvprātīgo iniciatīvu izpildei periodā, kurām šie līdzekļi ir nepieciešami. Rīcībā esošie 
finanšu resursi būtiski ietekmē pašvaldības darbību un ilgtspējīgas attīstības iespējas. 
Pamatojoties uz Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomes 
par atļauju aizņēmumu izsniegšanai Balvu novada pašvaldībai, kā arī pašvaldības budžeta 
ieņēmumu un izdevumu precizēšanai, apstiprināti divi pašvaldības saistošie noteikumi par 
grozījumiem Balvu novada pašvaldības 2021.gada budžetā – 28.oktobrī un 29.decembrī.  

Saskaņā ar apstiprināto 2021.gada 
budžetu pašvaldība sekmīgi Attīstības 
programmā 2018.–2024.gadam izvirzītos 
mērķus un nodrošina pašvaldībai likumā “Par 
pašvaldībām” noteikto autonomo funkciju 
izpildi. Pašvaldības budžets sastāv no 
pamatbudžeta un ziedojumiem un 
dāvinājumiem.  

 
PAŠVALDĪBAS KOPBUDŽETA IZPILDE 2021.GADĀ 
 

 Pamatbudžets 
(EUR) 

Ziedojumi un 
dāvinājumi 

(EUR) 
KOPĀ (EUR) 

Resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

41 717 718 9611 41 727 329 

Naudas līdzekļu atlikums gada 
sākumā 

3 890 187 4828 3 895 015 

Ieņēmumi 33 137 883 4783 33 142 666 

Saņemtie aizņēmumi 4 689 648 0 4 689 648 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            93 

 

Izdevumi, aizņēmumi, 
ieguldījumi (kopā) 

37 554 783 7779 37 562 562 

Izdevumi 35 709 292 7779 35 717 071 

Aizņēmumu atmaksa 1 845 491 0 1 845 491 

Naudas līdzekļu atlikums uz 
gada beigām 

4 162 935 1832 4 164 767 

 
2021.gada Balvu novada pašvaldības kopbudžeta ieņēmumi ir 33 142 666 euro un 

izdevumi 35 717 071 euro, gada laikā ir saņemti aizņēmumi 4 689 648 euro un veikta 
aizņēmumu atmaksa 1 845 491 euro. 

Pārskata periodā Balvu novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi ir 33 137 883 
euro, kas ir par 14,4% mazāk kā 2021.gadā (38 703 638 euro), pa gadu ir samazinājusies 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa izpilde par 0,5%, valsts budžeta transferti ir samazinājušies 
par 25,7%, jo pašvaldības ES fondu finansējuma ieskaitījumi samazinājušies par 6,2 miljoni 
euro, t.i. par 67,7 %. Pašvaldības saņemtie transferti no citām pašvaldībām ir samazinājušies  
par 36,3%, kas skaidrojams ar izglītības savstarpējo norēķinu ieņēmumu samazinājumu 
administratīvi teritoriālās reformas rezultātā (lielāki ieskaitījumi ir no novadiem, kas 
apvienojās Balvu novadā).  Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumu 
izpilde ir pieaugusi par 27,8%.  

 
BALVU NOBAVA PAŠVALDĪBAS KOPBUDŽETA IEŅĒMUMI 2020.-2022.GADS (EUR) 

 

 
Ieņēmumi 

2020.gada 
izpilde 

2021.gads 2022.gada plānotais 

izpilde (EUR) 
2021/2020 

(%) 
plāns (EUR) 

2022/2021 
(%) 

KOPBUDŽETA 
IEŅĒMUMI 

38 70 78 53 33 14 26 66 85,62 27 54 26 62 83,10 

Pamatbudžeta 
ieņēmumi 
kopā 

38 70 36 38 33 13 78 83 85,62 27 54 26 62 83,12 

Iedzīvotāju 
ienākuma 
nodoklis 

7998485 7953279 99,43 8556942 107,59 

Īpašuma 
nodokļi 

1137887 1135086 99,75 1113528 98,10 

Nodokļi par 
pakalpojumie
m un precēm 

63719 46445 72,89 45000 96,89 

Nenodokļu 
ieņēmumi 

675799 822123 121,65 443619 53,96 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            94 

 

Maksas 
pakalpojumi 
un pašu 
ieņēmumi 

3240928 4141318 127,78 4113751 99,33 

Ārvalstu 
finanšu 
palīdzība 

0 29246    

Pašvaldību 
budžetu 
transferti 

1882571 1198872 63,68 381433 31,82 

No valsts 
budžeta daļēji 
finansēto 
publisko 
personu un 
budžeta 
nefinansēto 
iestāžu 
transferti 

49361 45003 91,17 516677 1148,09 

Valsts budžeta 
transferti 

23654888 17766511 75,11 12371712 69,64 

Ziedojumi un 
dāvinājumi 

4215 4783 113,48 0 0,00 

 

 

Pamatbudžeta ieņēmumi 
 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido: 

• nodokļu ieņēmumi: iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma 
nodoklis, azartspēļu nodoklis; 

• nenodokļu ieņēmumi: pašvaldības nodevas, naudas sodi, ieņēmumi no 
pašvaldības īpašuma pārdošanas, pārējie nenodokļu ieņēmumi; 

• saņemtie maksājumi: norēķini ar pašvaldību budžetiem, pārējie norēķini, 
transferti no valsts budžeta, budžeta iestāžu ieņēmumi. 

 
No pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem 9 134 810 euro nodokļu ieņēmumi 

sastāda 27,57%. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) –24% (7 953 279 euro), plāns izpildīts 
par 107,07% un tas ir par 45 206 euro mazāk nekā 2020.gadā. Nekustamā īpašuma nodoklis 
(NĪN) ir 3,43 % (1 135 086 euro) no pamatbudžeta ieņēmumiem, plāns izpildīts par 104,88 % 
un tas ir par 2801 euro mazāk nekā 2020.gadā iekasēts. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            95 

 

 Nenodokļu ieņēmumi Balvu novadā 2021.gadā tika saņemti par summu 822 123 
euro, kas ir vairāk par 146 324 euro salīdzinot ar 2020.gadu (675 799 euro).  

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 2021.gadā Balvu novadā ir 4 170 564 
euro, kas ir par 929 636 euro vairāk kā pērn (3 240 928 euro). Šie ieņēmumi sastāda 12,59% 
no kopējiem ieņēmumiem. Ieņēmumi no mācību maksām iekasēti par 32 758 euro, Covid-19 
pandēmijas dēļ notika skolēnu attālināta apmācība. Ieņēmumi no vecāku maksām iekasēti 
par 92 261 euro, kas ir mazāki par 3 746 euro. Ieņēmumi par zemes nomu  2021.gadā ir 
iekasēti 265 222 euro, kas ir lielāki par 75 671 euro. Vairākkārt palielinājušies citi pašu 
ieņēmumi, kas ir 839 614 euro (2020.gadā 20 902 euro), jo no valsts saņemts pievienotas 
vērtības nodoklis pēc projektu realizācijas.  
 
PAŠVALDĪBAS IEŅĒMUMU STRUKTŪRA UN PLĀNA IZPILDE 2021.GADĀ 
 

Rādītājs 
Plānots 

2021.gadā 
(EUR) 

2021.gada 
izpilde (EUR) 

Plāna izpilde 
(%) 

Ieņēmumu 
struktūra 

(%) 

Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis 

7 42 82 85 7 95 32 79 107,07% 24,00% 

Īpašuma nodoklis 1 08 22 87 1 13 50 86 104,88% 3,43% 

Nodokļi par 
pakalpojumiem un 
precēm 

5 56 54 4 64 45 83,45% 0,14% 

Nenodokļu ieņēmumi 71 51 91 82 21 23 114,95% 2,48% 

Maksas pakalpojumi un 
citi pašu ieņēmumi 

3 36 59 29 4 14 13 18 123,04% 12,50% 

Ārvalstu finanšu palīdzība 2 64 54 2 92 46 110,55% 0,09% 

Pašvaldību transferti 77 96 37 1 19 88 72 153,77% 3,62% 

No valsts budžeta daļēji 
finansēto atvasināto 
publisko personu un 
budžeta nefinansēto 
iestāžu transferti 

19 94 37 4 50 03 22,57% 0,14% 

Valsts transferti 18 37 51 34 17 76 65 11 96,69% 53,6% 

KOPĀ 32 02 80 08 33 13 78 83 103,47% 100% 

 
 
 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            96 

 

PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMU STRUKTŪRA 2021.GADĀ (%) 

 
 
Balvu novada pašvaldības pamatbudžeta 53,6 % no kopējiem ieņēmumiem sastāda 

valsts transferti – 17 766 511 euro, kas ir par 5 888 377 euro jeb 24,9 % mazāk nekā 
2020.gadā (23 654 888 euro). Valsts transfertu ieņēmumu izpilde sastāda 96,69%, t.sk. 
dotācija no Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda –7 186 143 euro, mazāk nekā 2020.gadā 
par 540 104 euro. Savukārt saņemtie Eiropas Savienības struktūrfondi finansēto projektu 
īstenošanai – 2 967 928 euro, kas ir mazāk par 6 236 028 euro nekā 2020.gadā (9 203 956 
euro). Vairākiem ES fondu līdzekļu projektiem ir noslēguma fāze. 

Pašvaldību budžetu transferti sastāda 1 198 872 euro, kas ir ieņēmumi no citām 
pašvaldībām izglītības funkciju nodrošināšanai un pārējie ieņēmumi. 

 
Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi 2021.gadā ir 4783 euro, kas novirzīti skolēnu 

labu sekmju atbalstam, muzeja inventāra iegādei, ebreju kapu sakopšanai. 
 

Pamatbudžeta izdevumi 
 
Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2021.gadā sastāda 35 709 292 euro un ir par 

4,4% mazāki nekā 2020.gadā (37 376 565 euro). Balvu novada pašvaldības 2021.gada 
budžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām izpildīti pret plānoto par 91,02 %. 

Vislielāko īpatsvaru pašvaldības budžetā sastāda izdevumi izglītībai – 35,24%, kas 
izpildīti par 97,31% un sastāda 12 583 830 euro, kas ir par 628 592 euro vairāk kā 2020.gadā 
(11 955 238 euro), uzsākti Rugāju vidusskolas ventilācijas izbūves darbi par 79 332 euro. 
Skolēnu nodarbinātībai vasarā – 15 936 euro, no tiem 7436 euro ir Nodarbinātības valsts 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            97 

 

aģentūras dotācija. Notika Bērzpils vidusskolas reorganizācija par pamatskolu, Tilžas 
vidusskolā nav atvērta 10.klase. 

 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IZDEVUMI PĒC VALDĪBAS FUNKCIJĀM 
2021.GADĀ 

 

Rādītājs 
Plāns gadā, 

EUR 
Izpilde, 

EUR 
Plāna 

izpilde, % 

Izdevumu 
struktūra, 

% 

Vispārējie valdības dienesti 3900649 3894565 99,84% 10,91% 

Sabiedriskā kārtība un drošība 316981 304618 96,10% 0,85% 

Ekonomiskā darbība 9059119 7877486 86,96% 22,06% 

Vides aizsardzība 1385663 887294 64,03% 2,48% 

Pašvaldību teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošana 

3941461 3755441 95,28% 10,52% 

Veselība 209824 148903 70,97% 0,42% 

Atpūta, kultūra un reliģija 2941981 2049256 69,66% 5,74% 

Izglītība 12931705 12583830 97,31% 35,24% 

Sociālā aizsardzība 4543919 4207899 92,61% 11,78% 

Kopā 39231302 35709292 91,02% 100,00% 

  
Vispārējo valdības dienestu izdevumi 2021.gadā sastāda 3 894 565 euro, kas ir par 

860 108 euro vairāk kā 2020.gadā. Ieplānotie izdevumi izpildīti par 99,84%, to īpatsvars ir 
10,91%. Pašvaldību aizņēmumu procentu un apkalpošanas maksājumiem iztērēti 55 630 
euro, Vienotā valsts un pašvaldību klientu apkalpošanas centra uzturēšanai iztērēti 95 553 
euro. Pašvaldības biedru maksām iztērēti 27 597 euro. 2021.gadā ir izlietots finansējums, kas 
saistīts ar administratīvi teritoriālās reformas dokumentācijas izstrādi – administratīvās 
struktūras projekta izstrādi – 18 750 euro, attīstības plānošanas dokumentu izstrādi – 14 217 
euro, vienreizējās dotācijas administratīvajiem izdevumiem 263 644 euro.  

Sabiedriskās kārtības un drošības funkcijas izdevumi 2021.gadā sastāda 304 618 euro, 
t.i. 0,85% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. Salīdzinot ar 2020.gadu, izdevumi ir 
palielinājušies par 31 254 euro, no tiem pašvaldības policijas uzturēšanai izlietots 165 198 
euro, atskurbtuves darbības nodrošināšanai 49 346 euro.  

Novada ekonomiskajai darbībai izlietoti 7 877 486 euro, kas ir par 2 401 571 euro 
mazāk, nekā 2020.gadā. Pašvaldība turpina darbu pie ES fondu līdzekļu apguves 
uzņēmējdarbības veicināšanas jomā. Pabeigta uzņēmējdarbības teritorijas būvniecība Balvu 
pilsētā SAM 5.6.2 atbalsta projektā “Industriālās teritorijas attīstība, revitalizējot īpašumus 
Balvu novadā”, apgūtie projekta līdzekļi ir 3 722 300 euro. Pabeigts projekts “Investīcijas 
uzņēmējdarbības dažādošanai un konkurētspējas uzlabošanai Balvu novadā” par summu 
275 568 euro. Pašvaldība ir sniegusi atbalstu biznesa ideju konkursam, piešķirot uzņēmējiem 
35 470 euro. Izdevumi ekonomiskai darbībai sastāda 22,06% no kopējiem izdevumiem un 
izpildīti par 86,96%. Autoceļu (ielu) fonda līdzekļi 2021.gadā ir izlietoti par 2 357 033 euro, 
piesaistīti aizņēmumu līdzekļi autoceļu posmu, ielu sakārtošanai visā novadā. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            98 

 

Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai izlietoti 3 755 441 euro, īpatsvars 
ir 10,52% no kopējiem izdevumiem, izpildīti par 95,28%. Finansējums izlietots pilsētu un 
pagastu teritoriju uzturēšanai, komunālo saimniecību vajadzību izdevumiem, ūdens un 
apkures sistēmu darbībai visā novada teritorijā. 2021.gadā ir pabeigta Kohēzijas fonda 
projekta “Balvu pilsētas ūdenssaimniecības attīstība III kārta” papildus realizācija par 55 514 
euro.  Pašvaldības dotācija teritorijas labiekārtošanai pašvaldības aģentūrai „SAN-TEX” 
2021.gadā bija 276 000 euro.  

Vides aizsardzībai izlietoti 887 294 euro, plāna izpilde ir par 64,03%. 2021.gadā tika 
realizēti projekti – Balvu novada pašvaldības administrācijas ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana” par 329 571 euro, Notekūdeņu infrastruktūras sakārtošana Balvu ezeram 
pieguļošajā aglomerācijā par 391 997 euro, dabas resursu nodokļa ieņēmumi ir izlietoti par 
73 452 euro. 

Veselības izdevumi 2021.gadā sastāda 148 903 euro, t.i. 0,42% no kopējiem 
pamatbudžeta izdevumiem. Tiek nodrošināta deviņu feldšeru punktu darbība, feldšeru 
darba atlīdzība daļēji tiek nodrošināta no valsts budžeta. Turpinās triju gadu projekts 
“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai Balvu novadā”, kuru aktivitātēm 
izlietoti 30 733 euro. 

Atpūtai, kultūrai, reliģijai un sportam izlietoti 2 049 256 euro, kas ir par 696 062 euro 
mazāk nekā 2020.gadā. Izdevumi sastāda 5,74% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem un 
izpildīti par 69,66%. Pārskata gadā tika realizēti vairāki Valsts kultūrkapitāla fonda finansēti 
projekti par kopējo summu 11 600 euro. 2021.gadā  uzsākta Balvu muižas kompleksa 
pārbūves 1.kārta, atbalstītas reliģiskās organizācijas par 25 386 euro.  

Sociālai aizsardzībai 2021.gadā izlietoti 4 207 899 euro, kas ir par 704 852 euro mazāk 
kā 2020.gadā (4 912 751 euro). Finansējums pansionātam “Balvi” 2021.gadā bija 613 265 
euro, kas par 60 219 euro vairāk.  Pansionātam “Balvi” katru gadu tiek pārskatīti darbinieku 
algas. Sociālās aizsardzības izdevumi sastāda 11,78% no kopējiem pamatbudžeta 
izdevumiem un izpildīti par 92,61%. Pabalstiem un sociālajai palīdzībai ir iztērēti 750 617 
euro. Pašvaldība ir atbalstījusi vairākas biedrības 2021.gadā par kopējo summu 5070 euro. 
Pašvaldībā veiksmīgi tiek realizēts projekts „Asistenta pakalpojumi personām ar invaliditāti”, 
kas tiek finansēts no valsts budžeta. Pabeigti projekti, kas veido deinstuticionālizācijas 
infrastruktūru visā novada teritorijā.  
   

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IZDEVUMI PĒC VALDĪBAS FUNKCIJĀM 
2020.-2022.GADAM (EUR) 

Izdevumi valdības funkciju 
sadalījumā 

2020.gada 
izpilde 
(EUR) 

2021. gada 
izpilde (EUR) 

2022.gada plāns 
(EUR) 

Vispārējie valdības dienesti 3034457 3894565 3275787 

Sabiedriskā kārtība un drošība 273364 304618 319464 

Ekonomiskā darbība 10 27 67 14 7877486 3262828 

Vides aizsardzība 204869 887294 164026 

Pašvaldību teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošana 

3852715 3755441 3937676 

Veselība 121139 148903 227654 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            99 

 

Atpūta, kultūra un reliģija 2745318 2049256 2602555 

Izglītība 11955238 12583830 11405084 

Sociālā aizsardzība 4912751 4207899 5510371 

Pavisam 37376565 35709292 30705445 
 

     
Ziedojumu un dāvinājumu izlietotie līdzekļi – 7779 euro. 
 
 
 BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMI VALDĪBAS FUNKCIJU  GRIEZUMĀ 

2021.GADĀ (%) 
 

Pašvaldības ilgtermiņa saistības 
 

Uz 2021.gada 31.decembri pašvaldībai ir 127 aizņēmumu līgumi un viens galvojums,  
no tiem 2022.gadā beigsies atmaksa 14 līgumiem. Balvu novada pašvaldības saistību apjoms 
ir 19 622 070 euro. Balvu novada pašvaldības aizņēmumu neatmaksātā daļa –19 474 358 
euro, 2021.gadā pašvaldība ir noslēgusi 20 aizņēmumu līgumus par kopējo summu  4 654 180 
euro. Visi noslēgtie aizņēmumu līgumi ir paredzēti ES fondu projektu īstenošanas pabeigšanai 
un ceļu infrastruktūras sakārtošanai. 

 
 
 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            100 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS AIZŅĒMUMI (EUR) 
 

Aizņēmumu parāda 
summa uz 
01.01.2021 

2021.gadā 
saņemtie 

aizņēmumi 

2021.gadā atmaksātie 
aizņēmumi 

Aizņēmumu parādu 
summa uz 
31.12.2021 

16 630 203 4 689 646 1 845 491 19 474 358 

 

Pašvaldības kapitāla ieguldījumi 

kapitālsabiedrību pamatkapitālā 
 

Balvu novada pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja pašvaldības kapitālsabiedrībās: 
1. AS „Balvu Enerģija”; 
2. SIA „Balvu autotransports”; 
3. SIA „Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija”; 
4. SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”; 
5. SIA „AP Kaudzītes”; 
6. SIA “Viļakas veselības aprūpes centrs” 
 

PAŠVALDĪBAS KAPITĀLA IEGULDĪJUMI KAPITĀLSABIEDRĪBU PAMATKAPITĀLĀ 2021.GADĀ 

    
Kapitālsabiedrība Reģistrācijas 

numurs 
Līdzdalības daļa 
pamatkapitālā 
(%) 

Līdzdalības kapitāla 
apjoms uz gada 
beigām (EUR) 

AS Balvu Enerģija 40003148480 95,036 1 334 454 

SIA Balvu autotransports 43403001424 100 200354 

SIA AP Kaudzītes 44103026358 26,614 159632 

SIA Ziemeļvidzemes 
atkritumu apsaimniekošanas 
organizācija 44103015509 0,07 1136 

SIA Viļakas veselības 
aprūpes centrs 42403025230 100 14276 

SIA Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība 44103058086 29,210 2618988 

 
Atbilstoši grāmatvedības uzskaites principiem, veikta līdzdalības daļas pārvērtēšana, 

SIA Balvu autotransports administratīvi teritoriālās reformas rezultātā kļuva par radniecīgo 
kapitālsabiedrību, mainījušās daļas SIA Balvu un Gulbenes slimnīcā , palielinājusies līdzdalība 
naudas izteiksmē AS AP Kaudzītes par 22 373 euro. Līdzdalība pamatkapitālā procentos ir 
precizēta.  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            101 

 

PROJEKTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Līdz 2021.gada 

30.jūnijam tika uzsākti, 
turpinājās un noslēdzās 
projekti Baltinavas, Balvu, 
Rugāju un Viļakas novados, 
bet no 2021.gada 1.jūlija arī 
tika uzsākti, turpinājās un 
noslēdzās projekti jau 
jaunizveidotā Balvu novada 
teritorijā, kuru īstenošanai piesaistīts ne tikai pašvaldības, bet arī ārējais finansējums, tajā 
skaitā, Eiropas Savienības fondu (ERAF, ESF, EKII), Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai (ELFLA), Valsts kultūrkapitāla fonds (VKKF), Zivju fonda, Latgales kultūras 
programmas, kā arī pārrobežu sadarbības programmu projekti. 

 
 

 
 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            102 

 

REALIZĒTIE PROJEKTI LĪDZ 2021.GADA 30.JŪNIJAM 
 

Projekta nosaukums Finansējuma avots 
Publiskais 

finansējums 
EUR 

Kopējās 
projekta 

izmaksas EUR 

Digitālo klavieru iegāde Balvu 
Mūzika skolai 

Valsts Kultūrkapitāla 
fonds 

900,00 1030,00 

Kvadracikla iegāde zivju 
resursu aizsardzības 

pasākumu īstenošanai 

Zivju fonds 8189,00 9220,70 

Maluzvejniecības mazināšana 
Viļakas novada publiskajās 

ūdenstilpnēs 
VZF 4619,63 5190,59 

Uzņēmējdarbības attīstība 
Austrumu pierobežā  

ERAF 600 166,03 860 180,01 

Pašvaldības nozīmes  
koplietošanas meliorācijas  

sistēmas novadgrāvju 
atjaunošana Rugāju pagasta, 

Baldonēs 

ELFLA 33 330,00 40 147,00 

Pašvaldības nozīmes  
koplietošanas meliorācijas  

sistēmas novadgrāvju 
atjaunošana Rugāju pagasta, 

Rugājos 

ELFLA 25 364,00 31 284,00 

Pašvaldības nozīmes  
koplietošanas meliorācijas  

sistēmas novadgrāvju 
atjaunošana Rugāju pagasta, 

Kaņepienē 

ELFLA 101 120,00 112 595,00 

Pašvaldības nozīmes  
koplietošanas meliorācijas  

sistēmas novadgrāvju 
atjaunošana Rugāju pagastā 

un Lazdukalna pagastā 

ELFLA 68 713,00 77 677,00 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            103 

 

PROJEKTI, KURI REALIZĒTI NO 2021.GADA 1.JŪLIJA 
 

Projekta nosaukums 
Finansējuma 

avots 

Publiskais 
finansējums 

EUR 

Kopējās 
projekta 

izmaksas EUR 

Zivju resursu pavairošana 
Balvu novada ezeros 

2021.gadā 
Zivju fonds 6256,00 7713,44 

Balvu novada pašvaldības 
administrācijas ēkas 
energoefektivitātes 

paaugstināšana 

Eiropas 
Reģionālās 

attīstības fonds 
286 272,00 414 242,12 

Investīcijas uzņēmējdarbības 
dažādošanai un 

konkurētspējas uzlabošanai 
Balvu novadā 

Eiropas 
Reģionālās 

attīstības fonds 
630 827,37 856 664,97 

Balvu Mūzikas skolas ēkas 
energoefektivitātes 

paaugstināšana 

Eiropas 
Reģionālās 

attīstības fonds 
174 765,00 377 423,60 

Industriālās teritorijas 
attīstība, revitalizējot 

īpašumus Balvu novadā 

Eiropas 
Reģionālās 

attīstības fonds 
4 794 904,85 6 445 596,91 

Uzņēmējdarbības attīstība 
Austrumu pierobežā 

Eiropas 
Reģionālās 

attīstības fonds 
3 885 300,22 5 229 453,10 

Pakalpojumu infrastruktūras 
attīstība deinstitucionalizācijas 

plānu īstenošanai Balvu 
novadā 

Eiropas 
Reģionālās 

attīstības fonds 
507 230,72 693 307,76 

Zandartu pavairošana Viļakas 
ezerā 

VZF 1315,11 1825 

Atpakaļ nākotnē Valsts programma 4300,00 4300,00 

Deinstitucionalizācijas 
pasākumu īstenošana Latgales 

reģionā 
ESF 4802,26 4802,26 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            104 

 

Sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu infrastruktūras 
izveide un attīstība Viļakas 

novadā 

ERAF 357 918,49 539 770,01 

Karjeras atbalsts vispārējās un 
profesionālās izglītības 

iestādēs 
ESF 2553,54 2553,54 

Kaši Surikova - Buksti 
pašvaldības ceļa atjaunošanas 

darbi 

Pašvaldība/Covid-
19 aizņēmums 

0 183 137,65 

Baltinavas novada muzeja 
telpu atjaunošana 

Pašvaldība/Covid-
19 aizņēmums 

0 62 320,35 

Izzinošas mobilās lietotnes 
BALTINAVA ZOOM izstrāde 

Baltinavas novada 
kultūrvēsturiskā mantojuma 

aktīvai iepazīšanai, Nr.2021-1-
KMA-M88020 

VKKF 8000,00 8393,77 

„5.STARPTAUTISKAIS 
GLEZNIECĪBAS PLENĒRS 
„VALDIS BUŠS 2021”” 

Latgales kultūras 
programma 

3143,00 5428,97 

Nr. 2021-1-KMA062 Viļakas 
Jēzus Sirds Romas katoļu 

baznīcas ērģeļu restaurācija 
(6.posms, noslēdzošais) 

Kultūrkapitāla 
fonds KKF 

4500,00 5433,52 

Pakalpojumu infrastruktūras 
attīstība deinstitucionalizācijas 
plāna īstenošanai Lazdukalna 

pagastā 

ERAF 127 997,00 185 120,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            105 

 

PROJEKTI, KURU REALIZĀCIJA UZSĀKTA 2021.GADĀ UN TURPINĀS 2022.GADĀ 
 

Projekta nosaukums 
Finansējuma 

avots 
Publiskais 

finansējums EUR 
Kopējās projekta 

izmaksas EUR 

Degradēto teritoriju 
revitalizācija Austrumu 

pierobežā 

Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds 

454 388,77 584 672,70 

Vides sakārtošana 
uzņēmējdarbības attīstībai 

Balvu novadā 

Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds 

179 475,01 363 008,34 

Transporta infrastruktūras 
uzlabošana 

uzņēmējdarbības 
atbalstam 

Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds 

65 815,74 120 376,39 

Amatu prasmes tūrisma 
telpā 

Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds 

141 207,10 166 126,00 

 
Pasākumi vietējās 

sabiedrības veselības 
veicināšanai Balvu novadā 

Eiropas Sociālais 
fonds 

232 392,55 273 403,00 

Samazināt priekšlaicīgu 
mācību pārtraukšanu, 

īstenojot preventīvus un 
intervences pasākumus 

ESF 4600,00 4600,00 

GreenPalette 
Latvijas-Krievijas 

pārrobežu 
projekts 

129 200,00 136 000,00 

Ūdensaugu (niedru) 
pļaušana Svātūnes un 

Obeļovas ezeros 
Pašvaldība 0 24913,90 

“Zaļā tūrisma maršrutu 
attīstība, kas vieno 
Latvijas un Krievijas 

pierobežas reģionus mazo 
pilsētu un lauku teritoriju 

kopīgai ilgtspējīgai 
attīstībai (Greenways 

Riga-Pskov)” 

LV-RU pārrobežu 
programma 

111 008,72 123 343,02 

Nr.9.2.4.2/16/I/073 
“Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses 

pasākumi Viļakas pilsētā 
un apkaimē” 

ESF 111047,00 111047,00 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            106 

 

Ventilācijas izbūve  
Rugāju vidusskolā 

Investīciju projekts 65 831,00 77 449,00 

Rugāju pagasta 
pārvaldes ēkas  

energoefektivitātes  
paaugstināšana 

ERAF 300 088,00 556 177,00 

"Uzņēmējdarbības 
attīstība Austrumu 

pierobežā" 
ERAF 645 979,00 749 524,00 

"DZĪVO VESELS! - veselīga 
dzīvesveida un profilakses 

veicināšanas pasākumi 
Rugāju un Lazdukalna 
pagastu iedzīvotājiem 

ESF 2723,00 2723,00 

 
 
 
  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            107 

 

2022.GADĀ PLĀNOTS UZSĀKT PROJEKTUS 
 

Projekta nosaukums Finansējuma avots 
Publiskais 

finansējums EUR 
Kopējās projekta 

izmaksas EUR 

“Tehniskā aprīkojuma iegāde 
virszemes ūdeņu kvalitātes 

uzlabošanai” 

Klimata 
programmas LIFE 

finansējums 
7865,05  EUR 7865,05  EUR 

Pasākuma mērķis: nodrošināt 
pašvaldībai nozīmīga pasākuma 

īstenošanu, atjaunojot 
nacionālo partizānu mītnes 
vietni (pilsētiņu) Stompaku 
purvā (būvdarbu izmaksas 

vismaz divu nacionālo partizānu 
bunkuru atjaunošanai). 

Valsts dotācija 85 000,00 85 000,00 

Līdaku pavairošana Viļakas un 
Svātūnes ezerā 

VZF 1919,04 17 061,00 

Balvu novada publisko 
ūdenstilpņu zivju resursu 

aizsardzība 
VZF 12 500,00 2076,36 

Mobilā darba ar jaunatni 
sistēmas izveide Balvu novadā 

Valsts programma 5589,00 5589,00 

Baltinavas muzeja ēkas 
energoefektivitātes 

paaugstināšana, 
4.2.2.0/21/A/016 

ERAF 230 000,00 354 796,66 

Viedais sols Baltinavā, 22-07-
AL19-A019.2201-000006 

ELFLA 8336,29 9262,55 

"Līdaku pavairošana Viļakas un 
Svātūnes ezerā", 22-00-S0ZF02-

000048 
ZF 1919,04 1919,04 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            108 

 

Nr. 4.2.2.0/21/A/018 Rekavas 
vidusskolas darbnīcu ēkas 

energoefektivitātes 
paaugstināšana 

ERAF 164 281,45 287 519,61 

4.2.2.0/21/A/017 Balvu mākslas 
skolas ēkas energoefektivitātes 

paaugstināšana 
ERAF 290 596,71 475 564,29 

Pašvaldības infrastruktūras 
attīstība, uzlabojot pakalpojumu 
efektivitāti “Upītes Kultūrtelpā” 

Valsts investīcijas 588 302,00 710 423,00 

„6.STARPTAUTISKAIS 
GLEZNIECĪBAS PLENĒRS „VALDIS 

BUŠS 2022”” 

Latgales kultūras 
programma 

4000,00 103 20,00 

Balvu muižas atjaunošana 
Pašvaldība/Covid-

19 aizņēmums 
0 860 000,00 

 
 
 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            109 

 

Balvu novada pašvaldības pasākumi 

attīstības dokumentu un teritorijas 

plānojuma īstenošanai 
 

 

 

 

 

 

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTU ĪSTENOŠANA. PAR 2021.GADU. 

2020.gada 23.jūnijā stājās spēkā jaunais Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 
likums, kas noteica administratīvo teritoriju izveidošanas nosacījumus un kārtību.  Noteiktas 
43 administratīvās teritorijas – septiņas valstspilsētas un 36 novadu pašvaldību teritorijas 
pašreizējo 119 pašvaldību vietā. Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā izveidots 
jaunizveidojamais Balvu  novads, kura administratīvo teritoriju ar 2021.gada 1.jūliju veido 
bijušie Balvu, Baltinavas, Rugāju un Viļakas novadi.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2020.gada 10.novembra noteikumu Nr.671”Pašvaldību 
institūciju, finanšu, manta, tiesību un saistību pārdales kārtība pēc administratīvo teritoriju 
robežu grozīšanas vai sadalīšanas” 4.punktu Baltinavas, Balvu, Rugāju un Viļakas novadu 
domes sēdēs 2021.gada februārī apstiprināja pašvaldības reorganizācijas plānu, nosakot arī 
jaunās pašvaldības organizatoriskās struktūras projektu. 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 
9.punktu, kas paredz, ka ir jāizstrādā jaunizveidojamā novada teritorijas attīstības 
plānošanas dokumenti – ilgtspējīgas attīstības stratēģija un attīstības programma un izstrādi 
vada pašvaldība, kurā ir lielākais iedzīvotāju skaits, 2020.gada decembrī Baltinavas, Balvu, 
Rugāju un Viļakas novadu domes sēdēs pieņēmti lēmumi par jaunizveidojamā Balvu novada 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentu, ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības 
programmas,  izstrādes uzsākšanu.  

Līdz jaunu teritorijas attīstības plānošanas dokumentu apstiprināšanai spēkā ir jau  
esošie dokumenti, ko izstrādājušas pašvaldības, kas iekļāvušās jaunizveidotajā Balvu novadā  
(Balvu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam, Balvu novada attīstības 
programma 2018.-2024.gadam, Balvu novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
(apstiprināts 2012.gada 12.aprīlī, saistošie noteikumi Nr.13/2012), Rugāju novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam, Rugāju novada attīstības programma 
2020.-2026.gadam, Rugāju novada teritorijas plānojums (apstiprināts 2017.gada 
21.decembrī,  saistošie noteikumi Nr.10/2017), Viļakas novada ilgtspējīgas attīstības 
programma 2018.-2024.gadam, Viļakas novada attīstības programma 2018.-2024.gadam, 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            110 

 

Viļakas novada teritorijas plānojums 2012.-2024.gadam (apstiprināts 2012.gada 26.aprīlī,  
saistošie noteikumi Nr.5/2012), Baltinavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
2030.gadam, Baltinavas novada attīstības programma 2012.-2018.gadam, Baltinavas 
novada teritorijas plānojums 2013.- 2025.gadam (apstiprināts 2013.gada 21.februārī, 
saistošie noteikumi Nr.4). 

Konkursa rezultātā plānošanas dokumentu izstrādes tiesības ieguva SIA METRUM. 
2022.gada 24.februāra domes sēdē ir apstiprināti jaunizveidotā novada teritorijas attīstības 
ilgtermiņa un vidēja termiņa plānošanas dokumenti - Balvu novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija no 2022.gada un Balvu novada attīstības programma 2022.-2027.gadam.  

Tātad, līdz 2022.gada 23.februārim spēkā ir visi jau iepriekš nosauktie novadu 
attīstības plānošanas dokumenti, un no 24.februāra spēkā jaunizveidotā Balvu novada 
ilgtermiņa un vidēja termiņa teritorijas attīstības plānošanas dokumenti, kā arī novadu 
teritorijas plānojumi. Jauna teritorijas plānojuma izstrāde ir nākošais solis attīstības 
plānošanas dokumentu izstrādē. 

Jaunizveidotajā Balvu novadā iekļauto Balvu, Baltinavas, Rugāju un Viļakas novadu, 
attīstības plānošanas dokumentu izpildes uzraudzība par 2021.gadu,  būs balstīta uz  novadu 
teritoriju plānošanas dokumentiem, kas izstrādāti pirms 2020.gada administratīvi teritoriālās 
reformas uzsākšanas. 

Novadu ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un novadu attīstības programmas ir 
sinerģiski dokumenti, kas papildina viens otru, un tos vieno kopīgi mērķi teritorijas 
ilgtspējīgai attīstībai. 

 Pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģijas galvenais mērķis ir kalpot par ietvaru 
pašvaldības teritorijas plānojumam un attīstības programmai, kā arī pašvaldības ilgtspējīgas 
attīstības sekmēšanai un iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai. 

 
Baltinavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam noteikti 3 

stratēģiskie mērķi: 

• Kopējo mērķu vadīta, saliedēta iedzīvotāju kopiena,  

• Novada resursu ilgtspējība,  

• Attīstīta ekonomika.  
 
Balvu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam izvirzīti 4 

stratēģiskie mērķi: 

• apturēt iedzīvotāju skaita straujo sarukšanu,  

• paaugstināt nodarbinātības iespējas,  

• uzlabot pašvaldību, uzņēmēju un iedzīvotāju sadarbību,  

• ilgtspējīgi apsaimniekot dabas resursus. 
 
 
Rugāju novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam noteikti 3 

stratēģiskie mērķi: 

• Attīstīta uzņēmējdarbība un infrastruktūra,  

• Cilvēka dzīves labklājība,  

• Tīra vide. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            111 

 

 
Viļakas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2014.- 2030.gadam definēti 3 

stratēģiskie mērķi: 

• Efektīva pārvaldība un cilvēkresursu attīstība,  

• Novada savienojumi,  

• Rentabli uzņēmumi. 
 
Novadu ilgtspējīgu stratēģiju vienojošais kopsaucējs ir iedzīvotāju labklājības 

nodrošināšana, uzlabojot pārvaldību, sekmējot uzņēmējdarbību un mazinot bezdarbu, 
sakārtojot infrastruktūru un ilgtspējīgi apsaimniekojot dabas resursus. 

Attīstības programma ir novada vidēja termiņa teritorijas attīstības plānošanas 
dokuments, kurā noteiktas vidēja termiņa prioritātes un pasākumu kopums pašvaldības 
attīstības stratēģijā izvirzīto ilgtermiņa stratēģisko uzstādījumu īstenošanai. Attīstības 
programma kalpo kā ceļakarte dažādu pašvaldības nozaru ikgadējo darbības plānu izstrādei, 
pašvaldības budžeta veidošanai un investīciju piesaistei. 

 
Baltinavas novada attīstības programmā 2012.-2018.gadam noteiktas šādas vidēja 

termiņa prioritātes:  

• VTP1 Sociālās, kultūras un izglītības jomu saskaņotā sadarbība, 

• VTP2 Darba vietu radīšanas priekšnosacījumu veidošana, 

• VTP3 Uz vietējo dabas resursu balstītu tautsaimniecības nozaru attīstības 
sekmēšana, 

• VTP4 Novada kultūrvēsturisko un dabas resursu vērtības paaugstināšanas 
veicināšana, 

• VTP5 Efektīvas pārvaldes nodrošināšana, 

• VTP6 Inženiertehniskās infrastruktūras sakārtošana un attīstība. 
Balvu novada attīstības programmā 2018.-2024.gadam noteiktās vidēja termiņa 

prioritātes:  

• VTP1 Veselīgi domājošs novads (izglītība, jaunatne, kultūra, uzņēmējdarbība, 
pārvalde); 

• VTP2 Veselīgs novads (sports,  aktīvs un veselīgs dzīvesveids, veselības 
aprūpe, sociālie pakalpojumi, drošība); 

• VTP3 Veselīga vide (infrastruktūra, publiskā ārtelpa, daba). 
Rugāju novada attīstības programmā 2020.-2026.gadam noteiktās vidēja termiņa 

prioritātes:  

• VTP1 Uzņēmējdarbības un infrastruktūras attīstība; 

• VTP2 Izglītības, sporta, kultūras, veselības aprūpes un sociālo pakalpojumu 
attīstība; 

• VTP3 Dabas resursu ilgtspējīga attīstība. 
Viļakas novada attīstības programmā 2018.-2024.gadam izvirzītas šādas vidēja 

termiņa prioritātes:  

• VP1 Kvalitatīvas izglītības pieejamības un attīstības nodrošināšana 
iedzīvotājiem mūža garumā; 

• VP2 Kultūras infrastruktūras un kultūrvides attīstība;  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            112 

 

• VP3 Jauniešu interesēm labvēlīgas vides uzturēšana un atbalsts jauniešu 
aktivitātēm; 

• VP4 Veselīga dzīvesveida popularizēšana, sporta, veselības pakalpojumu 
nodrošināšana; 

• VP5 Sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība un pakalpojumu 
nodrošināšana; 

• VP6 Efektīvas sadarbības veidošana ar pašvaldībām, uzņēmējiem un 
sociālajiem partneriem; 

• VP7 Efektīvas pašvaldības darbības  nodrošināšana; 

• VP8: Kvalitatīva komunālā saimniecība, teritorijas apsaimniekošana, ceļu un 

• publiskās infrastruktūras attīstība; 

• VP9: Teritorijas pievilcības paaugstināšana; 

• VP10: Tūrisma infrastruktūras un pakalpojumu attīstība; 

• VP11: Uzņēmējdarbības un daudzveidīgas lauku teritoriju attīstības 
veicināšana. 

Attīstības programmās noteiktās vidēja termiņa prioritātes (VTP) sasaucas ar 
ilgtermiņa stratēģijās izvirzītajām ilgtermiņa prioritātēm.  Ir noteiktas rīcības izglītības, 
kultūras un sporta jomās, sociālajā sfērā, infrastruktūras un vides sakārtošanai, dabas 
resursu ilgtspējīgai izmantošanai, uzņēmējdarbības, t.sk. tūrisma, veicināšanai. 

Pamatojoties uz Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas 
noteikumu 61.punktā noteikto, ka jaunizveidotā novada pašvaldībā ir spēkā visu tajā 
apvienoto pašvaldību aktuālākās domju apstiprinātās attīstības programmas, 2021.gada 23. 
decembrī Balvu novada domes sēdē pieņemts lēmums par Investīciju plānu aktualizāciju 
(protokols Nr.18., 46.§).  Investīciju plānu izpildes izvērtējums tiks sagatavots atsevišķā 
uzraudzības ziņojumā.  
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            113 

 

Teritorijas attīstības rādītāji un sasniedzamie rezultāti  

Teritorijas attīstības plānošanas dokumentos noteikti sasniedzamie rezultāti, kas raksturo mērķu īstenošanas pakāpi un attīstības tendences. To 

izvērtējums ļauj efektīvāk izdarīt secinājumus un  analizēt attīstības programmas un tās prioritāšu īstenošanas dinamiku. 

Teritorijas attīstības rādītāji  Balvu novadā 

Nr.p.k. Rādītājs 2016.gads 2017.gads 2018.gads 2019.gads 2020.gads 
2021.gada 

30.jūnijs 

Vēlamā 

tendence 
Avots 

(uz 2024.gadu) 

1 Pastāvīgo iedzīvotāju skaits 13 478 13 146  12 936 12 672 12 436 12269 Nesamazināties 

zem 13,0 tūkst. 

iedz. 

PMLP 

2 Demogrāfiskās slodzes 

līmenis 

616 606 620 626  594 610   

(g.b.) 

ò CSP 

3 Bezdarba līmenis (%) 13,5 11,0  10,0  9,3 9.9 10.7 ò NVA 

(31.12.2016.) 

4 Iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa (IIN) apmērs uz 

vienu (1) iedzīvotāju (EUR) 

354,42 389.45 413.40 460.94 413.10 Dati par 

pusgadu nav 

salīdzināmi 

ñ RAIM 

5 Teritorijas attīstības līmeņa 

indekss (vienības) 

-0.819 

(95.vieta) 

-0.780 

(91.vieta) 

-0.819 

(93.vieta) 

-0.929 

(95.vieta) 

-0.585 

(100.vieta) 

n.d. 

(raksturo 

attīstības 

līmeni 

attiecīgajā 

gadā, pēc 

Nepasliktināties VRAA 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            114 

 

ATR dati nav 

aprēķināmi) 

6 Tirgus sektora ekonomiski 

aktīvi uzņēmumi statiskajos 

novados uz 1000 iedz. 

(vienība) 

86 82 84 83 84 publicēšanas 

datums 

30.11.2022. 

Nesamazināties CSP 

85  

(2015.g.) 

7 Ekonomiski aktīvi uzņēmumi 

statiskajos novados 

(vienība) 

1074 1060 1068 1030 1034 publicēšanas 

datums 

30.11.2022. 

Nesamazināties CSP 

1089 

(2015.g.) 

 
Sasniedzamie pamatrādītāji Baltinavas novadā  
 

Nr.p.k. Rādītājs 

Pašreizējā 

vērtība 

(2011.gads) 

2018.gads 2019.gads 2020.gads 
2021.gada 

30.jūnijs 

2018.gadā 

sasniedzamais 

rezultāts 

2030. gadā 

sasniedzamais 

rezultāts 

Avots 

1 Iedzīvotāju skaits 1370 1061 1038 997 972 1400 1450 PMLP 

2 Bezdarba līmenis (%) 20 16.1 10.6 12.7 13.1 15 7 NVA 

 

3 Ekonomiski aktīvo 

uzņēmumu skaits  

61 103 96 89 n.d. 70 85 VID’ 

CSP 

4 10 lielāko uzņēmumu 

apgrozījums, EUR 

(pārrēķināts euro) 

2 824 783 5 405 953 7 499 000 7 605 543 n.d. 

. 

3 130 318 3 557 180 VID 

Lursoft 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            115 

 

5 Teritorijas attīstības 

līmeņa indekss  

-1.765 -1.585 

(108.vieta) 

-1.212 

(99.vieta) 

-0.207 

(80.vieta) 

n.d. 

(raksturo 

attīstības 

līmeni 

attiecīgajā 

gadā, pēc 

ATR dati 

nav 

aprēķināmi) 

-1.5 -1.0 VRAA 

 

 

Ilgtermiņā sasniedzamie rezultāti Viļakas novadā 

Nr.p.k. Rādītājs 
Bāzes 

gads 
2018.gads 2019.gads 2020.gads 

2021.gada 

30.jūnijs 

Ilgtermiņā 

sasniedzamais 

rezultāts 

Avots 

1 Teritorijas attīstības 

indekss  

-1.191 

(2016.g.) 

-1.370 

(103.vieta) 

-1.224 

(101.vieta) 

-0.501 

(97.vieta) 

n.d. 

(raksturo 

attīstības 

līmeni 

attiecīgajā 

gadā, pēc 

ATR dati nav 

aprēķināmi) 

Pozitīva 

vērtība 

VARAM,VRAA 

2 Iedzīvotāju skaits 5389 

(2017.g.) 

4996 4843 4744 4661 Saglabāts ap 

5000 

PMLP 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            116 

 

3 Iedzīvotāju dabiskā 

pieauguma saldo 

-83 

(2016.g.) 

-55 -51 -105 Dati par 

pusgadu  

nav 

salīdzināmi. 

-50 Pašvaldība 

CSP 

4 Darbspējas vecuma 

iedzīvotāji (%) 

61.8 

(2016.g.) 

66.3 65.8 66.0 66.0 samazinājums CSP 

5 Bezdarba līmenis (%) 14.2 

(2017.g.) 

13.1 10.3 10.4 12.3 samazinājums NVA 

 

6 Iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa (IIN) ieņēmumi 

pašvaldības budžetā uz 

vienu (1) iedzīvotāju 

(EUR) 

302.42 

(2016.g.) 

383.93 432.07 370.48 Dati par 

pusgadu nav 

salīdzināmi 

pieaugums Pašvaldība 

7 Ekonomiski aktīvo tirgus 

sektora statistikas vienību 

skaits ( uz 1000 iedz.)  

70 

(2015.g.) 

81 77 78 publicēšanas 

datums 

30.11.2022. 

pieaugums CSP 

 

 

 

 

 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            117 

 

 

Teritorijas attīstības rādītāji Rugāju novadā 

Nr.p.k. Rādītājs 

Pašreizēj

ā 

vērtība/ 

bāzes 

gads 

2018.gads 2019.gads 2020.gads 
2021.gada 

30.jūnijs 

Plānotais 

ilgtermiņa 

attīstības 

virziens 

(2030.g.) 

Datu avots 

1 Attīstības līmeņa indekss  -1.056 

(2011.g.) 

-0.987 

(97.vieta) 

-1.053 

(96.vieta) 

-0.352 

(89.vieta) 

n.d. 

(raksturo 

attīstības 

līmeni 

attiecīgajā 

gadā, pēc 

ATR dati 

nav 

aprēķināmi) 

pozitīvs  VRAA 

2 Ekonomiski aktīvo vienību 

skaits ( uz 1000 iedz.)  

96.4 

(2011.g.) 

121 123 128 publicēšana

s datums 

30.11.2022. 

pieaug CSP 

3 Uzņēmumu skaits ar 

apgrozījumu lielāku par 1 

milj.LVL (1 422 872 EUR) 

2 

(2012.g.) 

0 0 0 publicēšana

s datums 

30.11.2022. 

pieaug Lursoft 

4 Bezdarba līmenis (%) 18.4 

(2012.g. 

sāk.) 

10.0 9.1 8.9 9.4 samazinās NVA 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            118 

 

5 Iedzīvotāju skaits 2609 

(2012.g. 

sāk.) 

2193 2141 2084 2053 pieaug PMLP 

6 Nevalstisko organizāciju 

skaits 

22 

(2012.g.) 

7 7 9 n.d. 

publicēšana

s datums 

30.11.2022. 

pieaug VID 

CSP dati 

7 Demogrāfiskā slodze 525.7 

(2012.g. 

sāk.) 

555 569 537 534  

(g.b.) 

samazinās CSP 

 

8 Iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa (IIN) ieņēmumi 

budžetā uz vienu (1) 

iedzīvotāju (/Ls/EUR) 

166.62 

(2011.g.) 

340.06 375.46 350.98 dati 

pusgadā  

nav 

salīdzināmi 

pieaug VRAA 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            119 
 
 

2021.gada sociālekonomiskie procesi novadā, tāpat kā valstī un pasaulē, noritējuši Covid-19 
pandēmijas ēnā, kas gan ir samazinājusi ekonomikas pieauguma tempu, bet ne izaugsmi.  Ekonomikas 
ministrijas pārskatā par 2021.gau atzīmēts, ka ar katru nākamo Covid-19 vilni ekonomika jau ir daudz 
labāk pielāgojusies epidemioloģiskās krīzes situācijai un nelabvēlīgie apstākļi arvien mazāk ietekmējuši 
uzņēmumu darbību.  Taču pārskata gadā noticis straujš patēriņa cenu kāpums. Krīze ir ietekmējusi 
iedzīvotāju ekonomisko aktivitāti, kas savukārt, līdztekus demogrāfiskiem procesiem, sašaurina 
darbaspēka piedāvājumu darba tirgū. 

 Pārskata perioda  rezultatīvie  rādītāji novadā  norāda uz neviennozīmīgi vērtējamu novadu 
attīstību, jo  viens no būtiskākajiem rādītājiem, kas iekļauts visu plānošanas dokumentu  uzraudzības 
rādītājos – iedzīvotāju skaits –   konsekventi samazinājies gadu no gada. 2020.gadā  iedzīvotāju skaita 
kritums svārstījies no -4.0% Baltinavas novadā līdz -1.9% Balvu novadā. Mirstības rādītājs trīskārši 
pārsniedzis dzimstības datus. 2021. gada beigās iedzīvotāju skaits jaunizveidotajā novadā  samazinājies  
līdz 19661 cilvēkam. Iedzīvotāju skaita kritums salīdzot ar 2020.gadu ir -3.0% . Negatīvie demogrāfiskie 
procesi palielina  demogrāfisko un ekonomisko spriedzi. 

Reģistrētā bezdarba līmenis novadā 2021.gada nogalē nokrities līdz 9.2%, kas ir vēsturiski 
zemākais (pozitīvā nozīmē) rādītājs. 

Balvu novada teritorijas, Latgales sociālekonomiskā iztukšošanās, depopulācija liecina, ka  
ieilgušās reģionālās politikas problēmas, netiek risinātas pietiekami  efektīvi un  kompleksi.  Ieguldījumu 
atbalsts, kas  balstīts uz teritoriju plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm nav sistemātisks, kas 
kavē  noteikto rīcību izpildi un palēnina novada saimnieciskās izaugsmes tempus. 
 

 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            120 
 
 

Balvu novada pašvaldības komunikācija ar 

sabiedrību 
Lai pilnveidotu dialogu ar sabiedrību, sekmētu atvērtas pašvaldības tēla veidošanos un 

nodrošinātu komunikācijas plūsmu pašvaldība tiecas izmantot iespējami daudz un dažādus informācijas 
kanālus. Pēc Administratīvi teritoriālās reformas, apvienojoties Baltinavas, Balvu, Rugāju un Viļakas 
novadiem par galvenajiem novada informācijas kanāliem tika atstāsti bijušā Balvu novada informācijas 
kanāli – mājas lapa www.balvi.lv, Balvu novada Facebook, Instagram un Twitter konts un informatīvais 
izdevums “Balvu Novada Ziņas”. 

Bijušajos Baltinavas, Rugāju un Viļakas novados izmantotie informācijas kanāli, izņemot 
informatīvos izdevumus, tika atstāti, pielāgojot tos administratīvajai teritorijai, kāda tā kļuva pēc 
Administratīvi teritoriālās reformas. Attiecīgi – Baltinavas novads – Baltinavas pagasts, atstājot mājas 
lapu  - https://baltinava.lv/  un Facebook - https://www.facebook.com/baltinavaspagasts, Rugāju 
novads – Rugāju pagasts, atstājot mājas lapu https://rugaji.lv/  un Facebook 
https://www.facebook.com/rugajilazdukalns, Viļakas novads – Viļakas pilsēta, atstājot Viļakas pilsētas 
mājas lapu - https://vilaka.lv/ un Facebook https://www.facebook.com/vilakaspilseta. 

 

 
Tradicionāls un konkrētai mērķauditorijai joprojām novērtēts ir 
Balvu novada pašvaldības izdevums „Balvu Novada ziņas”, kurš 
kopš 2021.gada 16.jūlija (iznāca pirmais jaunizveidotā novada 
informatīvais izdevums) iznāk 1 reizi mēnesī 8500 eksemplāros. 
Pašvaldības informatīvais izdevums drukātā formātā tika izdots 6 
reizes. Tas tika izplatīts gan novada pagastos, gan Balvu un Viļakas 
pilsētās. Balvos  izdevumu izplata uz uzņēmuma līguma algots 
darbinieks, nogādājot privātmāju un daudzdzīvokļu māju 
pastkastītēs, kā arī dažādās sabiedriskās vietās. Baltinavas, Rugāju 
un Lazdukalna pagastos izdevumu izplatīja ar VAS “Latvijas Pasts” 
starpniecību, kā tas bija iesākts jau pārskata gada sākumā, bet Balvu, 

Bērzkalnes, Bērzpils, Briežuciema, Krišjāņu, Kubulu, Kupravas, Lazdulejas, Medņevas, Susāju, Šķilbēnu, Tilžas, 
Vectilžas, Vecumu, Vīksnas, Žīguru pagastos un Viļakas pilsētā “Balvu Novada Ziņu” izplatīšana tika uzticēta 

pagastu un pilsētas pārvaldei. „Balvu Novada Ziņās” tiek ievietoti domes sēdēs pieņemtie lēmumi, 
saistošie noteikumi, noteikumu grozījumi, informācija par gaidāmajām izsolēm, dažādi projektu raksti 
(t.sk. arī nevalstisko organizāciju), preses relīzes (ministriju, valsts iestāžu, u.c.), informācija par skolēnu 
sasniegumiem dažādos konkursos, kultūras un sporta pasākumu atspoguļojums, informācija par 

INFORMATĪVAIS IZDEVUMS 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            121 
 
 

gaidāmajiem pasākumiem Balvu novadā utt. Pašvaldības informatīvais izdevums pieejams arī 
elektroniskā formātā – pašvaldības mājaslapas pirmajā lapā skatāms jaunākais izdevums, kā arī arhīvā 
skatāmi izdevumi jau no 2021.gada 16.jūlija. 

 
Aktuālā informācija regulāri tiek ievietota Balvu novada 
mājaslapā www.balvi.lv, kur atrodami arī Balvu novada 
pašvaldības domes sēžu audio ieraksti un lēmumi, saistošie 
noteikumi. No 2021.gada 1.jūlija līdz pārskata gada beigām 
mājas lapā ievietoti 1300 dažādi informatīvi raksti, kas ir 
vidēji 10 raksti dienā. Balvu novada pašvaldības mājaslapa no 
2021.gada 1.jūlija skatīta 264 915 reizes (salīdzinājumam 
attiecīgi 2020.gadu kopumā - 386 756 reizes, kad šī lapa tika 
izmantota kā bijušā Balvu novada mājas), unikālie 

apmeklējumi no 2021.gada 1.jūlija – 24 083.  
 
 

Ātrai un mobilai informācijas izplatīšanai noder sociālie tīkli 
Instagram, Facebook Twitter, kur operatīvi un sistemātiski tiek 
publiskota jaunākā informācija, kā arī iedzīvotājiem ir iespēja ātri 
un ērti sazināties ar pašvaldību, norādot uz kādu problēmu vai 
sniedzot priekšlikumus, vai uzdodot jautājumus. Pārskata periodā 
ar dažādiem jautājumiem, kuriem sniegtas atbildes Facebook 
Messenger, iedzīvotāji vērsušies 31 reizi. No 2021.gada 1.jūlija  
Facebook sagatavotas, rediģētas, ievietotas 584 ziņas, kas ir vidēji 
3,8 ziņas dienā, kas pēc labās prakses piemēriem vērtējams 
pozitīvi. Facebook sagatavotas ~8 foto galerijas, izveidoti ~19 īsāki 
un garāki video. Uz 31.12.2021. pašvaldības kontam Facebook ir 

2741 sekotājs. Facebook vidēji sasniegtā auditorija ir 1228 cilvēki dienā.  Sociālajā portālā Instagram 
publcēti 18 ieraksti un pašvaldības kontam ir 582 sekotāji. 2021.gada 23.novembrī atjaunots Balvu 
novada Twitter profils. Līdz 2021.gada beigām profilā tika publicēta 31 ziņa. Profilam ir 1,243 sekotāji. 

 
 

Turpinot 2021.gadā iesākto sadarbību ar SIA “Latgales reģionālo 
televīzija” un SIA “VALMIERAS TV”, arī jaunizveidotajā Balvu 
novadā televīzijas tika aicinātas uz Balvu novadu, lai filmētu 
dažādus notikumus. Visi video sižeti ir apskatāmi pašvaldības 
Facebook kontā. Pavisam pagājušajā gadā tika uzfilmēti 13 sižeti 
un daļa no tiem (ar īsāku hronometrāžu) tika atspoguļota arī 
Latvijas Televīzijā un Latvijas reģionu televīzijā (ReTV). 

 
 
 

Informācija tiek ievietota arī Ziemeļlatgales laikrakstā „Vaduguns”, piemēram, par kultūras 
pasākumiem, vakancēm, izsolēm, dažādi paziņojumi utt.  

PAŠVALDĪBAS MĀJAS LAPA

 

AJ 

SOCIĀLIE TĪKLI 

TELEVĪZIJA 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            122 
 
 

Laukumā pie Balvu Kultūras un atpūtas centra jau vairākus gadus darbojas LED ekrāns, kas 
paredzēts informācijas ievietošanai par dažādiem pasākumiem, kā arī informācija par dažādiem 
pasākumiem un notikumiem novadā tiek izvietota uz informācijas stendiem.  

Lai sekmētu sabiedrības iesaistīšanos novada attīstībā un aktuālu jautājumu apspriedē, 
iedzīvotājiem ir iespēja uzdot jautājumus pašvaldībai mājas lapā www.balvi.v, sociālajā platformā 
facebook vai zvanot uz novada pašvaldību.  

 
 

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas 

centrs 
 

Balvu novada pašvaldības Valsts un 
pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 
(turpmāk VPVKAC) tika izveidots 2021.gada 5.jūlijā, 
apvienojot bijušo novadu VPVKAC, izveidojot Balvu 
novada pašvaldības Valsts un pašvaldības vienoto 
klientu apkalpošanas centru un iekļaujot to Balvu 
novada Administrācijas struktūrvienībā. 

VPVKAC darbinieki 2021.gadā savas 
kompetences ietvaros iedzīvotājiem sniedza 
pieprasītākos valsts un pašvaldības pakalpojumus, 
konsultēja fiziskās un juridiskās personas 
jautājumos, kas saistīti ar pašvaldības vai valsts 
iestādēm un nevalstiskajām organizācijām, to 
sniegtajiem pakalpojumiem. 

Balvu novada iedzīvotāji pakalpojumus var 
saņemt klientu apkalpošanas centros Balvos, 
Baltinavā, Benislavā, Rugājos un Viļakā. 

SNIEGTO PAKALPOJUMU SKAITS BALVU VPVKAC 

 
 

 

 

 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            123 
 
 

Balvu VPVKAC ir viens no 11 centriem Latvijā, kurš bez klientu apkalpošanas klātienē 
specializējas arī klientu zvanu un citu kontaktu apkalpošanā neklātienē par portālā Latvija.lv 
izvietotajiem E-pakalpojumiem. 

 
SNIEGTO PAKALPOJUMU SKAITS LATVIJAS VPVKAC, KUROS IR ZVANU CENTRI 

 

 

 

 

 

 

 
Neskaitot sniegtās konsultācijas, populārākie sniegtie pakalpojumi klientu apkalpošanas centros 

2021.gadā ir bijuši COVID-19 sertifikātu izsniegšana un telefonkonsultācijas par portālu Latvija.lv. 
 
SNIEGTIE PAKALPOJUMI BALVU NOVADĀ 2021.GADĀ 
 
 
 
 
 

  
2021.gada nogalē ar Balvu novada domes lēmumu tika lemts par Valsts un pašvaldības vienotā 

klientu apkalpošanas centra izveidi arī Tilžā.  

 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            124 
 
 

Pašvaldības sadarbība ar nevalstisko sektoru (NVO) 

Pašvaldība ir atvērta sadarbībai ar pilsonisko sabiedrību un aicina nevalstisko sektoru aktīvi 
iesaistīties plānošanas un valsts pārvaldes īstenošanas procesos. Arī 2021.gadā organizācijas un 
sabiedriskās grupas tika aicinātas piedalīties pašvaldības organizētajos sabiedrības līdzdalības 
pasākumos. 

 
PAŠVALDĪBAS ATBALSTS NEVALSTISKAJAM SEKOTRAM 

 

Balvu novada pašvaldība iespēju robežās atbalsta nevalstisko organizāciju darbību. 
Ik gadu tiek sniegts atbalsts nevalstiskajām organizācijām, nodrošinot iespēju par aktualitātēm 

informēt iedzīvotājus ar pašvaldības informatīvā izdevuma “Balvu Novada Ziņas” un mājas lapas 
www.balvi.lv starpniecību. 

 
2021.GADĀ ATBALSTĪTAS BIEDRĪBAS/NVO/DRAUDZES 

Biedrības, nodibinājuma, NVO, draudzes nosaukums Atbalsta summa (EUR) 

Balvu Evaņģēliski luteriskā draudze 3000,00 

Balvu pensionāru biedrība 500,00 

Balvu teritoriālā invalīdu biedrība 1800,00 

Balvu Vissvētās Dievmātes Aizmigšanas pareizticīgo draudze 3000,00 

Balvu Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu draudze 3000,00 

Bēržu Svētās Annas Romas katoļu draudze 3000,00 

Nodibinājums “Fonds Sibīrijas bērni” 100,00 

Latvijas Neredzīgo biedrība 100,00 

Biedrība “Latvijas politiski represēto apvienība” 1320,00 

Biedrība “Latvijas sarkanais krusts” 800,00 

Biedrība “Ritineitis” 1300,00 

Tilžas Evaņģēliski luteriskā draudze 3000,00 

Tilžas Svētā Jāzepa Romas katoļu draudze 3000,00 

Viļakas evaņģēliski luteriskā draudze 1500,00 

Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu draudze 1700,00 

Viļakas pareizticīgo draudze 5000,00 

Baltinavas katoļu baznīca 2000,00 

Baltinavas Kristus Apskaidrošanas pareizticīgo draudze 3686,00 

Kopā: 37806,00 

 
  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            125 
 
 

Balvu novada pašvaldības veiktie pasākumi 

vadības pilnveidošanai 
Būtiskākie pakalpojumi, uzlabojumi pakalpojumu 

pieejamības un kvalitātes nodrošināšanā. 
 

Pašvaldība sniedz pakalpojumus izpildot savas funkcijas, kas nosaka likums “Par pašvaldībām”. 
Maksas pakalpojumus pašvaldība sniedz atbilstoši Domē apstiprinātajam cenrādim: 

• Pašvaldība iznomā savu zemi, telpas gan juridiskām, gan fiziskām personām; 

• Sniedz izglītības pakalpojumus, nosakot maksu par profesionālās ievirzes iestāžu mācību 
maksu, pirmsskolas izglītības iestāžu vecāku maksu par bērnu ēdināšanu; 

• Sniedz ilgstošās sociālās aprūpes pakalpojumus; 

• Pašvaldības atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 15.panta 1.punktam organizē 
iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, nosakot par to maksu; 

• Sniedz citus maksas pakalpojumus, piemērām peldbaseina maksas pakalpojumus, 
būvvaldes maksas pakalpojumus, drukāšanas pakalpojumus, transporta pakalpojumus, 
pakalpojumus, kas saistīti ar teritorijas uzturēšanu.  

Jaunizveidotajā Balvu novadā  tiek domāts par pašvaldības administratīvo un publisko 
pakalpojumu sniegšanas procesu modernizāciju un digitalizāciju. 

Tā kā bijušais Baltinavas, Balvu un Viļakas novads pašvaldībā  izmantoja elektronisko dokumentu 
vadības sistēmu Lietvaris (DVS Lietvaris), kas ļāva uzdot darbiniekiem uzdevumus, sekot dokumentu 
plūsmai, to apstrādei, uzlabojot iekšējās kontroles sistēmu un paātrinot apmeklētāju apkalpošanu, tad 
arī jaunizveidotajā Balvu novadā tika turpināts izmantot šo elektronisko dokumentu vadības sistēmu 
Lietvaris, apmācot bijušā Rugāju novada darbiniekus tās izmantošanā. Uz 2021.gada 31.decembri Balvu 
novada pašvaldībā ir 2305 vienotās pašvaldību sistēmas “Visvaris” lietotāji. 

No 2021.gada 1.jūlija bija jāpārjauno līgumi ar bijušā Baltinavas, Balvu, Rugāju un Viļakas novada 
darbiniekiem un darbinieki jāievada personāla uzskaites sistēmā KADRI. Arī bijušo Baltinavas, Balvu un 
Rugāju novada pašvaldību pagastu pārvalžu personāla lietvedību (personāla rīkojumu, atvaļinājuma 
rīkojumu, darba līgumu gatavošana, datu ievade pašvaldības personāla uzskaites sistēmā KADRI) veic 
Balvu novada administrācijas personāla speciālisti. 2022.gadā bijušā Viļakas novada  pagastu pārvalžu 
personāla lietvedība arī tiks veikta centralizēti, un to veiks Balvu novada administrācijas personāla 
speciālisti. 

Saistībā ar Covid-19 izplatību, lai veiksmīgi varētu noritēt Balvu novada Domes darbs, komiteju 
un domes sēdes tika nodrošinātas attālināti, izmantojot MS Teams programmu, kā arī tika ieviests 
Domes sēžu vadības modulis. Ieviešot domes sēžu moduli, tika veiktas atbildīgo Balvu novada 
administrācijas darbinieku un Balvu novada domes deputātu un domes sēžu vadītāju apmācības. 
Kopumā no 2021.gada 1.jūlija līdz 2021.gada 31.decembrim tika aizvadītas 7 attālinātās domes sēdes.  
Šajā laikā tika ieviests arī vienotās pašvaldību sistēmas sēžu vadības modulis, kas paredz gan 
attālināto, gan klātienes sēžu norises procesu, sākot no sēdē izskatāmo dokumentu 
iesniegšanas, līdz elektroniskajam balsojumam un pieņemtā lēmuma integrēšanai protokolā.  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            126 
 
 

Attīstot KADRI un LIETVARIS programmas darbību apvienotajā Balvu novadā, tika veiktas 
vairākas apmācības/informatīvās sanāksmes iestāžu lietvežiem, personāla speciālistiem un vadītājiem. 
Sanāksmēs galvenokārt tika iezīmēti, apspriesti un rasti risinājumi par svarīgākajiem un aktuālākajiem 
jautājumiem, kas saistīti ar elektronisko dokumentu izveidošanu, saskaņošanu, iestatījumu izveidi un 
kopējo dokumentu apriti. 

Turpinot veiksmīgu attīstību VPS Visvarī, Balvu novada pašvaldībā, pamatojoties uz ATR 
izveidoto programmu attīstības plānu, 2021.gada nogalē Balvu novada iestādēs tika ieviests Arhīvu 
modulis, lai veiksmīgi varētu apstrādāt elektroniskos dokumentus, kuri tiek reģistrēti DVS Lietvaris un 
Domes sēžu modulī. Attiecīgi ir veiktas atbildīgo darbinieku apmācības. 

Domājot par papīra veida dokumentu samazināšanu attiecībā uz personālu, Balvu novadā ir 
ieviesta elektroniska atvaļinājumu un papildus atlīdzības iesniegumu iesniegšana izmantojot Darbinieku 
pašapkalpošanās portālu. Drīzumā arī paredzama brīvās formas iesniegumu un komandējumu 
iesniegumu izveide darbiniekiem. 

Papildus papīra dokumentu samazināšanai Balvu novadā ieviesta elektroniskā darba laika 
uzskaites tabeļu iesniegšana, saskaņošana un nodošana apstrādei uz attiecīgajām balkusprogrammām.  

Jaunizveidotajā Balvu novadā iepirkumus veic tikai Balvu novada Iepirkumu komisija, izmantojot 
Elektronisko iepirkumu sistēmu www.eis.gov.lv (EIS). Arī visi pretendentu piedāvājumi tiek saņemti EIS. 
(Līgumcena būvdarbiem no 20 000 euro bez PVN, precēm un pakalpojumiem no 10 000 euro bez PVN). 
Tas nozīmē, ka saņemtos piedāvājumus līdz lēmuma pieņemšanai var apskatīt tikai personas, kas ir 
Iepirkumu komisijas sastāvā un parakstījušas apliecinājumu par neieinteresētību. Visi iepirkumi visām 
iestādēm tiek veikti centralizēti.  

Balvu novada pašvaldības administrācijas Iepirkumu nodaļas speciālists veic tirgus izpētes (no 
1000,00 – 9999,99 euro bez PVN piegādēm un pakalpojumiem un no 1000,00 – 19 999,99 bez PVN euro 
būvdarbiem) Balvu novada administrācijai, pagastu un pilsētu pārvaldēm, Dzimtsarakstu nodaļai, 
Bāriņtiesai, Būvvaldei, Tautas/Kultūras namiem. Pārējās iestādes tirgus izpētes veic pašas. 

Lai uzlabotu savstarpējo komunikāciju un informācijas apmaiņu, katru pirmdienu tika rīkotas 
Balvu novada domes un pašvaldības vadības un Balvu novada pašvaldības administrācijas nodaļu 
vadītāju tikšanās,  katra mēneša pirmajā otrdienā notika Balvu novada domes un pašvaldības vadības 
un pašvaldības iestāžu vadītāju tikšanās un reizi mēnesī tikās arī Balvu novada domes un pašvaldības 
vadība ar pagastu un pilsētas pārvalžu vadītājiem. Covid-19 pandēmijas laikā šīs tikšanās notika Zoom 
platformā, un šajās sanāksmēs tika izrunāta aktuālākā informācija nodaļās, iestādēs, pārvaldēs un 
novadā kopumā. 

 
 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            127 
 
 

Balvu novada pašvaldības plānotie pasākumi 

2022.gadā 
 

Katrs gads pašvaldībā nāk ar jaunām attīstības iecerēm, turpinot nodrošināt gan kvalitatīvus 
dzīves, investīciju un izglītības apstākļus, gan infrastruktūras uzlabojumus. Novada ilgtermiņa 
perspektīva vērsta uz novada konkurētspējas palielināšanu, stimulējot resursu un potenciāla 
izmantošanu un mazinot infrastruktūras nepilnības, lai noturētu un piesaistītu novadam izglītotus un 
aktīvus jauniešus, kuri iesaistās uzņēmējdarbībā un kopā ar esošajiem novada uzņēmējiem rada darba 
vietas novada iedzīvotājiem. Galvenie attīstības virzieni ir esošo nozīmīgo vērtību saglabāšana, 
kvalitatīvas, ilgtspējīgas un labklājību veicinošas dzīves, darba un atpūtas telpas attīstība.  

Arī 2022.gadā pašvaldība aktīvi strādās pie ES fondu plānošanas perioda projektu apguves un  
realizācijas, piesaistot gan aizņēmumu līdzekļus, gan pašvaldības līdzfinansējumu. Pašvaldības attīstība 
tiek virzīta uz infrastruktūras sakārtošanu un pilnveidošanu, ceļu tīkla sakārtošanas un uzņēmējdarbības 
veicināšanas, turpinot iesāktos projektus, kur tiek revitalizētas degradētās teritorijas un izveidota 
uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai nepieciešamā infrastruktūra - Kubulu pagastā tiek izbūvēts 
izkraušanās laukums un norit Balvu ielas posma 0,63 km garumā pārbūve ar gājēju ietves un 
apgaismojuma izbūvi, Balvu pilsētā, Partizānu ielā 66, tiek izbūvēta industriālā ēka, pārvietošanās un 
materiālu uzglabāšanas laukumi, kā arī nepieciešamie inženiertīkli (ūdensapgāde un kanalizācija, 
siltumapgāde, elektroenerģijas infrastruktūra).  

Lai atbalstītu jaunos Balvu novada uzņēmējus tiks izsludināts biznesa ideju konkurss “Tava 
biznesa ideja Balvu novadā”, kur pašvaldības budžetā paredzēts atbalsts 50 000,00 EUR apmērā.  

2022.gadā tiks realizēti arī vairāki infrastruktūras, kultūras telpas un kultūras objektu attīstības 
projekti, kuros plānots Baltinavas muzeja ēkas, Rekavas vidusskolas darbnīcu ēkas, Balvu Mākslas skolas 
ēkas un Rugāju pagasta pārvaldes ēkas energoefektivitātes paaugstināšana, kā rezultātā ne tikai tiks 
ietaupīti līdzekļi ēku apsildīšanai, bet tās iegūs arī jaunu izskatu. Pašvaldība plāno atjaunot Balvu muižu 
un attīstīt infrastruktūru, uzlabojot pakalpojumu efektivitāti “Upītes kultūrtelpā”. Baltinavā paredzēts 
uzstādīt viedo solu. 

Lai uzturētu un attīstītu tūrisma infrastruktūru, popularizētu tūrisma iespējas un atbalstītu jaunu 
tūrisma produktu un piedāvājumu, pašvaldība turpinās attīstīt zaļā tūrisma maršrutu, kas ir  gandrīz 400 
km garš velomaršruts Rīga - Pleskava, kas izveidots pa bijušajām dzelzceļa līnijām. Kā jaunu tūrisma 
objektu pašvaldība nākotnē redz atjaunotu partizānu mītnes vietu Stompaku purvā, kur 2022.gadā 
blakus atjaunotajam baznīcas bunkuram klāt uzcelt (atjaunot) vēl divu nacionālo partizānu bunkurus. 

2022.gadā Balvu novada pašvaldība plāno veikt pētījumu "Balvu novada tūrisma attīstības 
stratēģija 2023.-2027.gadam”. Šāda tūrisma stratēģijas izstrāde nepieciešama, lai aktualizētu un 
pamatotu pašvaldības stratēģiskos attīstības virzienus šajā jomā: tūrisma jomas koordināciju, 
partnerību ar kaimiņu novadiem, definētu sadarbības līmeņus, kopīgi un atsevišķi veicamās rīcības, 
iegūstamos labumus un konkurētspējīgās priekšrocības. Svarīgi izcelt Balvu novada uzņēmēju un 
tūrisma pakalpojumu sniedzēju intereses, pozicionējumu kopīgajās sadarbības platformās. Paredzams, 
ka rīcību ieviešana sniegs mērķtiecīgāku jomas attīstību, sniegs atvēlēto pašvaldības budžeta tēriņu 
lielāku atdevi. 

Izglītības jomā 2022.gadā pašvaldība tupinās darbu pie novada skolu tīkla sakārtošanas, 
nodrošinot pieejamu, kvalitatīvu un iekļaujošu izglītību jebkura vecuma novada iedzīvotājam. Uzlabojot 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            128 
 
 

skolu infrastruktūru, projekta ietvaros Rugāju vidusskolā tiks pabeigta ventilācijas izbūve un turpināta 
dalība projektā, samazinot priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas risku, īstenojot preventīvus un 
intervences pasākumus. Tiks atbalstīta izglītības iestāžu dalība Erasmus + projektos. Domājot par darba 
ar jaunatni attīstību, plānota mobilā darba ar jaunatni sistēmas izveide Balvu novadā. 

Veicinot veselīgu dzīvesveidu, arī turpmāk tiks īstenoti pasākumi vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai visā novada teritorijā.  

Ļoti svarīgi būs turpināt risināt sociālos jautājumus, nodrošinot iedzīvotājiem profesionālu 
atbalstu sociālo problēmu risināšanā, iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus. 

Pašvaldībai, rūpējoties par pieejamajiem dabas resursiem, to ilgtspējīgu apsaimniekošanu un 
vides sakoptību, 2022.gadā plāno ūdensaugu (niedru) pļaušanu Svātūnes un Obeļovas ezeros, līdaku 
pavairošanu Viļakas un Svātūnes ezeros un tehniskā aprīkojumu virszemes ūdeņu kvalitātes uzlabošanai 
iegādi, kā arī plānots rūpēties par novada publisko ūdenstilpņu zivju resursu aizsardzību. Lai vairotu 
novada iedzīvotāju zināšanas par dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu, popularizētu zaļo domāšanu  
un izglītotu par ugunsdrošību, pašvaldība turpinās dalību projektā “GreenPalette”. Viens no lielākajiem 
izaicinājumiem pašvaldībai 2022.gadā būs attīstīt pašvaldības dzīvojamo fondu, uzlabojot mājokļu 
pieejamību, apsaimniekošanu un energoefektivitāti. 

Lai saglabātu un popularizētu nemateriālās kultūras mantojumu, nodrošinātu tradicionālās 
Ziemeļlatgales kultūras vides un kultūrtelpas saglabāšanu un attīstību, arī 2022.gadā pašvaldība 
atbalstīs muzeju un bibliotēku pakalpojumu pilnveidošanu, kultūras pieminekļu un sakrālā mantojuma 
saglabāšanu un attīstību, kā arī dažādu kultūras, sporta un atpūtas pasākumu norisi Balvu novadā. 

2022.gadā joprojām būs svarīgi likt uzsvaru uz efektīvu un saimniecisku iestāžu un 
struktūrvienību darbību, izanalizēt un ekonomiski pamatot visus nepieciešamos finanšu ieguldījumus, 
pārskatīt un izvērtēt novadu apvienošanās rezultātus. Viena no pašvaldības prioritātēm ir vērsta uz 
efektīvas un gudras pārvaldības veidošanu, kas ietver gan pašvaldības struktūrvienību iekšējās 
sadarbības un komunikācijas stiprināšanu, gan ārējās sadarbības uzlabošanu jaunajā Balvu novadā. 
Turpmāk pašvaldībai būs jādomā gan par pašvaldības administratīvo un publisko pakalpojumu 
sniegšanas procesu modernizāciju un digitalizāciju, gan sabiedrības līdzdalības prasmju un iespēju 
paplašināšanu, atbalstot biedrību un nevalstisko organizāciju iniciatīvas. 

2022.gadā un turpmāk būs svarīgi sekmēt pašvaldības struktūrvienību, iestāžu, uzņēmēju un 
sabiedrības koordinētu darbību pašvaldības attīstības jautājumos, pašvaldībai turpinot īstenot 
ilgtermiņa finanšu vadības, regulāras pašvaldības budžeta izdevumu pārraudzības politiku, tādējādi 
nodrošinot pašvaldības finanšu resursu pietiekamību noteikto pašvaldības funkciju realizācijai.  

 
 

Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs 
 

 

 

 

 

 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2021                            129 
 
 

 

 

 

 

 

Pielikumi



 
 

130 

 

  



 
 

131 

 

 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr.90009115622, Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501, tālrunis +371 64522453  

fakss+371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 

Balvos 

LĒMUMS 
2022.gada 21.jūnijā                                                                          Nr.14., 51.§ 

 

Par Balvu novada pašvaldības 2021.gada publiskā pārskata apstiprināšanu 

 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 2.punktu, kas nosaka, ka 

tikai dome var apstiprināt gada publisko pārskatu, Likuma par budžetu un finanšu vadību 

14.panta trešo daļu, kurā noteikts, ka pašvaldības līdz pārskata gadam sekojošā gada 1.jūlijam 

sagatavo gada publisko pārskatu un mēneša laikā pēc sagatavošanas publicē tos savā 

tīmekļvietnē, kā arī iesniedz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, Ministru 

kabineta 05.05.2010. noteikumu Nr.413 „Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem” 4., 12. un 

16.punktu, kas nosaka gada publisko pārskatu saturu un kārtību, kādā pašvaldības sagatavo un 

apstiprina gada publisko pārskatu, Balvu novada Dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt Balvu novada pašvaldības 2021.gada publisko pārskatu (pielikumā). 

2. Uzdot Sabiedrisko attiecību nodaļai Balvu novada pašvaldības 2021.gada publisko 

pārskatu iesniegt LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Balvu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

Pielikumā: Balvu novada pašvaldības 2021.gada publiskais pārskats uz 132 lapām. 

 

 
 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece                                                                                        S.Kapteine 

 

 

 


